
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DEC..R~TD152 2 

( 18 Die 2024 

Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto General de la 


Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones 


EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 


En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el numeral 20 del 

artículo 189 de la Constitución Política y en los artículos 76 y 77 del Estatuto 


Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 


Que el artículo 352 de la Constitución Política le otorga a la Ley Orgánica del 
Presupuesto la facultad de regular lo concerniente a la programación, aprobación, 
modificación y ejecución del Presupuesto General de la Nación. 

Que de conformidad con los artículos 76 y 77 del Estatuto Orgánico del 
Presupuesto, en cualquier mes del año fiscal, el Gobierno Nacional, previo concepto 
del Consejo de Ministros, podrá reducir o aplazar total o parcialmente, las 
apropiaciones presupuestales, entre otras razones, cuando el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público estimare que los recaudos del año puedan ser inferiores 
al total de los gastos y obligaciones contraídas que deban pagarse con cargo a tales 
recursos. 

Que el Congreso de la República expidió la Ley 2342 del 15 de diciembre de 2023 
"Por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de 
Apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2024". 

Que el Gobierno Nacional previo concepto del Consejo de Ministros, expidió el 
Decreto 0766 de 2024 mediante el cual se aplazaron algunas apropiaciones del 
Presupuesto General de la Nación por la suma de VEINTE BILLONES DE PESOS 
MONEDA LEGAL ($20.000.000.000.000); 

Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto 1389 de 2024 mediante el cual se 
modificó el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 0766 de 2024, previo 
concepto del Consejo Superior de Política Fiscal-CONFIS, en sus sesiones del 28 
de agosto y del 25 de octubre de 2024, una vez verificado que se mantenía el monto 
aplazado y el impacto fiscal del mismo. 



1 ~?;.....2DECRETO ~'" - v DE Página 2 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

Que el comportamiento observado de los recaudos al mes de noviembre de 2024 y 
su impacto en el resultado fiscal de la actual vigencia, hace necesario que se efectúe 
un recorte en el Presupuesto General de la Nación para garantizar el cumplimiento 
de las metas de déficit establecidas por la Regla Fiscal. 

Que en sesión del26 de noviembre de 2024 el Consejo de Ministros emitió concepto 
favorable para reducir las apropiaciones presupuestales de los órganos que 
conforman el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2024 hasta por la 
suma de VEINTIOCHO BILLONES CUATROCIENTOS MIL MILLONES DE PESOS 
MONEDA LEGAL ($28.400.000.000.000); 

Que en virtud de la autorización conferida por el Consejo de Ministros, se efectuará 
la reducción de algunas apropiaciones presupuestales de los órganos que 
conforman el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2024 por .un monto 
de VEINTIOCHO BILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL'MILLONES 
DE PESOS MONEDA LEGAL ($28.395.000.000.000); 

Que, en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

ARTíCULO 10. REDUCCIONES Al PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS 
DE CAPITAL. Redúzcase el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del 
Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 en la suma de 
VEINTIOCHO BILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL MILLONES DE 
PESOS MONEDA LEGAL ($28.395.000.000.000), según el siguiente detalle: 

RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CONCEPTO VALOR 

l· INGRESOS DEL PRESUPUESTO NACIONAL 28.395.000.000.000 
/ 

1. INGRESOS CORRIENTES DE LA NACION 28395.000,000.000 

TOTAL REDUCCIONES 28.395.000.000.000 

ARTíCULO 20. REDUCCIONES Al PRESUPUESTO DE GASTOS O lEY DE 
APROPIACIONES. Redúzcase el Presupuesto de Gastos o Ley de Apropiaciones 
del Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024, en la suma de 
VEINTIOCHO BILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL MILLONES DE 
PESOS MONEDA LEGAL ($28.395.000.000.000), según el siguiente detalle: 



1522DECRETO ~ 
" 

DE Página 3 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
TOTAL 168,818.148,244 168.818,148.244 
A. FUNCIONAMIENTO 37,387,445.240 37,387,445.240 

UNIDAD: 020101 
GESTiÓN GENERAL 37.387.445,240 37,387.445,240 

02 ADQUISICIQN DE BIENES YSERVICIOS 8,884,086,504 " 8,884.086,504 

10 RECURSOS CORRIENTES 8,884.066.504 8684.086,504 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28,399.532.486 28.399,532.486 
03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 28.310.532.486 28.310532.486 
03 03 01 AORGANOS DEL PGN 28.310.532.486 28.310,532.486 
03 03 01 051 FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES PARA 

LA PAZ 
27000,000,000 27000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 27.000,000,000 27000,000,000 
03 03 01 077 

TRANSFERENCIAS PARA LA ESTRATEGIA 
DE INTERACCION y DIÁLOGO PERMANENTE 
ENTRE LAS AUTORIDADES DE ORDEN 1.310.532,466 1.310.532.486 
TERRITORIAL, GOBIERNO NACIONAL YLOS 
CIUDADANOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.310 532,486 1.310.532.486 

03 06 
BECAS YOTROS BENEFICIOS DE 
EDUCACION 

89000000 89.000,000 

03 08 01 BECAS YOTROS BENEFICIOS DE 
EDUCACiÓN 

89,000000 69.000.000 

03 06 01 002 TRANSFERENCIA CONVENIOS ICETEX 89,000.000 89000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 89.000.000 89.000000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

103.826,250 103.826,250 

08 01 IMPUESTOS 54.826,250 54.826,250 

10 RECURSOS CORRIENTES 54.828,250 54,828,250 

08 04 CONTRIBUCIONES 49.000,000 49,000,000 

08 04 03 CONTRIBUCI6N NACIONAL DE 
VALORlZACI6N 

49.000.000 49.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 49.000.000 " 49000.000 
C, INVERSIÓN 131.430.703.004 131.430.703.004 

UNIDAD: 020101 
GESTiÓN GENERAL 131.430,703.004 131.430.703.004 

IMPULSAR EL DESARROLLO INTEGRAL DE 

0204 
LAS POBLACIONES CON ENFOQUE 
DIFERENCIAL DESDE EL SECTOR 

12,459.196.990 12,459,196.990 

PRESIDENCIA 

0204 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 12.459.196.990 12.459.196990 

0204 1000 
FORTALECIMIENTO EN LA ARTICULACION 
INTERINSTITUCIONAL EINTERSECTORIAL 
PARA LA FORMULACI6N E 
IMPLEMENTACION DE POLlTICAS PÚBLICAS 12.459,196,990 12,45R196990 
QUE CONTRIBUYEN AL GOCE EFECTIVO DE 
LOS DERECHOS DE LOS SUJETOS DE 
ESPECIAL PROTECCIQN. NACIONAL 

0204 1000 70506C 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO I C. INSTITUCIONES HACIA LA 
INTERLOCUCION CON PUEBLOS Y 

12.459,196990 12.459.196,990 

COMUNIDADES 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.510.757.382 2.510.757.382 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.948.439.608 9,948.439608 



DECRETO "'¡~ 1522 DE Página 4 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

MECANISMOS DE TRANSICiÓN HACIA LA 
0210 PAZ A NIVEL NACIONAL YTERRITORIAL 107.063.636.574 107.063.636.574 

DESDE EL SECTOR PRESIDENCIA 

0210 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 107.063.636574 107.063.636.574 
0210 1000 16 

APOYO ALA GESTiÓN FINANCIERA PARA El 
DESARROLLO DE PROGRAMAS Y 
PROYECTOS PARA LA IMPLEMENTACiÓN 

107063.636.574 107.063.636.574 

DEL ACUERDO FINAL DE PAZ. NACIONAL 

0210 1000 16 600014 
6. PAZ TOTAL EINTEGRAL /4. SOLUCiÓN AL 
PROBLEMA DE LAS DROGAS ILlCITAS 

107.063.636.574 107.063.636.574 

10 RECU RSOS CORRIENTES 107.063.636.574 107.063.636.574 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
DE ARTICULACiÓN ESTRATÉGICA, 

0214 
MODERNIZACiÓN, EFICIENCIA 
ADMINISTRATIVA, TRANSPARENCIA Y 

10.733.218.317 10.733.218.317 

ACCESO A LA INFORMACiÓN DESDE EL 
SECTOR PRESIDENCIA 

0214 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 10733218317 10.733.218317 

0214 1000 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
DE GESTiÓN ESTRAT~GICA DEL SECTOR 5641.949797 5.641.949797 
PÚBLICO NACIONAL 

0214 1000 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 5.641.949.797 5.641949.797 
NACIONALES FORTALECIDAS 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 5641.949.797 5641.949797 

0214 1000 CONSOLlDACION DE LA ACCION INTEGRAL 
CONTRA MINAS ANTIPERSONAL ANIVEL 1.350.000.000 1.350.000.000 
NACIONAL 

0214 1000 600030 6. PAZ TOTAL EINTEGRAL /3. 
DESESCALAMIENTO DE LA VIOLENCIA 

1.350.000.000 1350.000 000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.350.000 000 1.350.000000 

0214 1000 3 
CONTRIBUCiÓN PARA LA IMPLEMENTACiÓN 
DE ESTRATEGIAS EN MATERIA DE 
POLlTICAS PUBLICAS DE TRANSPARENCIA 

89.092.833 89.092.833 

YCORRUPCiÓN ANIVEL NACIONAL 

0214 1000 3 5310SA 5 CONVERGENCIA REGIONAL / A. LUCHA 
CONTRA LA CORRUPCiÓN EN LAS 
ENTIDADES PUBLICAS NACIONALES Y 

89.092.833 89.092.833 

TERRITORIALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 89.092.833 89.092.833 

0214 1000 

FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES DE 
LA RAMA EJECUTIVA PARA DISEÑAR, 
IMPLEMENTAR YEVALUAR UNA CULTURA 
DE RESPETO YGARANTíA EN MATERIA DE 

1.742.175.686 1.742.175.686 

DERECHOS HUMANOS YDERECHO 
INTERNACIONAL HUMANITARIO. NACIONAL 

0214 1000 20109C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA 
SOCIAUC RESPETO ALOS DD.HH. YAL DIH 1.742.175.686 1.742.175686 
DESDE UN ENFOQUE DIFERENCIAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO l.742175.686 1.742.175.686 

0214 1000 
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
TECNOLÓGICA Y LA GESTIÓN 1.910000.001 1.910000.001 
ESTRATEGICA DEL GOBIERNO NACIONAL 



/ 

DECRETO ..ti)._ 1522 DE Página 5 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0214 1000 5 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1.910,000,001 1,910,000.001 
NACIONALES FORTALECIDAS 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 1.910.000,001 1,910000.001 

0299 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR PRESIDENCIA 

1.174.651.123 1.174,651.123 

0299 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,174651.123 / 1.174,651.123 
0299 1000 

MEJORAMIENTO EN LA ORGANIZACiÓN 
TÉCNICA DEL ARCHIVO CENTRAL DEL 9616,667 9.616,667 
DAPRE A NIVEL BOGOTÁ 

0299 1000 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B, 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 9.616,667 9,616,667 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9,616,667 9,616.667 

0299 1000 6 
FORTALECIMIENTO DE LA PLATAFORMA DE 
TIC DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA EN 1.165,034.456 1.165,034,456 
LAS SEDES DE BOGOTÁ, CARTAGENA. 
SOPÓ 

0299 1000 6 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL ¡ B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1,165034.456 1,165034.456 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,165034.456 1.165,034.456 

SECCiÓN: 0209 
AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACiÓN INTERNACIONAL 
DE COLOMBIA, APC • COLOMBIA 
TOTAL 54.596.404 54.596.404 

A. FUNCIONAMIENTO 54.096.400 54.096.400 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53.000.000 53.000.000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

53000000 53.000.000 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

53.000,000 53.000.000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD YPATERNIDAD (NO DE 53.000000 53000000 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 53,000000 53.000.000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

1.096.400 1.096.400 

08 01 IMPUESTOS 1.096.400 1.096.400 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.096.400 1.096.400 

C. INVERSiÓN 500.004 500.004 

GESTiÓN DE LA COOPERACiÓN 
0208 INTERNACIONAL DEL SECTOR 500.004 500.004 

PRESIDENCIA 

0208 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 500,004 ' 500.004 

0208 1000 13 
APORTES PARA APALANCAR PROYECTOS 
DE COOPERACiÓN INTERNACIONAL CON 
RECURSOS DE CONTRAPARTIDA NACIONAL 
DESDE APC ·COLOMBIA, FORTALECIENDO 500,004 500.004 
ACTIVIDADES YRESULTADOS PARA 
COMUNIDADES YTERRITORIOS 
ESTRATEGICOS ANIVEL NACIONAL 



,. 


DECRETO DE Página 6 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0208 1000 13 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓM!CA /1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 500004 500.004 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 500.004 SOo.o04 
SECCiÓN: 0211 
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTiÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES 
TOTAL 44.915.834.542 44.915.834.542 
A. FUNCIONAMIENTO 44.265.233.042 44.265.233.042 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 559.254.496 559.254.496 

10 RECURSOS CORRIENTES 559.254.496 559.254.496 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 43.695.637.546 43.695.637.546 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 43.695.637.546 43.695.637.546 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 43.695.637.546 43.695.637.546 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

43.695.637.546 43.695637.546 

10 RECURSOS CORRIENTES 43.695637546 43.695.637.546 

08 
GASTOS POR TRI BUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

10.341.000 10.341.000 

08 01 IMPUESTOS 10.341.000 10.341.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 10.341.000 10.341.QOO 

C. INVERSiÓN 650.601.500 650.601.500 

PREVENCiÓN YMITIGACiÓN DEL RIESGO 
0207 DE DESASTRES DESDE EL SECTOR 650.601.500 650.601.500 

PRESIDENCIA 

0207 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 650.601.S00 6SO.601.500 

0207 1000 12 
FORTALECIMIENTO DE LA POLiTICA 
NACIONAL DE GESTiÓN DEL RIESGO DE 
DESASTRES MEDIANTE LA VALORACiÓN 28979.666 28.979.666 
DEL IMPACTO DE LA IMPLEMENTACiÓN DEL 
PNGRD NACIONAL 

0207 1000 12 10201B 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL! B DEMOCRATIZACiÓN DEL 28.979.666 28.979.666 
CONOCIMIENTO, LA INFORMACiÓN 
AMBIENTAL YDE RIESGO DE DESASTRES 

10 RECURSOS CORRIENTES 28979.666 28.979.666 

0207 1000 13 

FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
SOCIALES DE PARTICIPACiÓN CIUDADANA, 
GESTiÓN DE CONOCIMIENTOS YSABERES 
Y DIVULGACiÓN EN EL MARCO DEL 

621.621.834 621.621.834 

SISTEMA NACIONAL DE GESTiÓN DEL 
RIESGO DE DESASTRE. NACIONAL 

0207 1000 13 10201B 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL / B. DEMOCRATIZACiÓN DEL 
CONOCIMIENTO, LA INFORMACiÓN 

621.621834 621.621834 

AMBIENTAL YDE RIESGO DE DESASTRES 

10 RECURSOS CORRIENTES 621621.834 621.621.834 

SECCiÓN: 0212 
AGENCIA PARA LA REINCORPORACiÓN YLA NOAMAUZACIÓN • 
ARN 
TOTAL 18.130.110.747 18.130.110.747 

A. FUNCIONAMIENTO 18.130.110.747 18.130.110.747 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.130.110.747 18.130.110.747 



DECRETO 1522 DE Página 7 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 18.130.110.747 18.130.110.747 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 18.130.110.747 18.130.110747 
03 03 01 001 

FONDO DE PROGRAMAS ESPECIALES PARA 
LA PAZ: PROGRAMA DE REINTEGRACiÓN 18.130.110.747 18130.110.747 
SOCIAL y ECONÓMICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 18.130.110.747 18.130.110.747 
SECCiÓN: 0213 
AGENCIA NACIONAL INMOBILIARIA VlRGILlO BARCO VARGAS 
TOTAL 3.879.991.511 3.879.991.511 
A. FUNCIONAMIENTO 3.383.000.000 3.383.000.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 100.000.000 100.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 100.000.000 100000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.212.000.000 3.212.000.000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3.212000.000 3.212.000.000 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 3212.000000 3212.000.000 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

3212.000000 3.212.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3212.000.000 3.212.000000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES DE MORA 

71.000.000 71.000.000 

08 01 IMPUESTOS 71.000.000 71.000.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 71.000.000 71.000.000 

C. INVERSiÓN 496.991.511 496.991.511 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FíSICA DE LAS 

0209 ENTIDADES DEL ESTADO DEL NIVEL 496.991.511 496.991.511 
NACIONAL DESDe EL SECTOR 
PRESIDENCIA 

0209 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 496991.511 496.991.511 

0209 1000 DESARROLLO y FORMULACiÓN DE 
PROYECTOS ESTRATEGICOS DE 
RENOVACiÓN YDESARROLLO URBANO EN 496.991.511 496991.511 
MUNICIPIOS Y DISTRITOS DE COLOMBIA 
NACIONAL 

0209 1000 51101B 
5 CONVERGENCIA REGIONAL / B. 
REVITALIZACiÓN EN LOS PROCESOS DE 
TRANSFORMACiÓN YAPROVECHAMIENTO 

496.991.511 496.991511 

DE LA CIUDAD CONSTRUIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 496.991.511 496.991.511 
SECCiÓN: 0214 
AGENCIA DE RENOVACiÓN DEL TERRITORIO· ART 
TOTAL 13.047.345.083 13.047.345.083 

A. FUNCIONAMIENTO 707.000.000 707.000.000 

UNIDAD: 021401 
GESTiÓN GENERAL 457.000.000 457.000.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 360,000.000 360.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 360000000 360000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 97.000.000 97.000.000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

97.000.000 97.000.000 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

97.000.000 97.000.000 



, 
¡, 

DECRETO DE Página 8 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE lA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

MATERNIDAD YPATERNIDAD (NO DE 97.000000 97.000.000 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 97.000.000 97.000.000 
UNIDAD: 021402 
DIRECCiÓN DE SUSTITUCiÓN DE CULTIVOS 
DE USO ILíCITO 

250.000.000 250.000.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 250.000.000 250.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 250.000.000 250.000000 
C. INVERSiÓN 12.340.345.083 12.340.345.083 

UNIDAD: 021401 / 

GESTiÓN GENERAL 12.340.345.083 12.340.345.083 

RENOVACiÓN TERRITORIAL PARA EL 

0212 
DESARROLLO INTEGRAL DE LAS ZONAS 
RURAlES AFECTADAS POR EL CONFLICTO 

12.240.345.083 12.240.345.083 

ARMADO 

0212 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 12.240.345.083 12.240.345.083 

0212 1000 10 
APOYO ALA IMPlEMENTACION Y 
FINANCIACION DE LOS PROGRAMAS DE 
DESARROLLO CON ENFOQUE TERRITORIAL 231.000.000 231.000.000 
. PDET EN LOS TERRITORIOS PRIORIZADOS 
ANIVEL NACIONAL 

0212 1000 10 51202J 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I J 
INTEGRACiÓN DE LOS TERRITORIOS MAs 
AFECTADOS POR EL CONFLICTO ALAS 
APUESTAS ESTRATÉGICAS DE 

231.000000 231.000.000 

DESARROLLO REGIONAL DE ACUERDO 
CON LA REFORMA RURAL INTEGRAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 231.000.000 231.000.000 

0212 1000 11 OPTIMIZACION DE LA MEDICION DEL 
AVANCE EN LA IMPLEMENTACION DE LOS 52.341.916 52341.916 
PDET NACIONAL 

0212 1000 11 51202J 
5. CONVERGENCIA REGIONAL / J. 
INTEGRACiÓN DE LOS TERRITORIOS MAs 
AFECTADOS POR EL CONFLICTO A LAS 
APUESTAS ESTRATÉGICAS DE 

52.341.916 52341.916 

DESARROLLO REGIONAL DE ACUERDO 
CON LA REFORMA RURAL INTEGRAL / 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 52.341.916 52.341.916 

0212 1000 12 
CONTRIBUCiÓN AL CIERRE DE BRECHAS A 
TRAVÉS DE LA IMPLEMENTACiÓN DE 
PROYECTOS PARA LA TRANSFORMACiÓN Y 11.957.003.167 11.957.003.167 
LA VIDA EN LOS TERRITORIOS PDET 
NACIONAL 

0212 1000 12 51202J 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I J. 
INTEGRACiÓN DE LOS TERRITORIOS MÁS 
AFECTADOS POR EL CONFLICTO ALAS 
APUESTAS ESTRATEGICAS DE 

11957.003.167 11.957.003167 

DESARROLLO REGIONAL DE ACUERDO 
CON LA REFORMA RURAL INTEGRAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11.957.003167 11.957.003.167 

0299 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR PRESIDENCIA 

100.000.000 100.000.000 

0299 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 100.000.000 100.000.000 



1522DECRETO DE Página 9 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0299 1000 1 
FORTALECIMIENTO DE LAS HERRAMIENTAS 
TECNOL6GICAS PARA EL CUMPLIMIENTO Y 
SOPORTE DE LOS LINEAMIENTOS 
ESTABLECIDOS POR EL GOBIERNO EN 

100.000.000 100.000000 

MATERIA DE TECNOLOGíAS DE LA 
INFORMACiÓN NACIONAL 

0299 1000 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B, 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 100.000000 100,000.000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 100000,000 100,000.000 
SECCI6N: 0301 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACI6N 
TOTAL 151,843.957,396 / 151.843.957,396 
A. FUNCIONAMIENTO 1.843.609,878 1,843,609,878 

UNIDAD: 030101 
GESTI6N GENERAL 1.843.609,878 1.843,609.878 

02 ADQUISICI6N DE BIENES YSERVICIOS 1.841,844.878 1.841.844.878 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.841.844.878 1.841.844.878 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

1.765.000 1,765,000 

08 01 IMPUESTOS t765.000 1.765.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.765,000 1.765.000 
C. INVERSI6N 150.000.347.518 150,000.347,518 

UNIDAD: 030101 
GESTI6N GENERAL 150.000,347,518 150.000,347,518 

MEJORAMIENTO DE LA PLANEACIÓN 
0301 TERRITORIAL, SECTORIAL YDE INVERSI6N 131.672.513,734 131.672,513.734 

PÚBLICA 

0301 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 131.672513.734 131,672.513,734 

0301 1000 18 
APOYO AL DESARROLLO DE PROYECTOS A 
TRAVES DEL FONDO REGIONAL PARA LOS 51.863.374242 51.863374.242 
CONTRATOS PLAN. NACIONAL 

0301 1000 18 51102E 5. CONVERGENCIA REGIONAL ¡ E, 
PLANEACIÓN y GESTiÓN TERRITORIAL 51.863.374.242 51.863,374.242 
INTELIGENTE / 

10 RECURSOS CORRIENTES 51853.374.242 51.863.374242 

0301 1000 20 FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES NACIONAL 

10,096.680.792 10.096680792 

0301 1000 20 51102E 5 CONVERGENCIA REGIONAL I E 
PLANEAC¡ÓN y GESTiÓN TERRITORIAL 10.096.680,792 10.096,680792 
INTELIGENTE 

13 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

8.000000.000 8000000000 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 2,096680792 2.096,680792 

0301 1000 22 
IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA NACIONAL 
CATASTRAL MULTIPROPÓSITO DESDE EL 14.256.930.217 14,256.930.217 
DNP ALCANCE NACIONAL 

0301 1000 22 103058 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL! B ACTUALIZACiÓN 

14.256.930.217 14.256930.217 

CATASTRAL MULTIPROPÓSITO 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 14,256.930217 14.256.930217 

0301 1000 29 FORTALECIMIENTO DE POLlTICAS y 
ACCIONES DE LOGISTICA NACIONAL 

637.478502 637.478.502 



.. 


/ 

DECRETO DE Página 10 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

oaJa 
PROY 

ORD 
SPRY SUBORD REC CONCEPTO APORTE 

NACIONAL 
RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

5. 
INFRAESTRUCTURA YSERVICIOS 
LOGISTICOS 

637.478502 637478.502 

0301 

0301 

1000 

1000 

30 

30 52104E 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 

CONSOLlDACION ESQUEMAS PARA 
PROMOVER LA PARTlCIPACION PRIVADA 
EN EL DESARROLLO DE 
INFRAESTRUCTURA PUBLICA Y 
PRESTACION DE SUS SERVICIOS 
ASOCIADOS NACIONAL 

5 CONVERGENCIA REGIONAL! E. 
INFRAESTRUCTURA YSERVICIOS 
LOGISTlCOS 

637478.502 

7.524.156.628 

7524.156.628 

637.478502 

7.524.156.628 

7.524.156.628 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 7.524.156.628 7524.156.628 

0301 1000 31 
APOYO PRESUPUESTALA ENTIDADES 
PERTENECIENTES AL PRESUPUESTO 
GENERAL DE LA NACION EN LA 
IMPLEMENTACION DE PROYECTOS DE 
INVERSiÓN ANIVEL NACIONAL­
[DISTRIBUCION PREVIO CONCEPTO DNP] 

24.750.000.000 24.750.000000 

0301 1000 31 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL lB. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

24.750.000.000 24.750.000000 

0301 

0301 

0301 

1000 

1000 

1000 

33 

33 

34 

53105F 

11 

10 
11 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DEL CICLO DE LAS 
POLlTICAS PUBLICAS SECTORIALES E 
INTERSECTORIALES PARA EL DESARROLLO 
NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I F. 
EFICIENCIA INSTITUCIONAL PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS ACUERDOS 
REALIZADOS CON LAS COMUNIDADES 

RECURSOS CORRIENTES 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 

MEJORAMIENTO DE LOS RESULTADOS DE 
LA GESTiÓN PUBLICA TERRITORIAL A NIVEL 
NACIONAL 

24.750:000.000 

4.733.327.985 

4.733. 327.985 

1.497866.867 
3235.461.318 

5.879.083.433 

24.750.000.000 

4.733.327.985 

4.733.327.985 

1.497.866.867 
3.235.461.318 

5.879.083.433 

0301 

0301 

0301 

0301 

1000 

1000 

1000 

1000 

34 

35 

35 

38 

53105B 

53105F 

10 
11 

11 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 
MODERNIZACION DE LA VISION DE LARGO 
PLAZO EN LA PLANEACION 
INTERSECTORIAL ANIVEL NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I F. 
EFICIENCIA INSTITUCIONAL PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS ACUERDOS 
REALIZADOS CON LAS COMUNIDADES 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

APROVECHAMIENTO DE LA INFORMACiÓN 
DEL SEGUIMIENTO YLA EVALUACiÓN DE 
POLÍTICAS PUBLICAS PARA LA TOMA DE 
DECISIONES BASADAS EN EVIDENCIA, A 
NIVEL NACIONAL 

5.879.083.433 

1.607.100801 
4.271.982.632 

1.596.155.999 

1.596.155.999 

1.596.155.999 

5.529.683.115 

/ 

5.879.083.433 

1.607.100.801 
4.271.982.632 

1.596.155.999 

1.598.155.999 

1.596.155.999 

5.529.683.115 

0301 1000 38 53105F 

11 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I F. 
EFICIENCIA INSTITUCIONAL PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS ACUERDOS 
REALIZADOS CON LAS COMUNIDADES 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

5.529.683.115 

5.529.683.115 

5.529683115 

5.529.683.115 



" 


DECRETO ./' 1522 DE Página 11 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0301 1000 39 
DISEÑO EIMPLEMENTACiÓN DEL 
REGISTRO SOCIAL COMO INSTRUMENTO 
DE ORIENTACiÓN YIO FOCALlZACIÓN DE 

128.897.889 128.897.889 

GASTO SOCIAL ANIVEL NACIONAL 

0301 1000 39 53105F 5. CONVERGENCIA REGIONAL I F. 
EFICIENCIA INSTITUCIONAL PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS ACUERDOS 128.897.889 128.897.889 

REALIZADOS CON LAS COMUNIDADES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 128.897.889 128897.889 
0301 1000 40 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN DE LA 

INVERSiÓN PÚBLICA A NIVEL TERRITORIAL 4.676.744.932 4.676.744.932 
Y NACIONAL 

0301 1000 40 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICA /1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 4.676.744.932 4.676.744932 
RECURSOS PUBLlCOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.676.744.932 4.676.744.932 

0399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR PLANEACIÓN 

18.327.833.784 18.327.833.784 

0399 1000 INTERSU8SECTORIAL GOBIERNO 18.327.833.784 18.327.833.784 
0399 1000 FORTALECIMIENTO DE LAS TIC PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS DEL 17.982.461.076 17.982.461.076 
DNP A NIVEL NACIONAL 

0399 1000 8 531058 
5 CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 17.982.461.076 17.982.461.076 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 17.982.461.076 17.982.461.076 
0399 1000 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 
PLANEACIÓN. GESTiÓN y EVALUACiÓN DEL 345.372.708 345.372.708 
DNP ANIVEL NACIONAL 

0399 1000 9 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 345.372.708 345.372708 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 345.372.108 345.372.708 
SECCiÓN: 0303 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL· AGENCIA NACIONAL DE 
CONTRATACiÓN PÚBLICA· COLOMBIA COMPRA EFICIENTE 
TOTAL 7.106.615.729 7.106.615.729 
A. FUNCIONAMIENTO 135.000.000 135.000.000 

02 AOQUISICIÓN DE BIENES YSERVICIOS 135.000.000 / 135.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 135.000.000 135000.000 
C. INVERSiÓN 6.971.615.729 6.971.615.729 

0304 
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
COM PRA PÚBLICA 

6.971. 615.729 6.971.615.729 

0304 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 6.971.615.729 6.971.615.729 

0304 1000 3 
GENERACiÓN EFECTIVI DAD y 
TRANSPARENCIA EN LAS PLATAFORMAS 6.540.699.071 6.540.699.071 
DE COMPRA PÚBLICA NACIONAL 

0304 1000 3 53105A 5. CONVERGENCIA REGIONAL! A. LUC'1A 
CONTRA LA CORRUPCiÓN EN LAS 
ENTIDADES PUBLICAS NACIONALES Y 

6.540.699.071 6.540.699.071 

TERRITORIALES 

11 OTROS RECURSOS OEL TESORO 6.540.699.071 6.540.699.071 

0304 1000 GENERACiÓN DE PRINCIPALES INSUMOS 
PARA DEMOCRATIZAR LA COMPRA 430.916.658 430916.658 
PUBLICA NACIONAL 



DECRETO DE Págin.a 12 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0304 1000 203078 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. SOSTENIBILlDAD y CRECIMIENTO DE 
LAS UNIDADES ECONÓMICAS YFORMAS DE 

430.916.658 430.916.658 

ASOCIATIVIDAD DE LA EP 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 430.916.658 430916.658 
SECCiÓN: 0401 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADisTICA 
(DANE) 
TOTAL 54.549,818,444 54.549.818,444 
A. FUNCIONAMIENTO 203.418.777 203,418.777 

UNIDAD: 040101 
GESTiÓN GENERAL 203.418.777 203.418.777 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 155.323.494 155.323.494 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

101.492.075 101.492,075 

03 02 02 
AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 101.492.075 101.492.075 

10 RECURSOS CORRIENTES 101.492.075 101.492.075 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

53.831.419 53.831419 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

53.831.419 53.831.419 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 53.831.419 53.831.419 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 53.831.419 53.831.419 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

48.095.283 48.095.283 

08 01 IMPUESTOS 18.095.283 18.095.283 

10 RECURSOS CORRIENTES 18.095,283 18.095283 

OB 05 
MULTAS, SANCIONES EINTERESES DE 
MORA 

30.000,000 30,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 30,000000 30.000,000 

C. INVERSiÓN 54,346.399.667 54,346.399.667 

UNIDAD: 040101 
GESTIÓN GENERAL 54.346.399.667 54.346.399.667 

0401 
LEVANTAMIENTO YACTUALIZACiÓN DE 
INFORMACiÓN ESTADíSTICA DE CALIDAD 

53.459.165.080 53.459.165.080 

0401 1003 PLANIFICACiÓN YESTADiSTICA 53.459,165,080 / 53.459,165,060 

0401 1003 30 CONSOLlDACION DE UNA CULTURA 
ESTADISTICA ATRAVES DE LA 
INFORMACION COMO UN BIEN PUBLICO 

29,879,182 29,879,162 

DEL PAIS NACIONAL 

0401 1003 30 20104D 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID, DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DATOS EN EL 

29,879,182 29,879,182 

PAíS 

10 RECURSOS CORRIENTES 29,879,182 29,879,162 

0401 1003 31 FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCiÓN DE 
INFORMACiÓN ESTADisTICA ANALIZADA 750.707,363 750.707.363 
NACIONAL 

0401 1003 31 20104D 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ D, DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DATOS EN EL 

750.707.363 750.707.363 

PAls 

10 RECURSOS CORRIENTES 750,707.383 750707.363 



., .,.. 1522DECRETO DE Págin.a í 3 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJG 
PROY 

ORO 
SPRY SUBORO REC CONCEPTO APORTE 

NACIONAL 
RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

FORTALECIMIENTO DE LA 
LA INFORMACiÓN GEOESPACIAL EN EL 
PROCESO ESTADíSTICO NACIONAL 
NACIONAL 

DE 

30.771.123 30.771.123 

0401 1003 32 201040 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DATOS EN EL 
PAíS 

30.771.123 30.771123 

0401 1003 33 
10 RECURSOS CORRIENTES 

AMPLIACiÓN DE LA CAPACIDAD DEL DANE 
PARA LA COORDINACiÓN DEL SISTEMA 
ESTADíSTICO NACIONAL· SEN NACIONAL 
NACIONAL 

30.771.123 

165.339.144 

30.771123 

165.339.144 

0401 1003 33 20104D 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DATOS EN EL 
PAls 

165.339.144 165.339.144 

0401 1003 34 
10 RECURSOS CORRIENTES 

PRODUCCiÓN DE INFORMACiÓN 
ESTRUCTURAL NACIONAL 

165.339.144 

49.647.315.763 

165.339.144 

49.647.315783 

0401 1003 34 201040 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DA TOS EN EL 
PAís 

49.647.315.783 49647.315783 

10 RECURSOS CORRIENTES 49647.315.783 49.647.315.783 
0401 1003 35 OPTIMIZACiÓN DE LA CAPACIDAD DEL 

DANE EN SUS PROCESOS DE 
RECOLECCiÓN YACOPIO DE LA 
INFORMACiÓN ESTADíSTICA OFICIAL 
NACIONAL 

2.605.680.819 2805.680.819 

0401 1003 35 201040 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
ID DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DATOS EN EL 
PAíS 

2.805.680.819 2.805.680.819 

0401 1003 36 
10 RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES DE PROSPECTIVA E 
INNOVACiÓN EN LA PRODUCCiÓN DE 
ESTADíSTICAS OFICIALES ANIVEL 
NACIONAL 

2.805680.819 

29.471.666 

2.805.680.819 

29.471.666 

0401 1003 36 201040 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DA TOS EN EL 
PAíS 

29.471.666 

/ 

29.471.666 

10 RECURSOS CORRIENTES 29.471.666 29.471668 

0499 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCIÓN DEL SECTOR INFORMACiÓN 
ESTADíSTICA 

887.234.587 887.234.567 

0499 
0499 

1003 
1003 

PLANIFICACiÓN YESTADiSTICA 

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
YEQUIPAMIENTO FiSICO DE LA ENTIDAD A 
NIVEL NACIONAL 

887.234.587 

66.263.179 

887.234.587 

66.263.179 

0499 1003 7 531058 
5 CONVERGENCIA REGIONAL 18. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

66.263.179 66.263.179 

0499 1003 8 
10 RECURSOS CORRIENTES 

MODERNIZACiÓN DE LA GESTiÓN 
DOCUMENTAL DEL DANE NACIONAL 

66.263.179 

322.866.716 

66263.179 

322.866.716 



I 

DECRETO DE Página 14 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cua' se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0499 1003 8 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAL / B, 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 322,866,716 322,866.716 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 REéuRSOS CORRIENTES 322,866,716 322,866716 
0499 1003 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL PARA LA IMPLEMENTACiÓN 498.104,692 498.104,692 
DEL MODELO DE GESTiÓN NACIONAL 

0499 1003 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAL I B, 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 498,104,692 498,104,692 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 498104,692 498104,692 
SECCiÓN: 0403 
INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTiN CODAZZI • IGAC 
TOTAL 302,954,632,307 302,954,632,307 
C. INVERSiÓN 302,954.632,307 • 302,954,632,307 

LEVANTAMIENTO, ACTUALIZACiÓN Y 
0404 ADMINISTRACiÓN DE LA INFORMACiÓN 201,274,695,797 201,274,695.797 

CATASTRAL 

0404 1003 PLANIFICACiÓN YESTADiSTICA 201,274,695.797 201.274,695.797 
0404 1003 2 ACTUALIZACiÓN YGESTiÓN CATASTRAL 

NACIONAL 
201.274,695,797 201.274,695.797 

0404 1003 2 10305B 1, ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I B, ACTUALIZACiÓN 

201.274.695,797 201,274,695797 

CATASTRAL MULTIPROPÓSITO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 145,179,019,797 145.179,019.797 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPEClFICA 56,095676,000 56,095,676000 

0406 
GENERACIóN DE LA INFORMACiÓN 
GEOGRÁFICA DEL TERRITORIO NACIONAL 

100.276,138,052 100.276.138.052 

0406 1003 PLANIFICACIÓN YESTADiSTICA 100,276,138,052 100,276.138,052 
0406 1003 

LEVANTAMIENTO GENERACION y 
ACTUAlIZACION DE LA RED GEODESICA 
NACIONAL y LA CARTOGRAFIA DEL PAIS 
COMO HERRAMIENTA FUNDAMENTAL PARA 

98,335.896.788 98.335.896.788 

EL ESTA8LECIMIENTO DE POllTICAS DE 
DESARROLLO NACIONAL 

0406 1003 10305B 1 ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL/B, ACTUALIZACiÓN 
CATASTRAL MULTIPROPÓSITO 

98335,896 788 98335.896 788 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 98335,896.788 98335,896788 

0406 1003 2 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN DEL 
CONOCIMIENTO Y LA INNOVACION EN EL 
AMBITO GEOGRAFICO DEL TERRITORIO 

263,856.071 263,856,071 

NACIONAL 

0406 1003 2 10305B 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I S, ACTUALIZACiÓN 

263.856.071 263.856,071 

CATASTRAL MULTIPROPÓSITO 

11 OTROS RECURSÓS DEL TESORO 263.856.071 263.856.071 

0406 1003 
DESARROLLO DE ESTUDIOS DE SUELOS. 
TIERRAS YAPLICACIONES AG~OLOGICAS 
COMO INSUMO PARA EL ORDENAMIENTO 1,504261.707 1504.261.707 
INTEGRAL YEL MANEJO SOSTENIBLE DEL 
TERRITORIO, NACIONAL 



..,. 


DECRETO DE Página 15 de 129 1522 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0406 1003 3 103058 1, ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL 1B, ACTUALIZACiÓN 

1.504,261.707 1,504,261.707 

CATASTRAL MULTIPROPÓSITO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,504261,707 1.504,261,707 
0406 1003 

GENERACION DE ESTUDIOS GEOGRAFICOS 
EINVESTIGACIONES PARA LA 
CARACTERIZACION, ANALlSIS y 172,123.486 172.123.486 
DELlMITACION GEOGRAFICA DEL 
TERRITORIO NACIONAL NACIONAL 

0406 1003 10305B 1, ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL 1B, ACTUALIZACiÓN 

172,123.486 172.123.486 

CATASTRAL MULTIPROPÓSITO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 172,123.486 172,123.486 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
0499 DIRECCiÓN DEL SECTOR INFORMACiÓN 1.403,798.458 1.403.798.458 

ESTADíSTICA 

0499 1003 PLANIFICACiÓN YESTADISTICA 1.403. 798.458 1.403,798.458 

0499 1003 FORTALECIMIENTO DEL MODELO DE 
OPERACiÓN INSTITUCIONAL DEL IGAC A 1,403.798.458 1.403,798.458 
NIVEL NACIONAL 

0499 1003 531058 
5 CONVERGENCIA REGIONAL 18 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1.403,798.458 1.403.798,458 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.403798458 1.403 798.458 

SECCiÓN: 0501 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCiÓN PÚBLICA 
TOTAL 460.473,845 460.473,845 

C, INVERSiÓN 460,473.845 460.473.845 

UNIDAD: 050101 
GESTIÓN GENERAL 460.473.845 460,473.845 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
0505 PÚBLICA EN LAS ENTIDADES NACIONALES 145,030.148 145.030.148 

Y TERRITORIALES 

0505 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 145.030.148 145.030,148 

0505 1000 
FORMULACiÓN CONSOLIDACiÓN DE LAS 
CAPACIDADES DE GESTiÓN YDESEMPEÑO 
DE LAS ENTIDADES YSERVIDORES 
PÚBLICOS DEL NIVEL TERRITORIAL Y 140.865604 140865.604 
NACIONAL PARA RECUPERAR LA 
CONFIANZA DE LA CIUDADANíA EN EL 
ESTADO ­ NACIONAL NACIONAL / 

OSOS 1000 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! S, 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 140.865,604 140,865,604 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 140.865.604 140.865.604 

0505 1000 6 FORMULACiÓN FORTALECIMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES INSTITUCIONALES PARA LA 
PRESTACiÓN OPTlMA DE UN SERVICIO 4164,544 4.164,544 

PÚBLICO DE CALIDAD ALAS CIUDADANíAS 
BOGOTÁ 

0505 1000 6 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL 18. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 4.164,544 4.164,544 

NACIONALES FORTALWDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,164,544 4.164,544 



.... 
DECRETO DE Página 16 de 129 ,-,-'1522 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0599 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 315.443.697
DIRECCiÓN DEL SECTOR EMPLEO 

315.443.697 

0599 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 315.443.697 315443697 
0599 1000 

TRANSFORMACiÓN DE LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS MEDIANTE 
EL DESARROLLO DE POLlTICAS y 
LINEAMIENTOS QUE PERMITAN EL 106403.445
FORTALECIMIENTO DE LOS COMPONENTES 

106.403445 

DE LA FUNCiÓN ADMINISTRATIVA. LA 
FUNCiÓN PUBLICA Y LA GESTIÓN PÚBLICA 
NACIONAL 

0599 1000 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL lB. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 106403445 106.403.445 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 102.794.256 102.794258 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1609.187 3.609167 

0599 1000 
MEJORAMIENTO DE LAS TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACiÓN Y LAS COMUNICACIONES 
ANIVEL INSTITUCIONAL PARA DAR 209.040.252
CUMPLIMIENTO A LAS POlÍTICAS DE 

209040.252 

GOBIERNO DIGITAL YTRANSFORMACiÓN 
DIGITAL BOGOTÁ 

0599 1000 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 209.040.252 209.040.252 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 209.040.252 209.040252 
SECCiÓN: 1101 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
TOTAL 66.156.254.037 66.156.254.037 
A. FUNCIONAMIENTO 66.156.254.037 66.156.254.037 

UNIDAD: 110101 
GESTiÓN GENERAL 66.156.254.037 66.156.254.037 

01 GASTOS DE PERSONAL 51.165.568.608 51.165.568.608 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 51.165.568.608 51.165.568.608 

01 01 04 
OTROS GASTOS DE PERSONAL· 
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN 

51.165.568.608 51.165.568608 

10 RECURSOS CORRIENTES 51165568.608 51.165.568.608 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES Y SERVICIOS 7.700.000.000 7.700.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.100.000000 
/ 

7.700.000.000 

03 
03 10 

10 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.290.685.429 
SENTENCIAS YCONCILIACIONES 7.290.685429 
RECURSOS CORRIENTES 7.290.685.429 

7.290.685.429 
7.290685.429 
7.290.685.429 

SECCiÓN: 1102 
FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES 
TOTAL 64.086.220.724 64.086.220.724 

A. FUNCIONAMIENTO 63.493.539.801 63.493.539.801 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 24.241.937.396 24.241.937.396 

10 RECURSOS CORRIENTES 24.241.937.396 24.241.937.396 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 39.251.602.405 39.251.602.405 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 29.251602405
INTERNACIONALES 

29251.60~.405 

03 02 02 AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 29.251.602.405 29.251.602.405 



DECRETO 1522 ;- DE Página 17 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 29,251602405 29251,602405 
03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 10000000,000 10,000000,000 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 10.000.QOO,QOO 10.000,000,000 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

10,000.000,000 10.000000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000000000 10,000,000000 
C, INVERSiÓN 592,680,923 592,680,923 

1103 
POLÍTICA MIGRATORIA YSERVICIO AL 
CIUDADANO 

188,019,153 188,019,153 

1103 1002 RELACIONES EXTERIORES 188,019,153 188.019,153 
1103 1002 8 

FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO DE 
INiCIATIVAS INSTITUCIONALES PARA LA 
COLOMBIANIDAD EN EL EXTERIOR YSUS 

186,019,153 188,019.153 

FAMILIAS, NACIONAL 

1103 1002 8 53108A 5 CONVERGENCIA REGIONAL! A, OFERTA 
DE SERVICIOS PARA LA POBLACiÓN 
COLOMBIANA EN EL EXTERIOR Y 

188,019.153 188.019.153 

RETORNADA 

10 RECURSOS CORRI ENTES 188.019153 188,019,153 

1104 
SOBERANIA TERRITORIAL y DESARROLLO 
FRONTERIZO 

404,661.770 404,661,770 

1104 1002 RELACIONES EXTERIORES 404.661,770 404.661.770 

1104 1002 
IMPLEM ENTACIÓN DE PROYECTOS DE 
DESARROLLO SOCIAL YECONÓMICO EN 404,661.770 404661.770 
LAS ZONAS DE FRONTERA. NACIONAL 

1104 1002 51402F 
5, CONVERGENCIA REGIONAL! F, 
FRONTERAS HUMANAS PARA LA VIDA, LA 404,661,770 404,661.770 
INTEGRACiÓN YEL DESARROLLO 

10 RECURSOS CORRIENTES 404661.770 404661.770 
SECCiÓN: 1104 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACiÓN COLOMBIA 
TOTAL 12.578,206.729 12,578,206,729 
A, FUNCIONAMIENTO 2.234,000.000 2,234,000.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 2.130,000,000 2,130,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2130000000 2.130000.000 

01 01 01 SALARIO 1.620,000.000 1,620.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,620,000.000 1.620.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
N6MINA 

490.000,000 490.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 490.000,000 490000,000 

01 01 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

20.000000 
/ 

20,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 20.000.000 20.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 104.000,000 104.000,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 104.000.000 104.000.000 

03 03 01 A6RGANOS DEL PGN 104,000000 104000,000 

03 03 01 056 DEPORTACiÓN AEXTRANJEROS 104.000,000 104.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 104,000,000 104,000,000 

C. INVERSiÓN 10,344.206.729 10.344,206,729 

1103 
POLlTICA MIGRATORIA y SERVICIO AL 
CIUDADANO 

1.119,404,848 1.119,404,848 

1103 1002 RELACIONES EXTERIORES 1,119.404848 1.119.404.848 



DE Página 18 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PRQG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1103 1002 
FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA UAEMC PARA LA 
ADECUADA PRESTACiÓN DE LOS 
SERVICIOS MIGRATORIOS EN 

1,119.404,848 1,119.404,848 

CONDICIONES DE INCLUSiÓN, SEGURIDAD 
YBIENESTAR ANIVEL NACIONAL 

1103 1002 51102F 
5, CONVERGENCIA REGIONAL! F, 
FRONTERAS HUMANAS PARA LA VIDA, LA 1,119.404,848 1119.404848 
INTEGRACiÓN Y EL DESARROLLO 

10 RECURSOS CORRIE NTES 1,119.404,848 1,119,404.848 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN y 
1199 DIRECCiÓN DEL SECTOR RELACIONES 9.224.801.881 9.224.801.881 

EXTERIORES 

1199 1002 RELA,CIONES EXTERIORES 9,224,801881 9,224,801.881 
1199 1002 12 FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 

Y EVOLUCiÓN DE LAS TECNOLOGiAS DE LA 
INFORMACiÓN EN MIGRACiÓN COLOMBIA 

7.713.430,778 7.713.430,778 

NACIONAL 

1199 1002 12 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL I B, 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 7.713.430,778 7.713.430.778 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.713,430,778 7.713.430,778 

1199 1002 13 
OPTIMIZACiÓN DE LAS CAPACIDADES 
ESTRATÉGICAS INSTITUCIONALES DE 48,250.000 48,250,000 
MIGRACiÓN COLOMBIA ANIVEL NACIONAL 

1199 1002 13 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAL I B, 
ENTIDADES PU8L1CAS TERRITORIALES y 48,250,000 48.250,000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 48,250,000 48,250,000 

1199 1002 14 OPTIMIZACiÓN DE LOS PROCESOS DE 
GESTiÓN DOCUMENTAL EN UAEMC A NIVEL 1,280,621,103 1,280,621.103 
NACIONAL 

1199 1002 14 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAU B, 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1280 621.1 03 1.280,621,103 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.280621.103 1.280,621.103 

1199 1002 15 
CONSOLIDACiÓN YFORTALECIMI~NTO DE 
LA GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO DE 182,500,000 182,500000 
MIGRACiÓN COLOMBIA A NIVEL NACIONAL 

1199 1002 15 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL! 8, 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 182,500,000 182,500.000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 182,500.000 182.500.000 

SECCiÓN: 1201 
MINISTERIO DE JUSTICIA YDEL DERECHO 
TOTAL 26,261.825.871 26.261.825.871 

A. FUNCIONAMIENTO 25,424.874.198 25.424.874.198 

UNIDAD: 120101 
GESTiÓN GENERAL 25.424,874.198 25.424.874,198 

01 GASTOS DE PERSONAL 1.893,807,836 1.893,807.836 

01 02 
PERSONAL SUPERNUMERARIO YPLANTA 
TEMPORAL 

1893807836 1893.807836 

01 02 04 
OTROS GASTOS DE PERSONAL -
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN 

1,893.807,836 1.893,807,836 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,893.807.836 1.893,807836 



DECRETO ,~u, ~ l6~2;- DE Página 19 de 129 
i'" 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposicione/s" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 3.988.173.885 3.988.173.885 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.988.173.885 3.988173.885 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19.533.225.477 19.533.225.477 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 85.544.244 85.544.244 

03 02 02 
AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 85.544.244 85.544.244 

10 RECURSOS CORRIENTES 85.544.244 85.544244 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 15.910.322.364 15.910.322.364 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 15.910.322.364 15.910.322.364 
03 03 01 028 FONDO PARA LA LUCHA CONTRA LAS 

DROGAS 
3.235.269 3.235.269 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.235269 3.235269 
03 03 01 063 FONDO PARA LA REHABILITACiÓN, 

INVERSiÓN SOCIALY -lUCHACONTRA EL 15907.087095 15.907.087.095 
CRIMEN ORGANIZADO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15907087.095 15.907.087095 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

12.783.852 12.783.852 

03 04 01 
PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 12.783.852 12.783.852 

03 04 01 012 ATENCiÓN INTEGRAL ALA POBLACiÓN 
DESPLAZADA EN CUMPLIMIENTO DE LA 
SENTENCIA T-025 DE 2004 (NO DE 

12.783.852 12.783.852 

PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.783.852 12.783852 

03 10 SENTENCIAS YCONCILIACIONES 3524.575.017 3.524.575.017 

10 RECURSOS CORRIENTES 3524.575.017 3.524.575.017 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

9.667.000 9.667.000 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 9.667.000 9.667000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.667000 9.667.000 

C. INVERSiÓN 836.951.673 836.951.673 

UNIDAD: 120101 
GESTiÓN GENERAL 836.951.673 836.951.673 

1204 JUSTICIA TRANSICIONAL 131.200.291 131.200.291 

1204 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 131.200.291 131.200291 

1204 0800 
FORTALECIMIENTO DE LA ARTICULACiÓN 
INSTITUCIONAL EN LA APLICACiÓN DE LOS 
MECANISMOS DE JUSTICIA TRANSICIONAL 

131.200.291 131.200.291 

ANIVEL NACIONAL 

1204 0800 20113B1 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. OFERTA INSTITUCIONAL y DE LOS 
MECANISMOS DE JUSTICIA TRANSICIONAL -

131.200.291 
/ 

131.200.291 

ACCESO EFECTIVO A LA JUSTICIA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 131.200.291 131.200.291 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1299 DIRECCiÓN DEL SECTOR JUSTICIA YDEL 705.751.382 705.751.382 

DERECHO 

1299 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 705.751.382 705.751.382 

1299 0800 8 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
TECNOLÓGICA CON ENFOQUE DE 
INVESTIGACiÓN. DESARROLLO E 704734984 704.734.984 
INNOVACiÓN PARA EL MEJORAMIENTO DEL 
ACCESO ALA JUSTICIA A NIVEL NACIONAL 



· , 

DECRETO '.1~~2' DE Página 20 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposicioneF" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1299 OBOO 8 20110C2 
2 SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
i C. RENOVACiÓN DE LA ARQUITECTURA 
INSTITUCIONAL DEL SISTEMA DE JUSTICIA ­ 704.734.984 704.734.984 
FORTALECIMIENTO DE LA GOBERNANZA E 
INSTITUCIONALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 704.734984 704.734.984 
1299 0800 9 MEJORAMIENTO DE LA OFERTA DE 

SERVICIOS DE GESTiÓN DOCUMENTAL DEL 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO A 

1.016.398 1.016.398 

NIVEL NACIONAL 

1299 OBOO 9 20110C2 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
I C. RENOVACiÓN DE LA ARQUITECTURA 
INSTITUCIONAL DEL SISTEMA DE JUSTICIA - 1.016.398 1.016.398 
FORTALECIMIENTO DE LA G08ERNANZA E 
INSTITUCIONAlIDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1016.398 1.016.398 
SECCiÓN: 1204 
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO YREGISTRO 
TOTAL 2.866.959.832 2.866.959.832 
C. INVERSiÓN 2.866.959.832 2.866.959.832 

/ 

1209 
MODERNIZACiÓN DE LA INFORMACiÓN 
INMOBILIARIA 

2.866,959.832 2.866.959.832 

1209 0800 INTERSUBSECTORIAl JUSTICIA 2.866.959.832 2.866.95R832 

1209 0800 15 
INTEGRACION DE LA INFORMACION 
REGISTRAL y CATASTRAL DE LOS BIENES 
INMUEBLES EN EL MARCO DE CATASTRO 

2.866.959.832 2866.959832 

MULTIPROPOSITO ANIVEL NACIONAL 

1209 0800 15 103058 1 ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA y JUSTICIA 
AMBIENTAL I B. ACTUALIZACiÓN 

2866959832 2.866.959832 

CATASTRAL MULTIPROPÓSITO 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 2.866.959832 2.866.959832 

SECCiÓN: 1208 
INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO YCARCELARIO· INPEC 
TOTAL 60.101.176.322 60.101.176.322 

A. FUNCIONAMIENTO 60.089.933,670 60,089.933.670 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 10.077.243.096 10.077.243.096 

10 RECURSOS CORRIENTES 10.077.243096 10.077.243.096 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 49,470.646,484 49.470.646.484 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 31964748.409 31964.748.409 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 31964.748409 31964.748.409 

03 03 01 017 ATENCI6N REHABILITACiÓN AL RECLUSO 6.341321.243 6.341321243 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.341.321243 / 6.341.321.243 

03 03 01 018 
IMPLEMENTACiÓN YDESARROLLO DEL 
SISTEMA INTEGRAL DE TRATAMIENTO 593.427.166 593427166 
PROGRESIVO PENITENCIARIO 

10 RECURSOS CORRIENTES 593.427.166 593.427.166 

03 03 01 019 SERVICIO POSTPENITENCIARIO LEY 65 DE 30.000.000 30.000.000 
1993 

10 RECURSOS CORRIENTES 30.000.000 30.000.000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

25.000.000.000 25.000.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 25.000.000.000 25000.000000 

03 10 
10 

SENTENCIAS YCONCILIACIONES 
RECURSOS CORRIENTES 

17.505.898.075 
17.505.898.015 

17.505.898.075 
17.505.898075 



• f 

DECRETO DE Página 21 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 542.044.090
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

542.044.090 

08 01 IMPUESTOS 8.662.088 8.662088 
10 RECURSOS CORRIENTES 8.662088 8.662.088 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 189.368002 189.368.002 

10 RECURSOS CORRIENTES 189368.002 189.368.002 
08 04 CONTRIBUCIONES 50.000.000 50.000.000 
08 04 03 CONTRISUCIÓN NACIONAL DE 50.000.000

VALORIZACiÓN 
50.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 50.000.000 50.000.000 

08 05 
MULTAS, SANCIONES EINTERESES DE 294.014.000
MORA 

294014.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 294.014000 294.014.000 
C. INVERSiÓN 11.242.652 11.242.652 

SISTEMA PENITENCIARIO YCARCELARIO 
1206 EN EL MARCO DE LOS DERECHOS 2.500.000 2.500.000 

HUMANOS 

1206 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 2.500.000 2.500.000 
1206 0800 11 FORTALECIMIENTO DEL PROCESO DE 

RESOClAlIZACION EN LOS ERON A NIVEL 2.500.000 2500.000 
NACIONAL 

1206 0800 11 20112A 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA TRATAMIENTO PENITENCIARIO. 2.500.000
RESOCIALlZACIÓN y NO REINCIDENCIA 

2.500.000 

PARA UN PROYECTO DE VIDA DIGNO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.500.000 2.500.000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1299 DIRECCiÓN DEL SECTOR JUSTICIA YDEL 8.742.652 8.742.652 

DERECHO 

1299 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 8.742.652 8.742.652 

1299 0800 7 MODERNIZACION INTEGRAL DE LAS 
CAPACIDADES TECNOLOGICAS DEL INPEC 8.742.652 8.742.652 
A NIVEL NACIONAL 

1299 . 0800 20112C 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. ATENCiÓN A LA POBLACiÓN 8.742.652
CONDENADA, SINDICADA y POSPENADA EN 

8742.652 

LOS TERRITORIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.742.652 8742652 

SECCiÓN: \210 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE 
DEFENSA JURíDICA DEL ESTADO 
TOTAL 19.203.676.197 19.203.676.197 

A. FUNCIONAMIENTO 18.593.396.945 18.593.396.945 

01 GASTOS DE PERSONAL 9.233.472. 730 9.233.472. 730 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9.233.472.730 / 9233.472.730 

01 01 01 SALARIO 5.774.295629 5774.295.629 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.774.295.629 5.774.295.629 

01 01 02 CONTRI8UCIONES INHERENTES ALA 2.332.127.430
NÓMINA 

2.332.127430 

',O RECURSOS CORRIENTES 2.332.127.430 2.332.127.430 

01 01 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 1.127.049.671 1.127.049.671 
FACTOR SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.127.049.671 1127.049671 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 788.793.283 788.793.283 

10 RECURSOS CORRIENTES 788793283 788.793283 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.571.130.932 8.571.130.932 



.i 

DECRETO DE Página 22 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 8.350.477.840 6.350.477.840 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 8.350477.840 8.350.477.840 
03 03 01 078 

DEFENSA DE LOS INTERESES DEL ESTADO 
EN CONTROVERSIAS INTERNACIONALES 

5487.065.535 5487.065.535 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.487.065.535 5.487.065.535 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

2.863.412.305 2.863.412.305 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.863.412.305 2.863.412.305 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

220.653.092 220.653.092 

03 04 02 PRESTACIONESSOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

220653.092 220.653.092 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD YPATERNIDAD (NO DE 220.653092 220653.092 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 220.653.092 220653.092 
C. INVERSION 610.279.252 610.279.252 

1205 DEFENSA JURiDICA DEL ESTADO 610.279.252 610.279.252 

1205 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 610.279.252 610.279.252 

1205 0800 
IMPLEMENTACiÓN DEL PROGRAMA DE 
FORTALECIMIENTO DE LA AGENCIA DE 610279252 610.279.252 
DEFENSA JURiDICA ANIVEL NACIONAL 

1205 0800 20110E 2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lE. SISTEMA NACIONAL DE DEFENSA 610.279.252 610.279.252 
JURiDICA DEL ESTADO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 179.211.187 179.211.187 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 431.068.065 431.068065 

SECCiÓN: 1211 
UNIDAD DE SERVICIOS PENITENCIARIOS YCARCELARIOS· 
USPEC 
TOTAL 85.316.980.236 85.316.980.236 

A. FUNCIONAMIENTO 65.349.929.341 65.349.929.341 

01 GASTOS DE PERSONAL 7.000.000.000 7.000.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 7.000.000.000 7000.000.000 

01 01 01 SALARIO 4.200.000.000 4.200.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.200.000000 4200.000000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

2.800.000000 2800.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.800.000.000 2.800.000.000 

02 AOQUISICIÓN DE BIENES YSERVICIOS 3.152.169.848 3.152.169.848 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.152169.848 3.152.169848 

03 
03 
03 

03 
03 01 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
AENTIDADES DEL GOBIERNO 
AÓRGANOS DEL PGN 

55.176.559.493 
49777.014.262 
49.777.014.262 

/ 
55.176.559.493 
49777.014.262 
49777014.262 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

49.777.014.262 49.777.014262 

10 RECURSOS CORRIENTES 49.777.014.262 49.777.014.262 

03 10 
10 

SENTENCIAS YCONCILIACIONES 
RECURSOS CORRIENTES 

5.399.545.231 
5.399.545231 

5.399.545.231 
5.399.545.231 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

21.200.000 21.200.000 

08 01 
10 

IMPUESTOS 
RECURSOS CORRIENTES 

7.500.000 
7.500000 

7500.000 
7.500.000 



DECRETO DE Página 23 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

08 05 MORA 13..700000 13.700.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 13.700.000 13.700000 
C. INVERSiÓN 19.967.050.895 19.967.050.895 

SISTEMA PENITENCIARIO YCARCELARIO 
1206 EN EL MARCO DE LOS DERECHOS 19.967.050.895 19.967.050.895 

HUMANOS 
1206 0600 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 19.967.050.895 19.967.050.895 
1206 0800 10 

MEJORAMIENTO TECNOLOGICO DE LA 
SEGURIDAD EN LOS ESTABLECIMIENTOS 19.967.050.895 19967.050.895 
DE RECLUSION DEL ORDEN NACIONAL 

1206 0800 10 20112C 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IC. ATENCiÓN A LA POBLACiÓN 
CONDENADA, SINDICADA YPOSPENADA EN 

19.967.050.895 19.967.050895 

LOS TERRITORIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 19.967.050.895 19.967.050.895 
SECCiÓN: 1301 
MINISTERIO DE HACIENDA YCRÉDITO PÚBLICO 
TOTAL 12.386.431.757.843 12.386.431.757.843 
A. FUNCIONAMIENTO 10.991.852.568.997 10.991.852.568.997 

UNIDAD: 130101 
GESTiÓN GENERAL 10.991.578.712.523 10.991.578.712.523 

01 GASTOS DE PERSONAL 1.560.244.143.677 1.560.244.143.677 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1.554.681.143.677 1.554.681.141677 

01 01 04 
OTROS GASTOS DE PERSONAL· 
DISTRIBUCI6N PREVIO CONCEPTO DGPPN 

1.554.681.143.677 1.554.681.143.677 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.554.681.143.617 1.554.681.143.677 

01 02 
PERSONAL SUPERNUMERARIO y PLANTA 
TEMPORAL 

5.563,000.000 5563,000000 

01 02 04 
OTROS GASTOS DE PERSONAL. 
DISTRIBUCI6N PREVIO CONCEPTO DGPPN 

5.563.000.000 5.563.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.563.000.000 5563000000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.076.417.843.904 9.076.417.843.904 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

8.950.000.000 8.950.000 000 

03 02 02 AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 8.950.000.000 8.950.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.950.000.000 8.950000.000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 9.063.027.994.287 9.063027.994.287 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 8.902.980.937.075 8.902.980.937.075 

03 03 01 025 FONOO DE COMPENSACI6N 
INTERMINISTERIAL 

57.211.000.000 57.211.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 57.211.000.000 57.211.000.000 

03 03 01 074 
ATENCI6N DE PROCESOS JUDICIALES Y 
RECLAMACIONES ADMINISTRATIVAS DEL 
EXTINTO DAS OSU FONDO ROTATORIO. 
ART. 238 LEY 1753 DE2015· PND 

1.000000.000 
/ 

1.000000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.000 000 000 1.000 000.000 

03 03 01 075 
PAGOS BENEFICIARIOS FUNDACiÓN SAN 
JUAN DE DIOS DERIVADOS DEL FALLO SU· 4.000.000.000 4,000 000000 
4842008 CORTE CONSTITUCIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.000.000000 4.000.000.000 

03 03 01 087 COMITÉ AUT6NOMO DE LA REGLA FISCAL· 
CARFART. 61. LEY 2155 de 2021 

123.954.000 123.954000 

10 RECURSOS CORRIENTES 123954.000 123.954.000 

03 03 01 999 
OTRAS TRJI.NSFERENCIAS· DISTRIBUCI6N 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

8.840.645.983075 8.640.645.983.075 



• 


DECRETO DE Página 24 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.418.859.983.075 1.418.859.983.075 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7.421.786.000.000 7.421.786.000.000 

03 03 04 AOTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO 
GENERAL 160.047.057212 160047.057.212 

03 03 04 067 
FONDO DE ESTABILlZACI6N DE PRECIOS 
DE LOS COMBUSTIBLES ­ FEPC 

160.047.057.212 160.047.057.212 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 160.047057.212 160.047057.212 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES. 

320.000.000 320000.000 

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR 
EL GOBIERNO 

320.000.000 320.000.000 

03 04 03 007 
PAGOS EXCEPCIONALES DE 
EXTRABAJADORES DE LA FUNDACI6N SAN 320.000.000 320.000.000 
JUAN DE DIOS (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 320000.000 320000.000 

03 08 
BECAS YOTROS BENEFICIOS DE 
EDUCACI6N 

10.219.000 10.219.000 

03 08 01 BECAS YOTROS BENEFICIOS DE 
EDUCACI6N 

10.219.000 10.219.000 

03 08 01 002 TRANSFERENCIA CONVENiOS ICETEX 10.219.000 10.219.000 
10 RECURSOS CORRIENTES 10.219.000 10.219.000 

03 11 
AEMPRESAS DIFERENTES DE 
SUBVENCIONES 

4.109.630.617 4.109.630617 

03 11 06 ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 4.109.630.617 4.109.630.617 

03 11 06 005 CUBRIMIENTO DEL RIESGO DEL 
DESLIZAMIENTO DEL SALARIO MíNIMO­ 4.109.630.617 4.109.630.617 
DECRETO 036 DE 2015 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.109.630.617 4.109.630.617 

04 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 271.417.570.580 271.417.570.580 

04 02 AENTIDADES PÚBLICAS 149.188.270.238 149.188.270.238 

04 02 05 AOTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 149.188.270.238 149.188.270,238 

04 02 05 001 CAPITALlZACI6N DE ENTIDADES PÚBLICAS 149.188.270.238 149.188.270,238 

10 RECURSOS CORRIENTES 149.188.270.238 149.188.270.238 

04 06 PARA EL PAGO DE DEUDA O INTERES~S 122.229.300.342 122.229.300.342 

04 06 01 PARA EL PAGO DE DEUDA OINTERESES 122.229.300342 122.229.300342 

04 06 01 001 
APORTES AFINDETER . SUBSIDIOS PARA 
OPERACIONES DE CREDITO EN LOS USOS 
AUTORIZADOS PARÁGRAFO ÚNICO, 122,229.300.342 122.229.300.342 
NUMERAL 3ART. 270 DEL ESTATUTO 
ORGÁNICO DEL SISTEMA FINANCIERO. 

10 RECURSOS CORRIENTES 122.229.300.342 122.229.300.342 

06 ADQUISICI6N DE ACTIVOS FINANCIEROS 63.499.154.362 63.499.154.362 

06 03 
ADQUISICI6N DE OTRAS PARTICIPACIONES 
DE CAPITAL 

83.499.154362 83.499.154.362 

06 03 01 EN ORGANIZACIONES INTERNACIONALES 83.499.154.362 83.499.154.362 

06 03 01 002 
FONDO DE ORGANISMOS FINANCIEROS 
INTERNACIONALES· FOFI, LEY 318 DE 1996 

83.499.154 362 
/ 

83499.154.362 

10 RECURSOS CORRIENTES 83.499.154.362 83499.154.362 

UNIDAD: 130117 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
AGENCIA DEL INSPECTOR GENERAL DE 
TRIBUTOS, RENTAS YCONTRIBUCIONES 

262.666.324 262.666.324 

PARAFISCALES (ITRC) 



DECRETO"; i522~.. DE Página 25 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 262.666.324 262.666.324 

10 RECURSOS' CORRIENTES 262.666.324 262666.324 
UNIDAD: 130118 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
UNIDAD DE PROYECCiÓN NORMATIVA Y 
ESTUDIOS DE REGULACiÓN FINANCIERA 

11.190.150 11.190.150 

(URF) 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS. 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

11.190.150 11.190.150 

08 01 IMPUESTOS 3190.150 3.190.150 
10 RECURSOS CORRIENTES 3.190.150 1190.150 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 8.000.000 8.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 8000.000 6.000.000 
C. INVERSiÓN 1.394.579.188.846 1.394.579.188.846 

UNIDAD: 130101 
GESTiÓN GENERAL 1.393.414.161.336 1.393.414.161.336 

1301 POLíTICA MACROECONÓMICA YFISCAL 3.143.102.533 3.143.102.533 

1301 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 3143.102.533 3143.102.533 

1301 1000 
ADECUACI6N DEL SIIF NACI6N A NORMAS, 
CONCEPTOS YESTANDARES NACIONALES 2.325.785.374 2.325.785.374 
EINTERNACIONALES BOGOTA 

1301 1000 5 803001 8. ESTABILIDAD MACROECON6MICAJ 1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 2.325.785.374 2.325.785.374 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.325.785.374 2.325.785.374 

1301 1000 
MEJORAMIENTO E INTEGRACI6N DE LA 
INFORMACI6N EN LA GESTiÓN FINANCIERA 808.568.729 808.568.729 
PÚBLICA NACIONAL NACIONAL 

1301 1000 803001 8. ESTABILIDAD MACROECON6MICA /lo 
ADMINISTRACI6N EFICIENTE DE LOS 808.568.729 808.568729 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 808.568.729 808.566729 

1301 1000 7 
IMPLEMENTACION DE ACCIONES DE 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA 
MEJORAR LA CALIDAD DEL GASTO PUBLICO 
YPRESERVAR LA SOSTENI81l1DAD FISCAL 

8.748.430 8.748.430 

DE !JI,S ENTIDADES TERRITORIALES YSUS 
DESCENTRALIZADAS. NACIONAL 

1301 1000 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 8.748430 8748430 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.748.430 8.748.430 

1302 GESTiÓN DE RECURSOS PÚBLICOS 1,385,729,091.999 1,385.729.091.999 

1302 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1.385.729.091.999 -1385.729091.999 

1302 1000 11 
OPTIMlZACI6N DEL MODELO DE GESTI6N Y 
ADMINISTRACI6N DEL PORTAFOLIO DE 6.869 926.850 6.869.926850 
EMPRESAS ESTATALES - BOGOTA 

1302 1000 11 803001 8. ESTABILIDAD MACROECON6MICA 11. 
ADMINISTRACI6N EFICIENTE DE LOS 6.869.926850 6.869.926.850 
RECURSOS PUBLlCOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.869:926.850 6.869.926.850 

1302 1000 14 APOYO A PROYECTOS DE INVERSI6N A 
NIVEL NACIONAL·IDISTRIBUCION PREVIO 1.377.445.214303 1377.445.214303 
CONCEPTO DNPl 



DECRETO DE Página 26 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1.377.445.214.303 1377.445 214.303 
RECURSOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 263.610.191.637 263610.191.637 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.113.835.022.666 1.113.835.022.666 

1302 1000 15 
FORTALECIMIENTO DEL SEGUIMIENTO y 
EVALUACiÓN FINANCIERA YFISCAL DEL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL 
EN SALUD (SGSSS) y DEL SISTEMA 

955.372807 955.372.807 

GENERAL DE RIESGOS LABORALES (SGRL) 
NACIONAL 

1302 1000 15 803001 6. ESTABILIDAD MACROECONÓMICA /1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 955372.807 955.372.607 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 955.372807 955.372.807 
1302 1000 17 

DESARROLLO EIMPLEMENTACiÓN DE UNA 
ESTRATEGIA PARA COBERTURAS DE LOS 
PRECIOS DEL PETRÓLEO PARA COLOMBIA 

458.578.039 458.578.039 

NACIONAL 

1302 1000 17 603001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICA 11. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 458.578.039 458.578.039 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 458578.039 458.578.039 

1399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR HACIENDA 

4.541.966.804 4.541.966.804 

1399 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 4.541.966.804 4.541.966.804 
1399 1000 FORTALECIMIENTO DEL GOBIERNO y LA 

GESTiÓN DE SERVICIOS TIC EN EL MHCP 1990.000.000 1.990.000.000 
80GOTÁI 

1399 1000 803001 B. ESTABiliDAD MACROECONÓMICA i 1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 1.990.000000 1.990.000.000 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.990.000.000 1.990.000000 
1399 1000 MEJORAMIENTO YREFORZAMIENTO SEDES 

DEL MINISTERIO DE HACIENDA YCRÉDITO 1.377.077.010 1.377.077.010 
PÚ BLlCO BOGOTÁ 

1399 1000 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICAI 1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 1.377 077.010 1.377.077.010 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.377.077.010 1.377.077.010 
1399 1000 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 

INSTITUCIONAL CON PROCESOS DE 
CONOCIMIENTO, INNOVACION y OPEN 

79.791.236 79.791.236 

GOVERNMENT NACIONAL 

1399 1000 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICA 11 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 79.791.236 79.791.236 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 79.791.236 79.791.236 
1399 1000 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 

DOCUMENTAL INSTITUCIONAL DEL 
MINISTERIO DE HACIENDA YCREDITO 

1.095.098 558 1.095.098.558 

PUBLICO NACIONAL 

1399 1000 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICA / 1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 
RECURSOS PÚBLICOS 

1.095.098.558 1.095.098.558 
/ 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.095.098.558 1.095.098 558 
UNIDAD: 130117 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
AGENCIA DEL INSPECTOR GENERAL DE 
TRIBUTOS, RENTAS YCONTRIBUCIONES 

1.165.027.510 1.165.027.510 

PARAASCALES (ITRC) 



~ \, 
~t 

j, 

.. 

. f 

1 .' ~ 

\ 

DECRETO DE Página 27 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TÓTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

INSPECCiÓN, CONTROL y VIGILANCIA 
1304 FINANCIERA, SOLIDARIA YDE RECURSOS 979.586.474 979.586.474 

PÚBLICOS 

1304 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 979.586.474 979.586.474 
1304 1000 

IMPLEMENTACiÓN SISTEMA INTEGRAL DE 
INFORMACiÓN PARA LA PREVENCiÓN DEL 
FRAUDE YLA CORRUPCiÓN EN LAS 

979.586.474 979.586.474 

ENTIDADES VIGILADAS NACIONAL 

1304 1000 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICA 11. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 979.586.474 979.586.474 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 979.586.474 979,586.474 

1399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR HACIENDA 

185,441.036 185,441.036 

1399 1000 INTERSUBSECTORIAl GOBIERNO 185.441,036 185.441,036 

1399 1000 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
DOCUMENTAL EN LA AGENCIA ITRC 185,441,036 185.441,036 
BOGOTÁ 

1399 1000 803001 8, ESTABILIDAD MACROECONÓMICA /1. 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE lOS 185.441.036 185.441.036 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 185.441.036 185.441.036 

SECCiÓN: 1308 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURIA GENERAL 
DE LA NACiÓN 
TOTAL 3,326.145,307 3,326,145,307 

A, FUNCIONAMIENTO 2,088.029.884 2.088.029.884 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 127.029.884 127.029.884 

10 RECURSOS CORRIENTES 127.029,884 127.029.884 

03 
03 
03 

03 
03 01 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
AENTIDADES DEL GOBIERNO 
AÓRGANOS DEL PGN 

1.961.000.000 
1.961.000,000 
1.961,000.000 

1.961.000.000 
1961.000. 000 
1.961,000.000 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

1,961,000.000 1.961,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.961.000,000 1.961,000,000 

C. INVERSiÓN 1.238.115.423 1.238.115.423 

1301 POLíTICA MACROECON6MICA y FISCAL 554,628.005 554.628.005 

1301 1000 INTERSUBSECTORIAl GOBIERNO 554,628005 554,628.005 

1301 1000 6 FORTALECIMIENTO DE LA GENERACiÓN DE 
INFORMACiÓN DESDE EL SISTEMA DE 
INFORMACiÓN MISIONAL DE LA CGN 

220213.333 220.213333 

BOGOTA 

1301 1000 803001 8, ESTABILIDAD MACROECONÓMICA /1, 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 220,213.333 220,213.333 

RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 220.213,333 220.213.333 

1301 1000 CAPACITACiÓN DIVULGACiÓN Y / 

ASISTENCIA TtCNICA EN EL MODELO 
COLOMBIANO DE REGULACiÓN CONTABLE 

35.965,672 35.965.672 

PÚBLICA NACIONAL 

1301 1000 7 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICA / 1, 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 35.965.672 35,965672 

RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 35,9íl5672 35,965672 



DECRETO DE Página 28 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
:General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 



~~"22,DECRETO DE Página 29 de 129 
" 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
Gerieral de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1305 FORTALECIMIENTO DEL RECAUDO Y 
TRIBUTACI6N 

36.743,939 ' 36,743,939 

1305 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 36,743,939 36,743.939 
1305 1000 FORTALECIMIENTO Y DOTACION DEL 

LABORATORIO NACIONAL DE ADUANAS 36.743,939 36.743,939 
NACIONAL 

1305 1000 803005 8, ESTABILIDAD MACROECONÓMICA /5. 
MODERNIZACiÓN DE LA DIRECCiÓN DE 
IMPUESTOS YADUANAS NACIONALES 36.743.939 36.743.939 

{OlAN) 

10 RECURSOS CORRIENTES 36743939 36.743,939 

1399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N y 
DlRECCI6N DEL SECTOR HACIENDA 

212,139,938 212,139,938 

1399 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 212,139938 212,139,938 
1399 1000 

MANTENIMIENTO Y ADECUACiÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA FíSICA DE LA 
DIRECCiÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS 

212,139,938 212,139,938 

NACIONALES A NIVEL NACIONAL 

1399 1000 4 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 212139,938 212,139,938 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 212.139,938 212,139,938 
SECCI6N: 1312 
UNIDAD DE INFORMACI6N y ANALlSIS FINANCIERO 
TOTAL 3,137,934,008 3,137.934.008 
A. FUNCIONAMIENTO 3.137,934.008 3.137.934.008 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.137.934.008 3.137.934.008 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 3.137.934.006 3.137.934.006 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 3.137. 934.008 3.137.934.008 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

3.137.934.008 3.137.934.008 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.137<934,006 3137,934<008 

SECCiÓN: 1314 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTI6N PENSIONAL y 
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCiÓN SOCIAL 
{UGPPP) 
TOTAL 23.200.510.706 23.200.510,706 

A FUNCIONAMIENTO 22.555,861.785 22,555.861.785 

UNIDAD: 131401 
GESTI6N GENERAL 22.555.861.785 22.555.861.785 

01 GASTOS DE PERSONAL 22,100.000.000 22.100.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 22,100<000000 22< 100.000000 

01 01 01 SALARIO 14.850.000000 14.850.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,850<000.000 14.850.000000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

7. 250.000 000 7250.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.250.000000 7.250.000.000 

02 ADQUISICI6N DE BIENES YSERVICIOS 449.506.785 449.506.785 

10 RECURSOS CORRIENTES 449,506.785 449.506.785 

Ó3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.355.000 6.355.000 

03 02 
AGOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

6355.000 6.355,000 

03 02 02 AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 6.355.000 6.355.000 

10 RECUf<SOS CORRIENTES 6.355.000 6.355.000 

C. INVERSI6N 644.646,921 644.648.921 



" 


...:~') ~ 1~22" 
fDeCRETO i 

DE Página 30 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

UNIDAD: 131401 
GESTiÓN GENERAL 644.648.921 644.648.921 

1399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR HACIENDA 

644.648.921 644.648.921 

1399 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 644.648.921 644.648.921 
1399 1000 MEJORAMIENTO DEL SOPORTE DE LAS 

TECNOLOGíAS DE INFORMACiÓN EN LA 644.648921 644.648.921 
UGPP BOGOTÁ 

1399 1000 3 803001 8. ESTABILIDAD MACROECONÓMICAll 
ADMINISTRACiÓN EFICIENTE DE LOS 644.646.921 644.646.921 
RECURSOS PÚBLICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 644.648.921 644.648.921 
SECCiÓN: 1315 
FONDO ADAPTACiÓN 
TOTAL 8.137.544.684 8.137.544.684 

A. FUNCIONAMIENTO 8.137.544.684 8.137.544.684 

01 GASTOS DE PERSONAL 5.240.437.333 5.240.437.333 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 5.240.437.333 5.240.437333 

01 01 01 SALARIO 2.514.606.977 2.514606.977 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.514.606977 2514.606977 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

1.043.331.857 1.043.331.857 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.043.331.857 1.043.331857 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

1.682498.499 1.682.498499 

10 RECURSOS CORRIENTES 1682.498.499 1.682498.499 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 38.432.900 38.432.900 

10 RECURSOS CORRIENTES 38.432.900 38.432.900 

03 
03 
03 

03 
03 01 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
AENTIDADES DEL GOBIERNO 
AÓRGANOS DEL PGN 

2.854.761.451 
2.854.761.451 
2.854.761.451 

2.854.761.451 
2.854.761.451 
2.854.761.451 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

2.854.761,451 2.854.761,451 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.854.761,451 2.854.761,451 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

3.913.000 3.913.000 

08 01 
10 

IMPUESTOS 
RECURSOS CORRIENTES 

3.913.000 
3913.000 

3.913.000 
3.913.000 

SECCiÓN: 1401 
SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA NACIONAL 
TOTAL 89.000.000.000 89.000.000.000 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 89.000.000.000 89.000.000.000 

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 89.000.000.000 89.000.000.000 

10 
10 

02 
02 01 

11 

INTERESES 
TíTULOS DE DEUDA 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 

89.000.000.000 
89.000.000000 
89000.000.000 

/ 89.000000.000 
89.000.000.000 
89.000.000000 

SECCiÓN: 1501 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
TOTAL 252.452.136.914 252.452.136.914 

A. FUNCIONAMIENTO 203.824.557.891 203.824.557.891 

UNIDAD: 150101 



r ' 

DE Página 31 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO / TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

GESTiÓN GENERAL 189.796.412.783 189.796.412.783 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 4.229.445.039 4.229.445.039 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.229.445.039 4.229.445.039 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 185.556.967.744 185.556.967.744 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

35.487.160 35487.160 

03 02 02 
AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 35.487.160 35.467.160 

10 RECURSOS CORRIENTES 35.487.160 35487.160 
03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 181.574.328.167 181,574.328 167 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 181,574.328.167 181574.328.167 
03 03 01 023 PROGRAMA DE DESMOVILIZACiÓN Y 

SOMETIMIENTO (DECRETO 128 DE 2003 Y 1.280000.000 1.280.000.000 
965 DE 2020) 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.280.000.000 1.280.000.000 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

180.294.328.167 180.294.328.167 

10 RECURSOS CORRIENTES 180.294328167 180.294.328.167 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

3947.152.417 3.947.152.417 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

3947152.417 3.947.152.417 

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

3.816.152.417 3.816.152.417 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.816152.417 3816.152.417 

03 04 02 023 INDEMNIZACiÓN POR DISMINUCiÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFiSICA (NO DE 131.000000 131.000.000 
PENSIONES) 

10 RECU RSOS CORRIENTES 131000.000 131.000.000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

10.000.000 10.000.000 

08 03 TASAS y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 10,000.000 10000000 

10 RECURSOS CORRJENTES 10.000.000 10.000.000 
UNIDAD: 150102 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL· 
COMANDO GENERAL 

3.777.891.490 3.777,891.490 

01 GASTOS DE PERSONAL 1.017.737.830 1.017.737.830 

01 02 
PERSONAL SUPERNUMERARIO YPLANTA 
TEMPORAL 

1017.737.830 1.017.737.830 

01 02 01 
10 

SALARIO 
RECURSOS CORRIENTES 

810388.430 
810388.430 

810.388.430 
810388.430 

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

207.349.400 207.349400 

10 RECURSOS CORRIENTES 207349.400 207,349400 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 2.600.000.000 2.600.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.600.000000 2.600.000000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 128.239.892 128.239.892 

03 

03 

04 

04 02 

PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

128.239892 

128.239.892 
/ 

128.239892 

128.239.892 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD y PATERNIDAD (NO DE 34.241900 34.241.900 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 34.241.980 34.241.900 



DECRETO DE Página 32 de 129 
I 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 04 02 023 INDEMNIZACiÓN POR DISMINUCiÓN DE LA 
CAPACIDAD PSICOFislCA (NO DE 93,997912 93,997,912 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 93,997,912 93,997,912 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

31,913,168 31.913.768 

08 01 IMPUESTOS 11,513.76B 11,513.768 
10 RECURSOS CORRIENTES 11,513768 11,513.768 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 20,400,000 20.400,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 20,400,000 20.400,000 
UNIDAD: 150103 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL· 
EJERCITO 

6,426,253,618 6,426,253,618 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6,249,253,618 6,249,253,616 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 6,249,253.618 6,249253,618 
03 03 01 A6RGANOS DEL PGN 6,249,253,618 6,249253.618 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

6,249,253,618 6,249,253.618 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,115,279.750 4115,279,750 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2,133,973,868 2,133,973,868 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

171,000,000 177,000,000 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 177,000,000 177,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 177,000,000 177,000000 
UNIDAD: 150104 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL· 
ARMADA 

1,634,000,000 1,634,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,634,000,000 1.634,000.000 

03 03 AENTIDADES DEL GOSI ERNO 1,634,000.000 1.634.000,000 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1.634,000000 1.634,000,000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

1.634000000 1,634,000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,634000,000 1634,000000 
UNIDAD: 150113 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL. 
DIRECCiÓN DE VETERANOS Y 2,190,000,000 2,190,000,000 
REHABILlTACI6N INCLUSIVA 

01 GASTOS DE PERSONAL 420,000,000 420,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 420000,000 420,000,000 

01 01 01 SALARIO 300,000,000 300,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 300,000,000 300.000000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

47,000000 47,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 47.000,000 41.000,000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

73.000000 73,000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 73,000,000 73,000000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENtES 1,710,000,000 / 1.770,000,000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

1.770,000,000 1,770.000,000 

03 04 01 PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 80.000,000 80,000,000 



DECRETO DE Página 33 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

YCONFLICTO CON 80.000000 80000000 
2001 (NO DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 80,000,000 80,000,000 
03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 

CON EL EMPLEO 
1,690,000.000 1690000,000 

03 04 02 014 
AUXILIO FUNERARIO (NO DE PENSIONES) 1.690.000,000 1,690,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,690,000.000 1.690,000,000 
C, INVERSiÓN 48.627.579,023 48,627,579,023 

UNIDAD: 150101 
GESTiÓN GENERAL 11.026.269,900 11,026,269.900 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1599 DIRECCiÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 11.026.269,900 11.026,269.900 

POllCIA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

11.026.269900 11.026.269,900 

1599 0100 
CONSTRUCCiÓN DE LA NUEVA SEDE PARA 
EL SECTOR SEGURIDAD YDEFENSA. 
PRIMERA FASE FUERZA,S MILITARES y 

461.222,913 461.222.913 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

1599 0100 20109G 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I G, MODERNIZACiÓN PARA INCREMENTAR 
EL VALOR PÚBLICO, LA INTEGRIDAD Y LA 

461.222.913 461.222,913 

TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 461.222.913 461.222,913 

1599 0100 FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS DE LA UNIDAD DE 
GESTiÓN GENERAL DEL MINISTERIO DE 

944,721.632 944,721.632 

DEFENSA NACIONAL 

1599 0100 20109G 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IG, MODERNIZACiÓN PARA INCREMENTAR 
EL VALOR PÚBLICO. LA INTEGRIDAD YLA 

944.721632 944.721.632 

TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 944721632 944.721632 

1599 0100 8 
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD EN 
LA GESTiÓN DE INCI DENTES 
CIBERNETICOS DEL SECTOR DEFENSA Y 

4,961,577.826 4,961,577.826 

SEGURIDAD BOGOTA 

1599 0100 20109G 
2 SEGUR:DAD HUMANA y JUSTICIA SOCIAL 
I G. MODERNIZA,CIÓN PARA INCREMENTAR 
EL VALOR PÚBLICO, LA INTEGRIDAD YLA 

4.961577.826 4,961577.826 

TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.961.577,826 4961.577.826 

1599 0100 9 FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO 
HUMANO EN LA FUERZA PUBLICA A NIVEL 4.658,747,529 4.658,747,529 

NACIONAL 

1599 0100 9 20109B 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 

4.658.747529 4,658,747,529 

LOS VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.658.747529 4,658747529 

UNIDAD: 150102 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL· 
COMANDO GENERAL 

8.902.815,860 
/ 

8.902.815,860 

1502 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
MILITARES EN SEGURIDAD PÚBLICA Y 
DEFENSA EN EL TERRITORIO NACIONAL 

8,902.815.860 8.902.815,860 



,. 


, 
I 

DECRETO'" DE Página 34 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" . 

REDUCCIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE lA NACION 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1502 0100 SEGURIDAD 
8.902.615.660 8902.815860 

1502 0100 13 FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
DE CIBERDEFENSA y CIBERSEGURIDAD 
DEL COMANDO GENERAL DE LAS FF.MM 

2.819.580.875 2,619,580.875 

NACIONAL 
1502 0100 13 20107B 

2 SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
lB CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

2,819,580.875 2.819.580.875 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.819580875 2819580.875 
1502 0100 14 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE 

OPERACIONES ESPECIALES (THOR) 648.670.001 648.670,001 
NACIONAL 

1502 0100 14 201078 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

648.670001 648.670.001 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 648.670,001 648.670.001 
1502 0100 16 

FORTALECIMIENTO DE LA PLATAFORMA E 
INFRAESTRUCTURA DE LA RED INTEGRADA 
DE COMUNICACIONES DE LAS FF.MM 

327.434.809 327.434.609 

NACIONAL 

1502 0100 16 201078 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
! 8. CAPACIDADES ESTRA TÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

327.434.809 327.434.609 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 327.434.609 327.434.809 

1502 0100 20 MEJORAMIENTO DE LOS NIVELES DE 
ALISTAMIENTO TERRESTRE DE LOS 
MEDIOS OPERATIVOS YLOGíSTICOS DEL 77.529.861 n.529.861 
COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS 
MILITARES. BOGOTÁ 

1502 0100 20 201078 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB CAPACIDADES ESTRA TÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

77.529.681 77.529881 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 77.529.861 77.529.881 

1502 0100 27 
IMPLEMENTACION DE ACCIONES PARA LA 
SUSTENTABILlDAD AMBIENTAL DE LAS 5.164.000 5,184.000 
ZONAS DE REPETICION ANIVEL NACIONAL 

1502 0100 27 20107B 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

5.184.000 5.184.000 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5184.000 5.164,000 

1502 0100 28 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE INFORMACION DE 
INTELIGENCIA CONJUNTA PARA LA 

5,010.000000 5.010000.000 

DEFENSA SI3CD NACIONAL 

1502 0100 26 20107D 
2 SEGURIDAD HUMANA Y JUSTiCIA SOCIAL 
ID, INTELIGENCIA ESTRAT~GICA MÁS 
EFECTIVA, TRANSPARENTE YAL SERVICIO 5.010.000000 5.010000000 
DE LA PROTECCI6N DE LA VIDA, 
DERECHOS YLIBERTADES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.010.000.000 / 5.010,000.000 

1502 0100 29 
MODERNlZACI6N DE LA 
INFRAESTRUCTURA FíSICA Y 14.416.294 14.416.294 
TECNOL6GICA DE LA ESDEG NACIONAL 



j." 

,~" ·15 ' 
DECRETO DE Página 35 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1502 0100 29 20109B 2,SEGURIDAD HUMANA y JUSTICIA SOCIAL I 
BSISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE LA 
FUERZA PUBLICA, SUS FAMILIAS Y DE LOS 14.416.294 14.416,294 

VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 14.416,294 14.416,294 
UNIDAD: 150103 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL· 
EJÉRCITO 

25,073.347,903 25,073,347,903 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
1502 MILITARES EN SEGURIDAD PÚBLICA Y 24,988,270,684 24,988,270,684 

DEFENSA EN EL TERRITORIO NACIONAL 

1502 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

24,988.270.684 24988,270,684 

1502 0100 31 
FORTALECIMIENTO DE LOS MEDIOS 
CIBERNETICOS DEL EJERCITO NACIONAL 

146,974885 146974885 

1502 0100 31 201078 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

146974.885 146.974.885 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 146.974.885 146.974.885 

1502 0100 37 FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
OPERACIONAL DEL EJERCITO NACIONAL 
EN LA DEFENSA DE LAS FRONTERAS 

24.825.813220 24.825.813.220 

NACIONAL 

1502 0100 37 201078 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ B. CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDARLOS INTERESES 

24.825.813220 24.825.813220 

NACIONALES 

10 RECURSOS CORRIENTES 24,825.813220 24,825,813.220 

1502 0100 39 FORTALECIMIENTO DE LAS DISCIPLINAS DE 
INTELIGENCIA MILITAR DEL EJERCITO 15.482579 15.482,579 
NACIONAL 

1502 0100 39 201060 

2, SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
ID. INTELIGENCIA, INVESTIGACION 
CRIMINAL y JUDICIALlZACIÓN PARA 15.482,579 15.482579 
DESMANTELAR LOS NODOS 
ESTRATÉGICOS DEL SISTEMA CRIMINAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15.482579 15.482.579 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1599 DIRECCiÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 85,077.219 85,077.219 

POLIcíA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

85.077.219 85,077.219 

1599 0100 FORTALECIMIENTO DE LAS TECNOLOGíAS 
DE LA INFORMACiÓN Y LAS 
COMUNICACIONES DEL EJÉRCITO 

85.077219 85,077219 

NACIONAL 

1599 0100 201078 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB, CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

85.077.219 85,077219 

NACiONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 85,077.219 85,077.219 

UNIDAD: 150105 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL. 
FUERZA AEREA 

3.625.145.360 3,625.145.360 

/ 



DECRETO 1522 DE Página 36 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

CAPACIDADES DE LAS FUERZAS 
1502 MILITARES EN SEGURIDAD PÚBLICA Y 3,579,994,014 3,579,994,014 

DEFENSA EN EL TERRITORIO NACIONAL 

1502 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

3579,994.014 3,579994.014 

1502 0100 29 FORTALECIMIENTO DEL MANDO Y 
CONTROL DE LA FUERZA AÉREA 65.027,310 65,027,310 
COLOMBIANA A NIVEL NACIONAL 

1502 0100 29 20107B 
2, SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
i B, CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

65,027.3..0 65027,310 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 65,027,310 65,027,310 
1502 0100 30 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INTELlGENCIA,CONTRAINTELlGENCIA y 29,867,704 29,867,704 
CIBERINTELlGENCIA DE LA FAC NACIONAL 

1502 0100 30 201060 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
! O, INTELIGENCIA, INVESTIGACI6N 
CRIMINAL y JUDICIALlZACI6N PARA 29,867.704 29,867.704 
DESMANTELAR LOS NODOS 
ESTRATÉGICOS DEL SISTEMA CRIMINAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 29,867,704 29,867704 

1502 0100 31 
FORTALECIMiENTO YSOPORTE DE LOS 
SERVICIOS ALA NAVEGACION AÉREA DE LA 
FUERZA AÉREA PARA LA AVIACI6N DE 

4,000,000 4,000000 

ESTADO A NIVEL NACIONAL 

1502 0100 31 201078 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB, CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

4000,000 4.000,000 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4000,000 4,000,000 

1502 0100 40 
FORTALECIMIENTO DE LAS HABILIDADES 
TECNICAS DEL PERSONAL DE LA FUERZA 3.481.099,000 3.481,099,000 
AEREA COLOMBIANA A NIVEL NACIONAL 

1502 0100 40 20107B 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB, CAPACIDADES ESTRATEGICAS PARA 
SALVAGUARDAR LOS INTERESES 

3,481099,000 3481099000 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.481,099,000 3.481,099,000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1599 DIRECCiÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 45,151,346 45,151.348 

POLIcíA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORlAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

45,151.346 45,151,346 

1599 0100 FORTALECIMIENTO DE LA PLATAFORMA 
TECNOL6GICA PARA EL ACCESO A 
RECURSOS YSERVICIOS TIC E 
IMPLEMENTACI6N DE NUEVAS 

39,151.346 39.151.346 

TECNOLOGíAS EN LA FUERZA AEREA 
COLOMBIANA A NIVEL NACIONAL 

1599 0100 20107B 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB, CAPACIDADES ESTRATÉGICAS PARA 
SALVAGUARDARLOS INTERESES 

39,151.346 39,151.346 

NACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 39,151346 39,151.346 



j. 

" 

DECRETO DE Página 37 de 129 
'1", 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1599 0100 2 
FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS 
FORMATIVAS y LABORALES DEL PERSONAL 
MILITAR DE LA FUERZA AÉREA 

6.000.000 6.000.000 

COLOMBIANA A NIVEL NACIONAL 

1599 0100 2 20109B 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 

6.000,000 6000,000 

LOS VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6,000,000 6,000,000 
SECCiÓN: 1503 
CAJA DE RETIRO DE LAS FUER2AS MILITARES 
TOTAL 19B,683.792.471 19B.683.792.471 
A. FUNCIONAMIENTO 198.683,792,471 198,683.792,471 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 198.683.792.471 198.683.792.471 

03 03 AENTI DADES DEL GOBIERNO 198683792471 198.683.792471 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 198,683.792471 198.683.792471 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO OGPPN 

198.683.792.471 198,683.792.4 71 

10 RECURSOS CORRIENTES 198.683.792471 198.683.792471 
SECCiÓN: 1508 
DEFENSA CIVIL COLOMBIANA, GUILLERMO LEÓN VALENCIA 
TOTAL 4.925.860.800 4.925.860.800 
A. FUNCIONAMIENTO 4.407.860.800 4.407.860.800 

01 GASTOS DE PERSONAL 745.000,000 745.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 745,000,000 745,000,000 

01 01 01 SALARIO 99.200.000 99.200,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 99.200.000 99.200.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

176.300,000 176.300,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 176.300,000 176.300,000 

01 01 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

469,500,000 469.500000 

10 RECURSOS CORRIENTES 469,500,000 469500,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.518.360.800 3.518.360,800 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 2.079.260800 2.079,260 800 

03 03 04 AOTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO 
GENERAL 

2.079.260,800 2.079.260,800 

03 03 04 015 FONDO NACIONAL DE EMERGENCIAS 2,079,260.800 2.079.260,800 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.079,260,800 2.079.260800 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

683,200000 883.200000 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

683.200.000 883.200,000 

03 04 02 001 MESADAS PENSIONA LES (DE PENSIONES) 157,100.000 157,100.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 157,100,000 157.100,000 

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

20,000,000 20,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 20.000.000 20,000000 

03 04 02 004 
BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 651.000.000 651,000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 651.000.000 651.000000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD YPATERNIDAD (NO DE 35,600,000 35.600.000 
PENSIONES) 

03 04 02 014 
10 RECURSOS CORRIENTES 

AUXILIO FUNERARIO (NO DE PENSIONES) 

35,600.000 

19,500,000 
/ 

35,600000 

19.500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 19.500,000 19,500.000 

03 10 SENTENCIAS YCONCILIACIONES 555,900000 555.900.000 



, , 

DECRETO DE Página 38 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 555.900.000 555.900.000 

07 DISMINUCiÓN DE PASIVOS 144,500.000 144,500.000 
07 01 CESANTíAS 144.500000 144.500,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 144500000 144500.000 
C. INVERSiÓN 518.000.000 518.000,000 

GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 
1506 DESDE EL SECTOR DEFENSA Y 198,000.000 198,000.000 

SEGURIDAD 

1506 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 198,000000
SEGURIDAD 

198000000 

1506 0100 3 FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
LA DEFENSA CIVIL COLOMBIANA EN 198.000,000 198,000,000 
MOCOA 

1506 0100 10101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I C. MODERNIZACiÓN DE LA 198000000 198,000.000 
INSTITUCIONALlDAD AMBIENTAL y DE 
GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

10 RECURSOS CORRIENTES 198.000000 198.000000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1599 DIRECCiÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 320.000.000 320,000.000 

POLIcíA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 320,000000
SEGURIDAD 

320.000000 

1599 0100 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
DOCUMENTAL YARCHIVISTICA EN LA 320000000
DEFENSA CIVil COLOMBIANA ANIVEL 

320,000.000 

NACIONAL 

1599 0100 20109G 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IG MODERNIZACiÓN PARA INCREMENTAR 320,000000
EL VALOR PÚBLICO. LA INTEGRIDAD Y LA 

320,000000 

TRANSPARENCIA EN LA SEGURIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 320000,000 320.000.000 
SECCiÓN: 1511 
CAJA DE SUELDOS DE RETIRO DE LA POLICíA NACIONAL 
TOTAL 66.192.712.819 66.192.712.819 
A. FUNCIONAMIENTO 66.192.712.819 66.192.712.819 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 66.192.712,819 66,192.712,819 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 54.165.000.000 54.165.000.000 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 54.165000000 54.165.000,000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

54.165000.000 54.165.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 54165.000.000 54,165,000.000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 12027.712819 
SOCIALES 

12027.712.819 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 12.027.712.819
CON EL EMPLEO 

12.027.712.819 

03 04 02 015 APORTE PREVISiÓN SOCIAL SERVICIOS 
MÉDICOS (OTRAS PRESTACIONES DE 12027.712.819 12.027.712.819 
JUBILACiÓN) 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.027.712.819 12.027.712.819 

SECCiÓN: 1521 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE LA JUSTICIA PENAL 
MILITAR YPOLICIAL 
TOTAL 20.658.341.785 20.658.341.785 

A. FUNCIONAMIENTO 15.069.341.785 15.069.341.785 

01 GASTOS DE PERSONAL 12.744.341.785 / 12.744.341.785 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 12.744.341.785 12.744.341.785 



-," 

\ .. 
DECRETO li.522 DE Página 39 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

01 01 01 SALARIO 8.789.341.785 8.789.341.785 
10 RECURSOS CORRIENTES 8.789.341.785 8.789.341.785 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 1790.000000 1.790.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1790.000 000 1.790 000.000 
01 01 03 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

2.165.000000 2165.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.165000000 2165.000000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 2.300.000.000 2.300.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.300.000.000 2.300.000.000 

07 DISMINUCI6N DE PASIVOS 25.000.000 25.000.000 
07 01 CESANTíAS 25.000.000 25.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 25.000.000 25.000.000 
C. INVERSiÓN 5.589.000.000 5.589.000.000 

1599 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 5.589.000.000 5.569.000.000 
POLICíA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

5.589 000 000 5.589.000000 

1599 0100 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
ADMINISTRATIVAS YDE GESTiÓN YDE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA DE LA 5.589.000.000 5.589.000.000 
JUSTICIA PENAL MILITAR YPOLICIAL 
NACIONAL 

1599 0100 201090 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. SISTEMAS DE JUSTICIA PENAL MILITAR 
YPOLICIAL YDE DEFENSA TtCNICA y 

5.589.000.000 5.589.000.000 

ESPECIALIZADA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.589.000.000 5.589.000.000 
SECCiÓN: 1601 
POLIcíA NACIONAL 
TOTAL 167.617.844.490 167.617.644.490 

A. FUNCIONAMIENTO 118.150.800.000 118.150.800.000 

UNIDAD: 160101 
GESTiÓN GENERAL 118.150.600.000 116.150.600.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 90.000.000.000 90.000.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 90.000.000.000 90.000.000000 

01 01 01 SALARIO 90.000.000000 90.000000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 90.000000.000 90.000000000 

03 
03 
03 

03 
03 01 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
AENTIDADES DEL GOBIERNO 
AÓRGANOS DEL PGN 

28.150.800.000 
28.150.800.000 
28.150.800.000 

28.150.800.000 
28.150.800000 
28.150.800.000 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

28.150.800.000 28.150.800.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 28.150.800.000 28.150.800.000 

C. INVERSiÓN 49.467.044.490 49,467.044.490 

UNIDAD: 160101 
GESTiÓN GENERAL 23.479.000.000 23.479.000.000 

CAPACIDADES DE LA POLlciA NACIONAL 
1501 EN SEGURIDAD PÚBLICA, PREVENCiÓN, 23.479.000.000 23.479.000.000 

CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 

INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y / 23.479.ÓooOOO23479.000.0001501 0100 SEGURIDAD 



.. 


DECRETO DE Página 40 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1501 0100 17 
FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA 
OPERACIONAL ORIENTADA ACONSOLIDAR 20294.000.000 20.294 .000.000 
LA CONVIVENCIA YSEGURIDAD 
CIUDADANA'A NIVEL NACIONAL 

1501 0100 17 20105C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. TRANSFORMACiÓN DE LA POLIcíA 
NACIONAL PARA LA GARANTíA DEL 
EJERCICIO DE LOS DERECHOS, 

20.294000,000 20.294000.000 

LIBERTADES PÚBLICAS, CONVIVENCIA YLA 
SEGURIDAD HUMANA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20294000,000 20.294.000000 
1501 0100 23 

FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE SOPORTE PARA EL 
BIENESTAR DE SOCIAL DE LOS 

3,185.000000 3.185.000.000 

FUNCIONARIOS DE LA POLIcíA NACIONAL 

1501 0100 23 20109B 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I S, SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 

3185.000,000 3185,000.000 

LOS VETERANOS 

11 .OTROS RECURSOS DEL TESORO 3185,000.000 3.185.000,000 
UNIDAD: 160102 
POLlclA NACIONAL· SALUD 15.988.044.490 15.988.044.490 

1505 
GENERACiÓN DE BIENESTAR PARA LA 
FUERZA PÚBLICA YSUS FAMILI AS 

15,985,513,042 15,985.513,042 

1505 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

15985,513.042 15.985.513.042 

1505 0100 
FORTALECIMIENTO DE LAS INSTALACIONES 
DE SALUD DE LA POLIcíA NACIONAL 

15.831.500.000 15.831.500,000 

1505 0100 20109B 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 

15.831.500.000 15,831,500.000 

LOS VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 15.831.500.000 15.831500.000 

1505 0100 FORTALECIMIENTO DE LOS EQUIPOS 
HOSPITALARIOS PARA LA PRESTACiÓN DEL 
SERVICIO DE SALUD DE LA POLIcíA 

4,663901 4,663.901 

NACIONAL 

1505 0100 20109B 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
; 8. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 

4.663.901 4.663.901 

LOS VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,663901 4.663.901 

1505 0100 MEJORAMIENTO DE LA MOVILIDAD PARA LA 
PRESTACiÓN DEL SERVICIO DE SANIDAD 149349.141 149.349141 
POLICIAL NACIONAL 

1505 0100 201098 2 SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
i B, SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS Y DE 

149,349.141 149.349141 

LOS VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 149.349.141 149.349.141 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1599 DIRECCiÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 2,531.448 2,531.448 

POUCiA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

2.531.448 2.531,448 

1599 0100 ACTUALIZACiÓN DEL SISTEMA DE 
INFORMACIÓN DE SANIDAD POLICIAL A 2,531,448 2.531.448 
NIVEL NACIONAL 



~,' . 

.'.• ·J52.2. 
DECRETO DE Página 41 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1599 0100 1 20109B 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
! B. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS YDE 2.531.448 2.531448 

LOS VETERANOS 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2531448 2.531.448 

UNIDAD: 160103 

PO LICIA NACIONAL· EDUCACION 10.000.000.000 10.000.000.000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1599 DIRECCiÓN DEL SECTOR DEFENSA Y 10.000.000.000 10.000.000.000 

POLIcíA 

1599 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

10.000.000.000 10000.000000 

1599 0100 MEJORAMIENTO POLíTICA EDUCA TIVA DE 
LA POLIcíA NACIONAL 

10.000000.000 10.000.000000 

1599 0100 20109B 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ B. SISTEMA DE BIENESTAR INTEGRAL DE 
LA FUERZA PÚBLICA, SUS FAMILIAS Y DE 

10.000.000.000 10000.000.000 

LOS VETERANOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10000.000.000 10.000.000000 
SECCiÓN: 1701 

MINISTERIO DE AGRICULTURA y DESARROLLO RURAL 

TOTAL 206.636.586.571 206.636.586.571 
A. FUNCIONAMIENTO 21.957.616.267 21.957.616.267 

UNIDAD: 170101 
GESTiÓN GENERAL 21.957.616.267 21.957.616.267 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.957.616.267 21.957.616.267 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 415.000.000 415000000 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 415.000000 415.000.000 

03 03 01 020 
FONDO DE FOMENTO AGROPECUARIO 
DECRETO LEY 1279 DE 1994 

415.000.000 415.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 415.000.000 415.000.000 

03 11 
A EMPRESAS DIFERENTES DE 
SUBVENCIONES 

21.542.616.267 21.542.616.267 

03 11 02 AGRICULTURA. GANADERíA, CAZA, 
SILVICULTURA YPESCA 

21.542616,267 21.542.616.267 

03 11 02 001 TRANSFERENCIAS AL SECTOR AGRíCOLA Y 
SECTOR INDUSTRIAL PARA APOYO A LA 
PRODUCCiÓN - ARTíCULO 1LEY 16 DE 1990 21.542.616.267 21.542.616.267 
YARTíCULO 1LEY 101 DE 1993; LEY 795 DE 
2003 

10 RECURSOS CORRIENTES 21.542.616.267 21.542.616.267 

C. INVERSiÓN 184,678,970,304 184,678,970,304 

UNIDAD: 170101 
GESTION GENERAL 184,525,258,682 184,525,258,682 

1701 
MEJORAMIENTO DE LA HABITABILIDAD 
RURAL 

50,647,566,713 50,647,566,713 

1701 1100 INTERSUBSECTORIALAGROPECUARIO 50,647,566,713 50,647,566.713 

1701 1100 SUBSIDIO PARA LA CONSTRUCCiÓN O 
MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DE INTERÉS 
SOCIAL RURAL PARA LA POBLACiÓN RURAL 

50.647,566,713 50,647,566,113 

NACIONAL 

1701 1100 3 51103F 5. CONVERGENCIA REGIONAL! F. 
PROVISiÓN YMEJORAMIENTO DE VIVIENDA 50,647,566,713 50,647,566.713 
RURAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 50,647,566,713 50.647,566,713 

1702 
INCLUSiÓN PRODUCTIVA DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES RURALES 

35,846,495,430 35,846,495,430 

1702 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPEGUARIO 35,846,495,430 35,846,495,430 



¡ 

DECRETO DE Página 42 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1702 1100 19 
FORTALECIMIENTO COOPERATIVO Y 
ASOCIATIVO DE LA ACFC, AUMENTO DE LA 
PRODUCTIVIDAD NACIONAL, 
TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA Y 
AGROINDUSTRIALlZACIÓN PARA EL LOGRO 

12,542,237,072 12,542,237,072 

DEL ABASTECIMIENTO ALIMENTARIO 
NACIONAL YODS HAMBRE CERO ·CAMPO 
EMPRENDE NACIONAL 

1702 1100 19 30101B 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
B. PROVEER ACCESO AFACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

12,542,237,072 12,542,237,072 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.542,237,072 12,542,237,072 
1702 1100 20 FORTALECIMIENTO COOPERATIVO Y 

ASOCIATIVO DE LA ACFC, AUMENTO DE LA 
PRODUCTIVIDAD NACIONAL, 
TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA Y 
AGROINDUSTRIAlIZACIÓN PARA EL LOGRO 

3,103,822,765 3,103.822,765 

DEL ABASTECIMIENTO ALIMENTARIO 
NACIONAL YODS HAMBRE CERO-ALIANZAS 
NACIONAL 

1702 1100 20 30101B 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
B. PROVEER ACCESO A FACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

3,103,822,765 3,103,822,765 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,103,822,765 3,103,822,765 

1702 1100 21 
COFINANCIACIÓN PROGRA.MA NACIONAL 
DE INFRA.ESTRUCTURA AGROALlMENTARIA 
YAGROINDUSTRIAS COOPERATIVAS 

20,200,435,593 20,200,435.593 

NACIONAL 

1702 1100 21 301018 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
B. PROVEER ACCESO AFACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

20.200,435,593 20,200,435,593 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 20,200,435,593 20,200,435,593 

SERVICIOS FINANCIEROS YGESTIÓN DEL 
1703 RIESGO PARA LAS ACTIVIDADES 52,187,332,666 52,187,332,666 

AGROPECUARIAS YRURALES 

1703 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 52,187,332,666 52,187,332,666 

1703 1100 8 
SERVICiO FINANCIERO YGESTiÓN DEL 
RIESGO PARA El SECTOR AGROPECUARIO 
YRURAL SOSTENIBLE, LA 
AGROINDUSTRIAlIZACIÓN y LA 
PRODUCCiÓN AGROALlMENTARIA 

52,187,332,666 52,187,332.666 

NACIONAL 

1703 1100 301018 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
B PROVEER ACCESO AFACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

52,187,332.666 52.187.332,666 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 32,187,332,666 32,187,332,666 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20,000,000,000 20,000,000,000 

1708 
CIENCIA, TECNOLOGiA EINNOVACiÓN 
AGROPECUARIA 

14,031,971,637 14,031,971,637 

1708 1100 INTERSUBSECTORIALAGROPECUARIO 14,031,971,631 14,031,971,637 



DECRETO '1&22 DE Página 43 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1708 1100 3 
DESARROLLO DE INICIATIVAS 
ClIMÁTICAMENTE INTELIGENTES PARA LA 
ADAPTACiÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO y LA 
SOSTENIBILlDAD EN SISTEMAS 
PRODUCTIVOS AGROPECUARIOS 

14,031,971,637 14,031,971,637 

PRIORIZADOS (ARROZ, MAíz, BANANO, 
CAÑA DE AZÚCAR, PAPA YGANADERíA 
BOVINA). NACIONAL 

1708 1100 40403A 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATICA lA. MODELOS DE PRODUCCiÓN 14,031,971,637 14,031,971,637 
SOSTENIBLE y REGENERATlVOS EN 
AGRICULTURA y GANADERíA 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,031.971,637 14,031,971,637 

1709 
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
COMERCIALIZACiÓN 

14.711.006,018 14.711.006.018 

1709 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 14,711.006.018 14,711,006,018 

1709 1100 
FORTALECIMIENTO DE LA AGRICULTURA 
CAMPESINA, FAMILIAR Y COMUNITARIA y 
AUMENTO DE LA PRODUCTIVIDAD 
SOSTENIBLE PARA LA CONSOLIDACiÓN DE 14,711,006,018 14,711,006,018 
LA SOBERANíA ALIMENTARIA Y LA 
MATER!ALlZACIÓN DEL POTENCIAL 
PRODUCTIVO DEL CAMPO NACIONAL 

1709 1100 6 30101B 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
8. PROVEER ACCESO A FACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA y 

14.711,006,018 14.711,006,018 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,711.006.018 14,711.006,018 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

17,100.886.218 17,100.886,218 

1799 1100 INTERSUBSECTORIALAGROPECUARIO 17,100,886,218 17,100,886,218 

1799 1100 9 ADECUACiÓN A LAS INSTALACIONES DEL 
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 
OESARROLLO RURAL EN MATERIA DE 2,385,399,994 2,385,399,994 
INFRAESTRUCTURA FíSICA YGESTiÓN 
DOCUMENTAL BOGOTÁ 

1799 1100 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 2,385,399,994 2,385,399,994 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECU RSOS CORRIENTES 2,385,399,994 2,385,399,994 

1799 1100 16 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES PARA LA FORMULACiÓN, 
SEGUIMIENTO y EVALUACiÓN 
ESrRAT~GICA y ARTICULADA DE LA 
POLÍTICA PARA EL DESARROLLO 

2,188,237,819 2,188,237,819 

AGROPECUARIO VINCULANDO A 
COMUNIDADES CAMPESINAS, ÉTNICAS Y 
DEMÁS ACTORES RURALES ANIVEL N 

1799 J100 16 30206D 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN! 
D. MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 
DESARROLLO RURAL COMO RECTOR DEL 

2,188,237,819 2,188,237,819 

DISEÑO DE POLÍTICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,188,237,819 2,188,237,819 



'~ ,'1522
DECRETO DE Página 44 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1799 1100 17 

FORTALECIMiENTO DE LAS COMPETENCIAS 
INSTITUCIONALES PARA LA FORMULACiÓN, 
SEGUIMIENTO YEVALUACiÓN DE LA 
POLíTICA DE DESARROLLO RURAL 6,958,082,487 6,958,082,487 
INTEGRAL VINCULANDO ACOMUNIDADES 
CAMPESINAS ÉTNICAS YDEMÁS ACTORES 
RURALES ANIVEL NACIONAL 

1799 1100 17 302060 
3 DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN í 
D. MINISTERIO DE AGRICULTURA y 
DESARROLLO RURAL COMO RECTOR DEL 

6,958,082,487 6,958,082,487 

DISEÑO DE POLiTICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,958,082,487 6,958,082,487 
1799 1100 18 

FORTALECIMIENTO DEL 
DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 
SECTORIAL PARA LA CONSOLIDACiÓN DE 
LA SOBERANíA ALIMENTARIA y LA 
MATERIALIZACiÓN DEL POTENCIAL PARA 

5,569,165,918 5,569,165,918 

LA VIDA DEL CAMPO COLOMBIANO ANIVEL 
NACIONAL· PREVIO CONCEPTO DNP 

1799 1100 18 302060 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN í 
D. MINISTERIO DE AGRICULTURA Y 
DESARROLLO RURAL COMO RECTOR DEL 

5,569,165,918 5,569,165,918 

DISEÑO DE POLÍTICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,569,165,918 5,569,165,918 

UNIDAD: 170106 

UNIDAD DE PLANIFICACION DE TIERRAS 
RURALES, AOECUACION DE TIERRAS Y 153.711.622 153.711.622 
USOS AGROPECUARIOS (UPRA) 

1704 
ORDENAMIENTO SOCIAL YUSO 
PRODUCTIVO DEL TERRITORIO RURAL 

4,680,489 4.680.489 

1704 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 4.680469 4.680,489 

1704 1100 10 
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD EN 
LA GESTiÓN DE INFORMACION 
ESTRATEGICA SECTORIAL PARA LA 4660,489 4.680489 
ORIENTACION DE LA POLITICA 
AGROPECUARIA NACIONAL 

1704 1100 10 30206C 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACIÓN I 
C PRODUCCiÓN DE INFORMACiÓN PARA 4.680.489 4,680,489 
MEJORAR LA TOMA DE DECISIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.680.489 4.680.489 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

149.031.133 149.031,133 

1799 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 149.031.133 149.031.133 

1799 1100 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN DE LA 
UPRA EN LOS PROCESOS ESTRATÉGICOS, 
ADMINISTRATIVOS, y DE GENERACiÓN DE 149.031.133 149,031.133 
CAPACIDADES EN EL TALENTO HUMANO 
DEL NIVEL NACIONAL 

1799 1100 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 149,031.133 149031.133 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 149.031.133 149031133 



DECRETO DE Página 45 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCiÓN: 1702 
INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA) 
TOTAL 49.365.576.466 49,365,576.466 
A. FUNCIONAMIENTO 9.100.212.000 9.100.212.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.100,212,000 9.100.212.000 
03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 9.100.212.000 9.100.212.000 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 9.100.212.000 9.100.212.000 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

9.100.212.000 9.100212.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.100,212 000 9. lOO. 212. 000 
C, INVERSiÓN 40.265,364.466 40,265,364.466 

1707 
SANIDAD AGROPECUARIA EINOCUIDAD 
AGROALlMENTARIA 

18.538.993.166 18.538.993.166 

1707 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 18.538.993.166 18.538.993 166 

1707 1100 6 
PROTECCiÓN ANIMAL MEJORAMIENTO DE 
LA INOCUIDAD. PREVENCiÓN YCONTROL 
DE ENFERMEDADES EN LA PRODUCCiÓN 9,798.557.392 9.798.557,392 
PRIMARIA NACIONAL· PREVIO CONCEPTO 
DNP 

1707 1100 30204A 
3 DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
A. POLÍTICA DE INOCUIDAD DE LOS 9.798.557.392 9.798.557392 
ALIMENTOS PARA EL PAIS 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.798.557.392 9.798.557.392 

1707 1100 
PROTECCiÓN VEGETAL. MEJORAMIENTO 
DE LA INOCUIDAD, PREVENCiÓN Y 
CONTROL DE PLAGAS EN LA PRODUCCiÓN 

8740435.774 8.740.435.774 

PRIMARIA NACIONAL 

1707 1100 30204A 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
A. POLÍTICA DE INOCUIDAD DE LOS 8.740.435.774 8.740.435.774 
ALIMENTOS PARA El PAls 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.740.435.774 8.740.435.774 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

21.726.371.300 21.726.371.300 

1799 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 21.726.371.300 21.726.371300 

1799 1100 FORTALECIMIENTO CAPACIDAD DE 
GESTiÓN DEL ICA NACIONAL· PREVIO 21726,371.300 21.726.371300 
CONCEPTO DNP 

1799 1100 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PU8L1CAS TERRITORIALES y 21.726.371.300 21.726371300 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 21.726.371.300 21.726.371.300 

SECCiÓN: 1715 
AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA y PESCA· AUNAP 
TOTAL 12.092.143.285 12.092.143.285 

A. FUNCIONAMIENTO 100.000.000 100.000.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 100.000.000 100.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 100.000.000 100.000000 

C. INVERSiÓN 11.992.143.285 11.992.143.285 

1707 
SANIDAD AGROPECUARIA EINOCUIDAD 
AGROALlMENTARIA 

9.815.300.000 9.815.300.000 



DECRETO DE Página 46 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1707 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 9,815,300,000 9,B15,300000 

1707 1100 6 MEJORAMIENTO DEL SEGUIMIENTO Y 
CONTROLAL CUMPLIMIENTO DEL MARCO 
NORMATIVO DE LA CADENA DE VALOR DE 
LA PESCA YACUICULTURA EN EL 519.300000 519.300000 

TERRITORIO NACIONAL· PREVIO 
CONCEPTO DNP 

1707 1100 30101B 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
B, PROVEER ACCESO AFACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

519,300000 519,300.000 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 519,300,000 519300,000 
1707 1100 APROVECHAMIENTO PRODUCTIVO Y 

SOSTENIBLE DE LA PESCA YLA 
ACUICULTUR~ ANIVEL NACIONAL PREVIO 

9,296,000,000 9,296,000000 

CONCEPTO DNP 

1707 1100 301018 
3 DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN / 
8 PROVEER ACCESO A FACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

9,296,000,000 9296,000,000 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,296,000,000 9,296000,000 

1708 
CIENCIA, TECNOLOGíA EINNOVACiÓN 
AGROPECUARIA 

1.676,843.285 1.676,843,285 

1708 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 1.676,843.285 1,676,843,285 

1708 1100 6 
FORTALECIMIENTO DE LA GENERACiÓN DE 
INFORMACiÓN ESTADISTICA DE LA 
ACTIVIDAD PESQUERA YDE LA 
ACUICULTURA PARA FACILITAR LA 

1.676,843.285 1.676,843,285 

PLANIFICACiÓN YTOMA DE DECISIONES 
POR PARTE DEL GOBIERNO NACIONAL 

1708 1100 6 30206C 
3, DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
C, PRODUCCiÓN DE INFORMACiÓN PARA 1,676843,285 1.676,843.285 
MEJORAR LA TOMA DE DECISIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,676,843.285 1,676,843,285 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

500.000.000 500.000.000 

1799 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 500,000,000 500,000000 

1799 1100 MEJORAMIENTO DE LA EFICIENCIA EN LA 
IMPLEMENTACiÓN DE LOS SISTEMAS DE 
GESTIÓN ARTICULADOS CON EL MIPG A 

500,000000 500000,000 

NIVEL NACIONAL 

1799 1100 3 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL I 8. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 500000000 500,000.000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 500.000.000 500.000,000 
SECCiÓN: 1716 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTiÓN DE 
RESTITUCiÓN DE TIERRAS DESPOJADAS 
TOTAL 36.147.130.010 36.147.130.010 
A. FUNCIONAMIENTO 1.293.978,954 1.293.978.954 

01 GASTOS DE PERSONAL 541.583.345 541.583,345 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 541.583,345 541,583.345 

01 01 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

541.583,345 541,583,345 

10 RECURSOS CORRIENTES 541.583,345 541,583345 



DECRETO. . ·:15~22 DE Página 47 de 129 
~~.. "'.. 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

02 ADQUISICION DE BIENES YSERVICIOS 747.388.347 747.388.347 

10 RECURSOS CORRIENTES 747.388.347 747.388.347 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

5.007.262 5.007.262 

08 01 IMPUESTOS 5.007.262 5.007262 
10 RECURSOS CORRIENTES 5.007.262 5.007.262 

C. INVERSION 34.853.151.056 34.853.151.056 

1705 
RESTITUCION DE TIERRAS AVíCTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO 

34.745.936.427 34.745.936.427 

1705 1100 INTERSUBSECTORIALAGROPECUARIO 34.745936.427 34.745.936.427 

1705 1100 
MEJORAMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE 
ORDENES JUDICIALES DE RESTITUCION DE 
TIERRAS ACORDES ALAS COMPETENCIAS 
DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 33.232.278.874 33.232.278874 
DE GESTiÓN DE RESTITUCION DE TIERRAS 
DESPOJADAS YABANDONADAS ANIVEL 
NACIONAL 

1705 1100 6 10106B 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTiCIA 
AMBIENTAL I B COORDINACiÓN 33.232.278.874 33232.278.874 
INSTITUCIONAL PARA OPTIMIZAR LA 
FORMALIZACiÓN 

10 RECURSOS CORRIENTES 33.232278.874 33.232.278.874 
1705 1100 

IMPLEMENTACION DE MECANISMOS PARA 
EL ACCESO DE LAS VICTIMAS ALA RUTA DE 
RESTITUCION y PROTECCION DE TIERRAS 

1.513.657.553 1.513.657.553 

YTERRITORIOS ANIVEL NACIONAL 

1705 1100 7 10306A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL lA. ACCESO YFORMALIZACiÓN 

1.513.657.553 1513.657.553 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.513.657.553 1513657.553 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

107.214.629 107.214.629 

1799 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 107.214.629 107.214629 

1799 1100 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
ADMINISTRATIVA DE LA UNIDAD DE 107.214629 107.214629 
RESTiTUCiÓN DE TIERRAS NACIONAL 

1799 liOO 53105B 
5. CONVE RGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 107.214.629 107.214629 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 107.214.629 107.214.629 

SECCiÓN: 1717 
AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS· ANT 
TOTAL 1.035.311.792.432 1.035.311.792.432 

A. FUNCIONAMIENTO 182.604.571.692 182.604.571.692 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 182.604.571.692 182.604.571.692 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 182.604.571.692 182.604.571.692 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 182.604.571.692 182.604571692 

. 03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENéIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

182.604.571.692 182.604.571.692 

10 RECURSOS CORRIENTES 182.604.571.692 182.604.571692 



'1522DECRETO DE Página 48 de 129 

Continuación del Decreto "Por f?1 cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJG 
PROY 

ORD 
SPRY SUBORD REC CONCEPTO APORTE 

NACIONAL 
RECURSOS 

PROPIOS TOTAL 

C, INVERSiÓN 852,707,220,740 852.707.220,740 

1704 
ORDENAMIENTO SOCIAL YUSO 
PRODUCTIVO DEL TERRITORIO RURAL 

850.407.220.740 850.407.220.740 

1704 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 850.407.220.740 850.407,220.740 

1704 1100 19 IMPLEMENTAC10N DEL PROGRAMA DE 
FORMALlZACION DE TIERRAS YFOMENTO 
AL DESARROLLO RURAL PARA 30,000,000.000 30000000000 
COMUNIDADES INDIGENA$ ANIVEL 
NACIONAL 

1704 1100 19 10106A 1, ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I A. ACCESO YFORMALIZACiÓN 

30000.000000 30.000000000 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 30.000,000,000 30,000,000,000 
1704 1100 20 IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE 

FORMALlZACION DE TIERRAS YFOMENTO 
AL DESARROLLO RURAL PARA 30.000000.000 30,000,000.000 
COMUNIDADES NEGRAS A NIVEL 
NACIONAL 

1704 1100 20 10106A 1, ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL / A, ACCESO YFORMALIZACiÓN 

30.000,000000 30.000.000.000 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 30,000,000,000 30,000,000,000 

1704 1100 22 FORTALECIMIENTO DEL ORDENAMIENTO 
SOCIAL DE LA PROPIEDAD RURAL 8.022.151.298 8.022,151,298 
NACIONAL 

1704 1100 22 10106A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA y JUSTICIA 
AMBIENTAL / A. ACCESO YFORMALIZACiÓN 

8.022,151.298 8,on 151 .298 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 28.400.000 28.400.000 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 7.993.751.298 7.993.751,298 

1704 1100 23 
INCREMENTO DE LA FORMALIZACiÓN DE 
PREDIOS PRIVADOS RURALES Y 22.334.742.829 22,334.742.829 
PROCESOS AGRARIOS ANIVEL NACIONAL 

1704 1100 23 10106A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I A ACCESO YFORMALIZACiÓN 

22.334742829 22.334.742.829 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.552,942,282 9,552,942.282 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 12.761.600,547 12,761,600.547 

1704 1100 25 FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE 
REFORMA AGRARIA Y REFORMA RURAL 760050.326,613 760,050.326613 
INTEGRAL NACIONAL 

1704 1100 25 10106A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I A. ACCESO YFORMALIZACIÓN 

760.050.326.613 760.050.326,613 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 733.656068.823 733.656.066.823 

14 PRESTAMOS DESTINACI6N ESPECIFICA 26394257.790 26.394,257.790 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

2.300.000.000 2.300.000.000 

1799 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 2.300,000,000 2.300.000.000 

1799 1100 
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRAL 
DE GESTiÓN YADMINISTRACiÓN 2300 000.000 2.300.000.000 
DOCUMENTAL DE LA ANT NACIONAL 



DECRETO DE Página 49 de 129 1522 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1799 1100 9 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 2.300.000000 2300000.000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECU RSOS CORRIENTES 2.300.000.000 2.300.000.000 
SECCiÓN: 1718 
AGENCIA DE DESARROLLO RURAL· ADR 
TOTAL 144.110.684.544 144.110.684.544 
A. FUNCIONAMIENTO 54.797.485.181 54.797.485.181 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 535.687.726 535.687.726 

10 RECURSOS CORRIENTES 535667.726 535687.726 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 54.261.797.455 54.261.797.455 
03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 54.261.797.455 54.261.797.455 
03 03 01 AORGANOS DEL PGN 54.261.797.455 54.261.797.455 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCION 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

54.261.797.455 54.261.797.455 

10 RECURSOS CORRIENTES 54.261.797.455 54.261.797.455 
C. INVERSiÓN 89313.199.363 89.313.199.363 

1702 
INCLUSiÓN PRODUCTIVA DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES RURALES 

22.285.769.562 22.285.789.562 

1702 1100 INTERSU8SECTORIAL AGROPECUARIO 22.285.769.562 22285.769562 

1702 1100 14 APOYO PARA LA ESTRUCTURACION Y 
COFINANCIACION DE PROYECTOS 
INTEGRALES DE DESARROLLO 16562.769.562 16.562.769.562 
AGROPECUARIO YRURAL ANIVEL 
NACIONAL 

1702 1100 14 301018 
3. DERECHO HUMANO ALA ALlMENTACION I 
B. PROVEER ACCESO A FACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

18.582769.562 18.582.769.562 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 16.582.769.562 18.582.769.562 
1702 1100 15 

IMPLEMENTACiÓN DE ESTRATEGIAS DE 
INSERCION DE LA POBLACION RURAL A 
PROCESOS COLECTIVOS ECONOMICO 
SOCIALES QUE INCIDEN EN EL 

3.703.000.000 3.703000000 

DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE DE LOS 
TERRITORIOS. NIVEL NACIONAL 

1702 1100 15 301018 
3. DERECHO HUMANO ALA ALlMENTACION I 
B. PROVEER ACCESO AFACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

1.600000.000 1.600.000000 

SIMULTANEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.600000000 1.600.000.000 

1702 1100 15 30201 A 3. DERECHO HUMANO ALA ALlMENTACION ¡ 
A. DESARROLLO DE REDES 2.103.000.000 2.103.000.000 
AGROLOGiSTICAS 

lO RECURSOS CORRIENTES 2.103.000.000 2.103.000000 

1708 
CIENCIA, TECNOLOGIA EINNOVACiÓN 
AGROPECUARIA 

19.022.983.722 19.022.983.722 

1708 1100 INTERSU8SECTORIAL AGROPECUARIO 19.022.983.722 19.022.983.722 



DECRETO '1522 DE Página 50 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

170B 1100 5 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
APROPIACiÓN DEL CONOCIMIENTO 
TÉCNICO DE LOS PROCESOS 
PRODUCTIVOS AGROPECUARIOS Y 19022983722 19.022.983.722 
RURALES, EN LOS PRODUCTORES YLAS 
ASOCIACIONES U ORGANIZACIONES DE 
PRODUCTORES ANIVEL NACIONAL 

1708 1100 301O1C 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
C. SISTEMAS TERRITORIALES OE 
INNOVACiÓN, FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA NACIONAL DE INNOVACiÓN 

14.172582022 14.172.582.022 

AGROPECUARIA (SNIA) y MISiÓN DE 
INVESTIGACIÓN E INNOVACiÓN 

10 RECURSOS CORRIENTES 14.172.582.022 14.172.582,022 
1708 1100 301010 3. OERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 

o EXTENSiÓN TECNOLÓGICA 4.850401.700 4.850.401.700 
AGROINDUSTRIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.850401.700 4.850.401.700 

1709 
INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA Y 
COMERCIALIZACiÓN 

43.407.211,920 43.407.211.920 

1709 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARiO 43.407.211.920 43.407.21\.920 

1709 1100 6 FORTALECIMIENTO DE LA 
ADMINISTRACION,OPERACION, 
CONSERVACION OMANTENIMIENTO YLA 
PRESTACION DEL SERVICIO EN LOS 330,956.350 330.956.350 
DISTRITOS DE ADECUACION DE TIERRAS 
DE PROPIEDAD DEL ESTADO A NIVEL 
NACIONAL 

1709 1100 6 301018 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN! 
8 PROVEER ACCESO AFACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

330.956350 330.956350 

SIMULTÁNEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 330,956.350 330.956.350 

1709 1100 7 IMPLEMENTACION DEL FONDO NACIONAL 
DE ADECUACION DE TIERRAS· FONAT A 43.076.255.570 43076.255.5y(J 
NIVEL NACIONAL 

1709 1100 7 301018 
3. DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
8. PROVEER ACCESO AFACTORES 
PRODUCTIVOS EN FORMA OPORTUNA Y 

43.076.255.570 43,076.255570 

SIMULTANEA 

10 RECURSOS CORRIENTES 43.076.255.570 43.076.255570 

1799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO 

4.597.234.159 4.597.234.159 

1799 1100 INTERSUBSECTORIAL AGROPECUARIO 4.597.234159 4.597.234.159 

1799 1100 14 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
DOCUMENTAL DE LA AGENCIA DE 
DESARROLLO RURAL EL TERRITORIO 

1.102.178.530 1102.178.530 

NACIONAL 

1799 1100 14 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1.102178.530 1.102.178530 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.102.178.530 1.102.17B.530 

1799 1100 15 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
PLANEACIÓN y GESTiÓN INSTITUCIONAL A 495.055629 495.055.629 
NIVEL NACIONAL 



DECRETO DE Página 51 de 129 

Continuación del Decreto ''Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PRoa SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1799 1100 15 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAL lB 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 495,055629 495055,629 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 495055,629 495055,629 
1799 1100 16 

MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
TECNOLÓGICA DE LA AGENCIA DE 3,000,000,000 3,000.000,000 
DESARROLLO RURAL ANIVEL NACIONAL 

1799 1100 16 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL ¡ 8, 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 3000000000 3000000,000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 3000000,000 3,000,000000 
SECCiÓN: 1901 
MINISTERIO DE SALUD YPROTECCiÓN SOCIAL 
TOTAL 61.789.394.230 61.789.394.230 
A, FUNCIONAMIENTO 3.232,781.904 3.232.781,904 

UNIDAD: 190101 
GESTiÓN GENERAL 3.232.781.904 3,232.781.904 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.232.781.904 3.232.781.904 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

130.414.392 130.414,392 

03 02 02 
AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 130.414,392 130,414392 

10 RECURSOS CORRIENTES 130.414,392 130.414,392 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 683038.000 683038.000 

03 03 02 AENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS 
AL SISTEMA GENERAL DE 683038,000 683.038,000 
PARTICIPACIONES 

03 03 02 003 ASISTENCIA ANCIANOS, NIÑOS ADOPTIVOS 
YPOBLACiÓN OESPROTEGIDA LEY 1251 DE 683,038.000 683.038,000 
2002 

10 RECURSOS CORRIENTES 683.038000 683038.000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

2356.922,794 2.356.922,794 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

1.724.283.794 1.724.283794 

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE 
PENSIONES) 

1.724.283794 1.724,283,794 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.724,283794 1,724,283.794 

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR 
EL GOBIERNO 

632.639.000 632639.000 

03 04 03 002 
PRESTACIONES CONVENCIONALES 
PENSIONADOS PUERTOS DE COLOMBIA 632639,000 632.639000 
(OTRAS PRESTACIONES DE JUBILACiÓN) 

10 RECURSOS CORRIENTES 632,639,000 632.639.000 

03 11 
AEMPRESAS DIFERENTES DE 
SUBVENCIONES 

62406.718 62.406.718 

03 11 01 ACTIVIDADES DE ATENCiÓN ALA SALUD 
HUMANA YDE ASISTENCIA SOCIA L 

62.406718 62.406,718 

03 11 01 002 PLAN NACIONAL DE SALUD RURAL 37.720.052 37720.052 

10 RECURSOS CORRIENTES 37.720,052 37.720,052 

03 11 01 003 
10 

PROGRAMA EMERGENCIA SANITARIA 
RECURSOS CORRIENTES 

24.686.666 
24.686.666 

24.686.666 
24,686666 

C. INVERSiÓN 58.556.612.326 58.556.612.326 

UNIDAD: 190101 
GESTIÓN GENERAL 58.518.481.916 58.518.481.918 

1901 
SALUD PÚBLICA YPRESTACiÓN DE 
SERVICIOS 

3.514.951.656 3.514.951,656 

1901 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 1514,951.656 3,514,951,656 



DECRETO \. 1522 DE Página 52 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY .SPRY NACIONAL PROPIOS 

1901 0300 38 
MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTALADA ASOCIADA ALA PRESTACiÓN 3.514.951.656 3514.951.656 
DE SERVICIOS DE SALUD NACIONAL 

1901 0300 38 20201A1 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I A. COLOMBIA COMO TERRITORIO 
SALUDABLE CON APS APARTIR DE UN 
MODELO PREVENTIVO YPREDICTIVO • 
RECUPERACiÓN YFORTALECIMIENTO DE 

3.514.951.656 3.514,951.656 

INFRAESTRUCTURA YCENTROS DE 
ATENCiÓN PRIMARIA EN SALUD PARA LA 
VIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,514,951656 3514,951656 

1905 SALUD PÚBLICA 16,693,031.024 16,693.031.024 
1905 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 16,693,031,024 16,693031.024 
1905 0300 

GENERACION DE EVALUACIONES DE 
TECNOLOGIA EN SALUD BASADA EN LA 
EVIDENCIA CIENTlFICA PARA LA TOMA DE 

16200.976 16.200.976 

DECISIONES A NIVEL NACIONAL 

1905 0300 20201E1 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I E ACCESO EQUITATIVO A 
MEDICAMENTOS DISPOSTIVOS MÉDICOS y 
OTRAS TECNOLOGíAS - EVALUACiÓN DE 

16,200,976 16,200,976 

TECNOLOGíAS PARA EL ACCESO 
UNIVERSAL Y EQUITATIVO 

10 RECURSOS CORRIENTES 16.200.976 16,200,976 

1905 0300 8 MEJORAMIENTO DE LA RECTORíA Y 
REGULACiÓN DE LAS TECNOLOGíAS EN 
SALUD PARA ATENDER LAS NECESIDADES 561,926141 561.926141 
DE LA POBLACiÓN COLOMBIANA. 
NACIONAL 

1905 0300 8 20201E2 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I E ACCESO EQUITATIVO A 
MEDICAMENTOS DISPOSITIVOS MÉDICOS Y 
OTRAS TECNOLOGíAS ­ SOBERANIA 

561,926,141 561926,141 

SANITARIA PARA LA GARANTíA DE LA 
SALUD y LA VIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 561.926,141 561.926,141 

1905 0300 9 
OPTIMIZACiÓN DE LOS PROCESOS DE 
PLANEACIÓN INTEGRAL EN SALUD PUBLICA 
PARA MEJORAR LA EFECTIVIDAD EN LA 
ORIENTAC!ÓN DE LOS ACTORES DEL 

96.773333 96773.333 

SISTEMA PARA LA TOMA DE DECISIONES EN 
SALUD NACIONAL 

1905 0300 20201Bl 
2, SEG URIDAD HUMANA y JUSTICIA SOCIAL 
lB DETERMINANTES SOCIALES EN EL 
MARCO DEL MODELO PREVENTIVO Y 96.773.333 96.773,333 
PREDICTIVO ­ PLANEACIÓN y 
EPIDEMIOLOGIA PARA LA VIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 96,773,333 96,773.333 

1905 0300 10 
INCORPORACiÓN DEL ENFOQUE 
DiFERENCIAL PARA EL GOCE EFECTIVO 
DEL DERECHO A LA SALUD YLA 
PROMOCiÓN SOCIAL, QUE POTENCIEN LA 
SEGURIDAD HUMANA YOPORTUNIDADES 

5759,849816 5.759849.816 

DE BIENESTAR PARA LAS POBLACIONES EN 
CONDICiÓN DE 
VULNERABILIDAD, NACIONAL 



DECRETO 1522 DE Página 53 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1905 0300 10 20106Al 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA. PREVENCiÓN YPROTECCiÓN PARA 
POBLACIONES VULNERABLES DESDE UN 
ENFOQUE DIFERENCIAL, COLECTIVO E 5.759.849.816 5.759.849.816 
INDIVIDUAL - GARANTiA DEL DERECHO ALA 
SALUD PARA TODAS LAS CIUDADANiAS EN 
SU DIVERSIDAD, SITUACIÓN YCONDICiÓN 

10 RECURSOS CORRIENTES 5759.849.816 5.759.849.816 
1905 0300 11 

INCREMENTO DE LAS ACCIONES DE 
PROMOCiÓN DE LA SALUD y PREVENCiÓN 
DE LA ENFERMEDAD EN LA POBLACiÓN DEL 

10.067.070,756 10,067.070.756 

TERRITORIO NACIONAL 

1905 0300 11 20201B2 
2. SEGuRIDAD HUMANA y JUSTICIA SOCIAL 
lB. DETERMINANTES SOCIALES EN EL 
MARCO DEL MODELO PREVENTIVO Y 10.067.070.756 10,067,070.756 
PREDICTIVO • TERRITORIOS SALUDABLES 
PARA LA VIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 10.067.070,756 10,067.070,756 

1905 0300 12 
MEJORAMIENTO DEL DESEMPEÑO DE LA 
GESTiÓN TERRITORIAL EN EL SECTOR 
SALUD PARA RESPONDER ANTE 191.210.002 191.210.002 
SITUACIONES DE URGENCIA, EMERGENCIA 
YDESASTRES NACIONAL 

1905 0300 12 20201A2 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I A. COLOMBIA COMO TERRITORIO 
SALUDABLE CON APS APARTIR DE UN 
MODELO PREVENTIVO YPREDICTIVO 191.210.002 191210.002 
APOYO ALA GESTiÓN TERRITORIAL 
INTEGRAL DEL RIESGO, FRENTE A 
URGENCIAS, EMERGENCIAS YDESASTRES 

10 RECURSOS CORRIENTES 191.210.002 191.210.002 

1906 
ASEGURAMIENTO Y PRESTACiÓN 
INTEGRAL DE SERVICIOS DE SALUD 

327.847.483 327.847.483 

1906 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 327.847.483 327.847,483 

1906 0300 FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE 
CALIDAD EN SALUD PARA EL SISTEMA DE 15.172.166 15.172.166 
SALUD DE COLOMBIA NACIONAL 

1906 0300 20201Cl 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. MÁS GOBERNAN2A y GOBERNABILlDAD, 
MEJORES SISTEMAS DE INFORMACiÓN EN 15.172.166 15.172.166 
SALUD· ANÁLISIS, MONITOREO y 
SEGUIMIENTO DE LA CALIDAD EN SALUD 

10 RECURSOS CORRIENTES 15172166 15j72.166 

1906 0300 5 
DESARROLLO E IMPLEMENTACiÓN 
MECANISMOS PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE LA PLANIFICACiÓN, DISTRIBUCiÓN Y 18.949.726 18.949726 
GESTiÓN DEL TALENTO HUMANO EN SALUD 
A NIVEL NACIONAL 

1906 0300 20201A3 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA. COLOMBIA COMO TERRITORIO 
SALUDABLE CON APS APARTIR DE UN 
MODELO PREVENTIVO YPREDICTlVO ­ 18,949.726 18.949726 
DESARROLLO DE POLÍTICA INTEGRAL DE 
FORMACiÓN YTRABAJO DIGNO PARA EL 
CUIDADO DE LA SALUD Y LA VIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 18.949.726 18.949.726 



DECRETO '-~' :.' 1522 DE Página 54 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

1906 

1906 

1906 

SUBC 
SUBP 

0300 

0300 

0300 

OBJG 
PROY 

6 

ORD 
SPRY 

2020101 

20201A4 

SUBORD REC 

10 

10 

CONCEPTO 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
PROTECCiÓN SOCIAL PARA LA GARANTíA 
DEL DERECHO ALA SALUD A 
NIVEL NACIONAL 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
¡D. SOSTENIBILlDAD DE LOS RECURSOS EN 
SALUD ­ ASEGURAMIENTO Y 
SOSTENIBIUDAD DE LOS RECURSOS EN 
SALUD 

RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DE LA RED DE 
PRESTADORES DE SERVICIOS DE SALUD 
CON ENFOOUE EN ATENCiÓN PRIMARIA EN 
SALUD NACIONAL 

2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I A. COLOMBIA COMO TERRITORIO 
SALUDABLE CON APS APARTIR DE UN 
MODELO PREVENTIVO YPREDICTIVO­
REDES INTEGRALES E INTEGRADAS 
TERRITORIALES PARA LA SALUD Y LA VIDA 

RECURSOS CORRIENTES 

APORTE 
NACIONAL 

271.629,413 

271.629.413 

271.629.413 

22.096178 

22096.178 

22,096.178 

RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

271.629.413 

271.629.413 

271.629.413 

22.096178 

22.096.178 

22.096.178 

1999 

1999 
1999 

1999 

1999 

1999 

1999 

0300 
0300 

0300 

0300 

0300 

0300 

15 

15 

16 

16 

17 

20201C2 

20201C3 

10 

10 

FORT ALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 
PROTECCiÓN SOCIAL 

INTERSUBSECTORIAL SALUD 

OPTIMIZACiÓN DE LAS CAPACIDADES DE 
GESTiÓN DEL MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCiÓN SOCIAL NACIONAL 

2, SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
I c, MAs GOBERNANZA y GOBERNABILlDAD, 
MEJORES SISTEMAS DE INFORMACiÓN EN 
SALUD CAPACIDADES DE GESTIÓN DEL 
MINISTERIO DE SALUD YPROTECCiÓN 
SOCIAL 

RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DEL MODELO 
INTEGRADO DE PLANEACIÓN y GESTIÓN 
DEL MINISTERIO DE SALUD YPROTECCiÓN 
SOCIAL NACIONAL 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IC MAs GOBERNANZA YGOBERNABILlDAD, 
MEJORES SISTEMAS DE INFORMACiÓN EN 
SALUD - MODERNIZACiÓN INSTITUCIONAL 
CON EL FORTALECIMIENTO DE LA 
RECTORíA 

RECURSOS CORRIENTES 

CONSOLIDACiÓN DEL SISTEMA NACIONAL 
DE INFORMACiÓN YBANCO DE DATOS DEL 
SECTOR SALUD Y PROTECCiÓN SOCIAL 
NACIONAL 

37,982.651.755 

37.982.651.755 

267,100.364 

267100,364 

267.100.364 

8.048,821 

8048.821 

8048,821 

37.707,502.570 

/ 

37,982.651.755 

37.982.651.755 

267,100.364 

267100.364 

267.100364 

8.048.821 

8.048.821 

8,048,821 

37.707.502570 

1999 0300 17 20201C4 

10 

2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. MAs GOBERNANZA y GOBERNABILlDAD, 
MEJORES SISTEMAS DE INFORMACiÓN EN 
SALUD SISTEMA ÚNICO NACIONAL DE 
INFORMACiÓN INTEROPERABLE y SALUD 
DIGITAL 

RECURSOS CORRIENTES 
UNIDAD: 190106 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
FONDO NACIONAL DI: ESTUPEFACIENTES 

37.707.502.570 

37.707.502570 

38.130.408 

37.707.502,570 

37.707502570 

38.130.408 



1522 
DECRETO DE Página 55 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

1905 SALUD PÚBLICA 38,130.408 38.130.408 
1905 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 38,130.408 38,130408 
1905 0300 FORTALECIMiENTO DE LA CAPACIDAD 

INSTITUCIONAL DE LAS IPS y ESE PARA LA 
PRESCRIPCiÓN YUSO RACIONAL DE 38130408 38,130.408 
MEDICAMENTOS OPIOIDES ANIVEL 
NACIONAL 

1905 0300 20201A 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I A, COLOMBIA COMO TERRITORIO 
SALUDABLE CON APS APARTIR DE UN 

38,130.408 38,130408 

MODELO PREVENTIVO YPREDICTIVO 

10 RECURSOS CORRIENTES 38,130.406 38,130.408 
SECCiÓN: 1903 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD (INS) 
TOTAL 556.000.000 556.000,000 
C. INVERSiÓN 556,POO,000 556,000.000 

1901 
SALUD PÚBLICA YPRESTACiÓN DE 
SERVICIOS 

256,000,000 256,000,000 

1901 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 256,000,000 256,000,000 

1901 0300 11 
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL EN LA, PROVISiÓN DE 
BIENES YSERVICIOS DE INTERES PARA LA, 

246,000,000 246.000,000 

SALUD PÚBLICA NACIONAL 

1901 0300 11 20201C 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I c, MÁS GOBERNANZA y GOBERNABILlDAD, 
MEJORES SISTEMAS DE INFORMACI6N EN 

246,000.000 246,000,000 

SALUD 

10 RECURSOS CORRIENTES 246,000.000 246.000,000 

1901 0300 16 
FORTALECIMIENTO DE LA COORDINACI6N 
DE LAS REDES DE BANCOS DE SANGRE Y 10.000000 10,000,000 
DE DONACI6N y TRASPLANTES NACIONAL 

1901 0300 16 20201C 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I c, MÁS GOBERNANZA y GOBERNABllIDAD, 
MEJORES SISTEMAS DE INFORMACI6N EN 

10,000.000 10,000,000 

SALUD 

10 RECURSOS CORRIENTES 10.000000 10,000000 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1999 DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 

PROTECCiÓN SOCIAL 
310,000.000 310,000.000 

1999 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 310,000,000 310000,000 

1999 0300 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL EN 
TECNOLOGiAS DE INFORMACiÓN Y 310.000.000 310.000,000 
COMUNICACIONES NACIONAL 

1999 0300 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL lB. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 310.000.000 310000,000 

NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 310.000.000 310,000000 

SECCiÓN: 1914 
FONDO PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES NACIONALES DE 
COLOMBIA 
TOTAL 399.434,544 399.434.544 

C.INVERSIÓN 399.434,544 399.434.544 

UNIDAD: 191401 
SALUD 199,551,642 199,551.642 



~vi,.. 1522 
DECRETO DE Página 56 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1999 DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 199.551.642 199.551.642 

PROTECCiÓN SOCIAL 

1999 0300 INTERSUBSECTORIAL SALUD 199.551.642 199.551.642 
1999 0300 MEJORAMI ENTO DE LA GESTiÓN 

ADMINISTRA TIVA y TECNOLÓGICA DEL 
FONDO DE PASIVO SOCIAL DE 199.551.642 199.551.642 
FERROCARRILES NACIONALES DE 
COLOMBIA NACIONAL 

1999 0300 53105B 
5 CONVERGENCIA REGIONAl/S, 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 199.551.642 199.551.642 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 199.551.642 199.551.642 
UNIDAD: 191402 
PENSIONES 199.882.902 199.882.902 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
1999 DIRECCiÓN DEL SECTOR SALUD Y 199.882.902 199.882.902 

PROTECCiÓN SOCIAL 

1999 OJOO INTERSUBSECTORIAL SALUD 199882.902 199.882.902 

1999 0300 
MEJORAMIENTO DE LA GESTiÓN 
ADMINISTRATIVA y TECNOLÓGICA DE LA 
UNIDAD PENSIONES DEL FONDO DE 199.882.902 199.882.902 
PASIVO SOCIAL DE FERROCARRILES 
NACIONALES DE COLOMBIA NACIONAL 

1999 0300 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL lB 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 199.882.902 199.882902 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 199882902 199.882.902 
SECCiÓN: 2101 
MINISTERIO DE MINAS YENERGíA 
TOTAL 546.342.346.743 546.342.346.743 
A. FUNCIONAMIENTO 17.966.623.677 17.966. 623. 677 

UNIDAD: 210101 
GESTiÓN GENERAL 16.666.623.677 16.666.623.677 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 1.331.759.915 1.331.759.915 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.331.759.915 1.331.759.915 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.334.863.762 15.334.863.762 

03 
03 
03 

03 
03 
03 

01 
01 999 

A ENTIDADES DEL GOBIERNO 
AÓRGANOS DEL PGN 

OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

15.334.863.762 
1943.003803 

1.943.003.803 

/ 

15.334863 762 
1.943.003.803 

1.943.003.803 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.943.003.603 1.943.003.803 

03 03 02 AENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS 
AL SISTEMA GENERAL DE 13.391.859.959 13.391.859.959 
PARTICIPACIONES 

03 03 02 011 RECURSOS DE ORO Y PLATINO PARA lOS 
MUNICIPIOS PRODUCTORES DECRETÓ 2173 13391.859959 13.391.859.959 
DE 1992 

10 RECURSOS CORRIENTES 13.391.859959 13.391.659959 

UNIDAD: 210113 

MINISTERIO DE MINAS YENERGIA· 
CÓMISION DE REGUlACION DE ENERGIA Y 1.300.000.000 1.300.000.000 
GAS. CREG· 

01 GASTOS DE PERSONAL 1.195.924.850 1.195.924.850 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 1.195.924850 1.195.924.850 



...,,," .. 1522
DECRETO DE Página5? de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Présupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL 

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 995.924.850 995.924850 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

200.000.000 200000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 200.000.000 200000.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 104.015.150 104.015.150 

10 RECURSOS CORRIENTES 104.015.150 104.075.150 

C, INVERSiÓN 528.315.123.066 528.315.723.066 

UNIDAD: 210101 
GESTiÓN GENERAL 528.315.723.066 528.375.723.066 

2101 
ACCESO AL SERVICIO PÚBLICO 
DOMICILIARIO DE GAS COMBUSTIBLE 

285.688.560.615 285.688.560.615 

2101 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 285.688.560.615 285.688.560615 

2101 1900 8 DISTRIBUCiÓN DE RECURSOS AUSUARIOS 
DE GAS COMBUSTIBLE POR RED DE 285.282.000.000 285.282.000000 
ESTRATOS 1 Y 2 NACIONAL 

2101 1900 8 40301C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
ClÍMATlCA I C. CiERRE DE BRECHAS 

285.282.000.000 285282.000.000 

ENERGETICAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 285.282.000.000 285.282.000.000 

2101 1900 10 
DISTRIBUCiÓN DE RECURSOS AL 
CONSUMO EN CILINDROS Y PROYECTOS 241.095.614 241095614 

DE INFRAESTRUCTURA DE GLP NACIONAL 

2101 1900 10 40301C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN YACCiÓN 
CLlMATICA I C. CIERRE DE BRECHAS 

247.095.614 247.095.614 

ENERGÉTICAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 247.095.614 247.095.614 

2101 1900 11 SUSTITUCION DE LENA POR CILINDROS DE 
GLP EN HOGARES DE BAJOS RECURSOS 159.465.001 159.465.001 

NACIONAL 

2101 1900 11 40301C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN YACCiÓN 
CLlMATICA I C. CIERRE DE BRECHAS 

159.465.001 159.465.001 

ENERGÉTICAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 159.465001 159.465001 

2102 
CONSOLIDACiÓN PRODUCTIVA DEL 
SECTOR DE ENERGíA ELÉCTRICA 

210.193.268.028 210.793.268.028 

2102 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 210.793.268 028 210.193.268.028 

2102 1900 12 MEJORAMIENTO DEL CUBRIMIENTO DE LA 
DEMANDA NO ATENDIDA QUE PERCIBEN 
LOS USUARIOS DEL SIN YLAS ZNI 

115.678.028 
/ 

115.678028 

NACIONAL 

2102 1900 12 40301C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 115.678.028 115.678.028 
CliMATlCA I C. CIERRE DE 8RECHAS 
ENERGÉTICAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 115.618.028 115.678.028 

2102 1900 14 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
EFICIENTE DE LA ENERGIA Y DESARROLLO 
DE LAS FUENTES NO CONVENCIONALES DE 

38027.000.000 38.027.000.000 

ENERGIA EN EL TERRITORIO NACIONAL 

2102 1900 14 40301A 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN YACCiÓN 

. CLiMATICA / A. GENERACiÓN DE ENERGíA A 19.112.677.183 19112.6n.183 

PARTIR DE FUENTES NO CONVENCIONALES 
DE ENERGíA RENOVABLE (FNCER) 



l. 

DECRETO DE Página 58 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 19.112.677.183 19.112.677183 

2102 1900 14 40302B 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLíMATICA I B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y 18.914.322.817 18.914.322.817 
DEL MERCADO COMO FACTOR DE 
DESARROLLO ECONÓMICO 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 18.914.322.817 18914.322.817 

2102 1900 17 
FORTALECIMIENTO DE LOS LINEAMIENTOS 
DE POLÍTICA PÚBLICA PARA LOGRAR LA 
UNIVERSALIZACiÓN DEL SERVICIO DE 90.590000 90590000 
ENERGíA ELECTRICA DE MANERA JUSTA Y 
EFICiENTE NACIONAL 

2102 1900 17 40301C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCION 
CLíMATICA IC. CIERRE DE BRECHAS 

90590000 90.590.000 

ENERGÉTICAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 90.590.000 90590000 

2102 1900 18 
SUBSIDIO DISTRIBUCION DE RECURSOS 
PARA PAGOS POR MENORES TARIFAS 172.560.000.000 172.560.000.000 
SECTOR ELECTRICO NACIONAL 

2102 1900 18 40301C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLíMATICA I C. CIERRE DE BRECHAS 

172.560.000000 172.560000.000 

ENERGÉTICAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 172.560.000.000 172.560.000.000 

2103 
CONSOLIDACiÓN PRODUCTIVA DEL 
SECTOR HIDROCARBUROS 

8.088.078.409 8.088,078.409 

2103 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 8.088.078.409 8088.078.409 

2103 1900 DISTRIBUCION DE RECURSOS PARA EL 
TRANSPORTE DE COMBUSTIBLES LlOUiDOS 
DERIVADOS DEL PETROLEO PARA 136.121.758 136.121758 
ABASTECER AL DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO 

2103 1900 40301 B 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACION y ACCiÓN 
CLIMATICA I B. SEGURIDAD Y 

136.121.758 136,121.758 

CON FIABILIDAD ENERGETICA 

10 RECURSOS CORRIENTES 136121.758 136.121.758 

2103 1900 8 
FORTALECIMIENTO ALA GESTiÓN DEL 
MONITOREO, SEGUIMIENTO y CONTROL A 
LOS COMBUSTIBLES LlOUIDOS DERIVADOS 
DEL PETROLEO YOTROS PRODUCTOS DE 

4.630.876.305 4630.876.305 

TIPO RESIDUAL DE HIDROCARBUROS / 
NACIONAL 

2103 1900 8 403028 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLíMATICA lB. EFICIENCIA ENERGETICA y 4.630.876.305 4.630.876.305 

DEL MERCADO COMO FACTOR DE 
DESARROLLO ECONÓMICO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.630.876.305 4.630.876.305 

2103 1900 9 MEJORAMIENTO DEL COMERCIO LEGAL DE 
COMBUSTIBLES EN LOS MUNICIPIOS 
CONSIDERADOS COMO ZONA DE 

3.321.080.346 3.321.080.346 

FRONTERA. NACIONAL 

2103 1900 9 403028 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAUZACIÓN y ACCiÓN 
CLIMATICA lB. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y 3.321.080.346 3321.080.346 
DEL MERCADO COMO FACTOR DE 
DESARROLLO ECONÓMICO 



DECRETO'l .~ ~ 1522 DE Página 59 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3,321.080.346 3,321.080.346 

2104 CONSOLlDACI6N PRODUCTIVA DEL 
SECTOR MINERO 7.285.265.161 1.285.265.167 

2104 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGiA 7.285,265.167 7.285,265.167 

2104 1900 18 FORTALECIMIENTO DE LA POUTICA DE LA 
MINERIA DE SUBSISTENCIA EN EL 1,172,923,023 1.172.923 023 
TERRITORIO NACIONAL 

2104 1900 18 40302A 4, TRANSFORMACI6N PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACI6N y ACCI6N 
CLiMATICA I A, DIVERSIFICACiÓN 1.1 n 923.023 1.172.923.023 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,172.923023 1,172.923023 
2104 1900 19 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N 
INSTITUCIONAL PARA LA IMPLEMENTACION 
DE ACCIONES TENDIENTES APERMITIR EL 235,899.498 235.899.498 
ACCESO ALA LEGALIDAD DE LA PEQUENA 
MINERIA EN EL TERRITORIO NACIONAL 

2104 1900 19 40302A 4 TRANSFORMACI6N PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAUZACI6N y ACCI6N 
CLiMATICA lA. DIVERSIFlCACI6N 235,899.498 235.899.498 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS OEL TESORO 235.899,498 235.899.498 
2104 1900 20 

FORTALECIMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD 
INTERNACIONAL DE LOS PROYECTOS 123.500,000 123,500,000 
MINEROS ANIVEL NACIONAL 

2104 1900 20 40302A 4, TRANSFORMACI6N PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CliMATICA I A, DIVERSI FICACIÓN 123500.000 123.500,000 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 123.500.000 123.500.000 
2104 1900 21 IMPLEMENTACiÓN DE LA POLÍTICA 

NACIONAL DE SEGURIOAD MINERA 2,563,396,294 2 563. 396294 
NACIONAL 

2104 1900 21 40302A 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAUZACIÓN y ACCI6N 
CLíMATICA I A. DIVERSIFICACI6N 2.563.396.294 2.563.396294 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.563.396.294 2.563.396.294 
2104 1900 22 

GENERACiÓN DE ALTERNATIVAS DE 
RECONVERSiÓN PRODUCTIVA PARA LOS 
MINEROS DE SUBSISTENCIA 825.794.147 825.794.147 
(ARTESANALES) Y PEQUErIIOS MINEROS EN 
EL TERRITORIO NACIONAL NACIONAL 

/ 

2104 1900 22 40302A 4. TRANSFORMACI6N PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN YACCI6N 
CLiMATICA I A. DIVERSIFICACiÓN 825.794.141 825.794.147 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 825.794 147 825.794.147 

2104 1900 23 
CONSTRUCCI6N IMPLEMENTACI6N DE 
ESTRATEGIAS PARA EL DESARROLLO DE 
LA ACTIVIDAD MINERA DE PEQUEflA 2363752,205 2,363 752 205 
ESCALA BAJO UN MODELO DE 
DESARROLLO COLABORATlVO. NACIONAL 



DECRETO' '.J" 1522 DE Página 60 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Prf}supuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJG 
PROY 

ORO 
SPRY SUBORD REC CONCEPTO 

APORTE 
NACIONAL 

RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

4. PRODUCTIVA. 
INTERNACIONAliZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATICA tA. DIVERSIFICACiÓN 
PRODUCTIVA ASOCIADA ALAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

2.363.752. 205 2.363. 752. 205 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.363.752.205 2.363.752.205 

2105 
DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE 
DEL SECTOR MINERO ENERGÉTICO 

5.700.000.000 5.700.000.000 

2105 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGIA 5.700000.000 5.700.000.000 

2105 1900 12 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES DE 
PREVENCION, MONITOREO y CONTROL DE 
LA EXPLOTACION IliCITA DE MINERALES EN 
EL TERRITORIO NACIONAL 

5.700.000.000 5.700000000 

2105 1900 12 40302A 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA tA DIVERSIFICACiÓN 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

5 700.000.000 
/ 

5.700.000.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.700.000.000 5.700000000 

2106 
GESTiÓN DE LA INFORMACiÓN EN EL 
SECTOR MINERO ENERGÉTICO 

7.735.977.948 7.735,977.948 

2106 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGiA 7.735.977.948 7.735.977. 948 

2106 1900 8 
MEJORAMIENTO DE LA GESTI6N DE LA 
INFORMACION DE LA DISTRIBUCI6N DE LOS 
COMBUSTIBLES LlQUIDOS, GAS NATURAL Y 
GLP PARA USO VEHICULAR NACIONAL 

4.662.297,309 4.662.297.309 

2106 

2106 

1900 

1900 

8 

11 

531050 

11 

5. CONVERGENCIA REGIONAL! O 
GOBIERNO DIGITAL PARA LA GENTE 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 

DESARROLLO DE LA GESTI6N DE LA 
INFORMACI6N EN ASUNTOS DEL 
SUBSECTOR HIDROCARBUROS. NACIONAL 

4.662.297.309 

4.662297309 

2.717.324.260 

4.662.297.309 

4.662.297.309 

2.717.324.260 

2106 1900 11 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

2.717.324.260 2.717.324.260 

2106 1900 19 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DE LA POLlTICA 
PUBLICA PARA MEJORAR EL ACCESO A 
TECNOLOGIAS OAPLICACIONES 
NUCLEARES AVANZADAS EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

2.717,324.260 

59.356.379 

2.717.324,260 

59.356.379 

2106 1900 19 40302B 
4. TRANSFORMACION PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACION y ACCI6N 
CLiMA:rICA I B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y 
DEL MERCADO COMO FACTOR DE 
DESARROLLO ECON6MICO 

59.356.379 

/ 

59.356.379 

2106 1900 20 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DE LA CONFIANZA EN 
LAS INSTITUCIONES DE LA INDUSTRIA 
MINERO ENERGETICA EN COLOMBIA 
(INICIATIVA EiTI) NACIONAL 

59.356.379 

297.000.000 

59356379 

297.000000 

2106 1900 20 5310SE 

11 

5. CONVERGENCIA REGIONAL! E. 
CAPACIDADES YARTICULACiÓN PARA LA 
GESTION TERRITORIAL 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 

297.000.000 

. 297000000 

297.000.000 

297.000000 



DECRETO ,.. .lS22 DE Página 61 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2199 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR MINAS YENERGíA 

3,084,572.899 3,084,572.899 

2199 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 3084572.899 3084.572899 

2199 1900 24 IMPLEMENTACiÓN iMPLEMENTACiÓN 
MODELO DE GESTiÓN DE DOCUMENTOS 
ELECTRÓNICOS DE ARCHIVO - MGDEA 366.505.384 366.505.384 

BOGOTÁ 
2199 1900 24 531058 

5. CONVERGENCIA REGIONAL/B. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 366.505.384 366.505.384 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 366.505.384 366.505384 
2199 1900 27 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA 
LA IMPLEMENTACION DE MEJORES 
MEDIDAS DE SOSTENIBILlDAD AMBIENTAL 2.432424.707 2.432.424.707 
EN LAS SEDES DEL MINISTERIO DE MI NAS Y 
ENERGIA BOGOTA 

2199 1900 27 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL / B 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 2.432.424.707 2.432.424.707 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.432.424.707 2.432.424.707 
2199 1900 28 FORTALECIMIENTO DE LA REGULACiÓN 

PARA LA TRANSICiÓN DEL SECTOR 
ENERGÉTICO HACIA UNA ECONÓMICA 58928.600 58928.600 

VERDE NACIONAL 
2199 1900 28 40301A 

4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLlMATICA lA. GENERACiÓN DE ENERGíA A 58.928.600 58928600 
PARTIR DE FUENTES NO CONVENCIONALES 
DE ENERGIA RENOVABLE (FNCER) 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 58928.600 58.928.600 
2199 1900 30 FORTALECIMIENTO DEL MARCO 

ESTRATÉGICO y METODOLÓGICO DE LA 
GENERACiÓN DE VALOR PÚ8L1CO EN LA 130.714.208 130.714,208 
TRANSICiÓN ENERGÉTICA JUSTA. 
NACIONAL 

2199 1900 30 53106A 5. CONVERGENCIA REGIONAL / A. 
CONDICIONES YCAPACIDADES 
INSTITUCIONALES, ORGANIZATIVAS E 130.714.208 130.714.208 
INDIVIDUALES PARA LA PARTICIPACiÓN 
CIUDADANA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 130.714.208 130714,208 
2199 1900 31 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE 
GESTiÓN DE LA TRANSICiÓN ENERGÉTICA 
JUSTA DEL SECTOR MINERO ENERGÉTICO 

96.000,000 96.000,000 

NACIONAL ­ PREVIO CONCEPTO DNP 

2199 1900 31 40301A 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 

/ 

INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLlMATICA / A. GENERACiÓN DE ENERGíA A 96.000,000 96.000.000 
PARTIR DE FUENTES NO CONVENCIONALES 
DE ENERGIA RENOVABLE (FNCER) 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 96000.000 96.000,000 

SECCiÓN: 2103 
SERVICIO GEOLÓGICO COLOMBIANO 
TOTAL 3.986.931.008 3.986,931.008 
C, INVERSiÓN 3.986.931.008 3,986.931.008 

2106 
GESTiÓN DE LA INFORMACiÓN EN El 
SECTOR MINERO ENERGÉTICO 

2,166.584,783 2,166,584,783 



DECRETO "~'o .,.lt 1522 DE Página 62 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2106 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGiA 2.166.584.783 2.166.584.783 

2106 1900 15 
MODERNIZACiÓN DE LOS SERVICIOS DE 
MUSEO GEOLÓGICO EINVESTIGACIONES 6.043.640 6.043.640 
ASOCIADAS ANIVEL NACIONAL' 

2106 1900 15 53105E 5. CONVERGENCIA REGIONAL I E. 
CAPACIDADES YARTICULACiÓN PARA LA 6043.640 6.043.640 
GESTiÓN TERRITORIAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.043640 6043640 
2106 1900 16 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE 
ACCESO DEL SECTOR MINERO 
ENERGETICO A LOS PRODUCTOS Y 468.023.005 468.023.005 
SERVICIOS DEL BANCO DE INFORMACION 
PETROLERA ­ BIP NACIONAL 

2106 1900 16 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 468.023.005 468.023.005 
NACIONALES FORTALECIOAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 468.023005 468.023005 
2106 1900 17 

AMPLIACiÓN DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
RECURSOS MINERALES. SU POTENCIAL E 
INTERACCiÓN CON EL MEOIO AMBIENTE y 642376.661 642.376.661 
LA SALUD HUMANA EN EL TERRITORIO 
COLOMBIANO NACIONAL 

2106 1900 17 40302A 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATICA I A. DIVERSIFICACiÓN 642.376.661 642.376.661 
PRODUCTIVA ASOCIAOA ALAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS OEL TESORO 642.376.661 642.376.661 
2106 1900 18 AMPLIACiÓN DE LA INFORMACiÓN 

GEOCIENTiFICA EN CUENCAS 
SEDIMENTARIAS DE LOS RECURSOS 
ENERGÉTICOS NECESARIOS PARA LA 430.948.877 430.948.877 

TRANSICiÓN ENERGÉTICA ANIVEL 
NACIONAL 

2106 1900 18 40302A 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLIMATICA lA. OIVERSIFICACIÓN 430.948.877 430948.877 
PRODUCTIVA ASOCIADA ALAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 430.946.877 430.948.877 
2106 1900 19 FORTALECIMIENTO DEL CONOCIMIENTO 

GEOCIENTíFICO A ESCALAS MENORES OE 
1:100.000 EN EL TERRITORIO COLOMBIANO 

220.000000 220.000.000 

NACIONAL 

2106 1900 19 40302A 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA lA. DIVERSIFICACiÓN 220.000.000 220000000 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTlVAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 220.000.000 
/ 

220.000.000 
2106 1900 20 

FORTALECIMIENTO EN LA APLICACiÓN DE 
LAS TECNICAS NUCLEARES, RADIACTIVAS, 
ISOTÓPICAS YGEOCRONOLÓGICAS EN EL 

227.517.057 227.517.057 

TERRITORIO NACIONAL 

2106 1900 20 40302B 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAlIZACIÓN y ACCiÓN 
CLlMATICA I B. EFICIENCIA ENERGÉTICA Y 227.517.057 227.517.057 
DEL MERCADO COMO FACTOR DE 
DESARROLLO ECONÓMICO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 227.517.057 227.517.057 



.-' 1522
DECRETO DE Página 63 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2106 1900 21 
FORTALECIMIENTO DE lA INVESTIGACiÓN 
YCARACTERIZACiÓN GEOCIENTiFICA CON 
ENFOQUE EN EL APROVECHAMIENTO 64932.757 64.932.757 
RESPONSA8LE DEL SUELO, SUBSUELO Y 
AGUA DEL TERRITORIO NACIONAL 

2106 1900 21 40302A 4. TRANSFORMACION PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATlCA I A. DIVERSIFICACiÓN 64.932.757 64.932.757 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 64.932757 64.932.757 
2106 1900 22 

INVESTIGACION GEOCIENTIFICA SOBRE 
AMENAZAS YRIESGOS GEOLÓGICOS PARA 106.742.786 106.742786 
COLOMBIA NACIONAL 

2106 1900 22 101018 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA Y JUSTICIA 
AMBIENTAL I B DEMOCRATIZACiÓN DEL 106.742.786 106.742.786 
CONOCIMIENTO, LA INFORMACiÓN 
AMBIENTAL YDE RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 106.742.786 106.742.786 

2199 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 1.820.346.225
DIRECCiÓN DEL SECTOR MINAS YENERGíA 

1,820,346.225 

2199 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGIA 1,820.346.225 1,820.346.225 

2199 1900 
FORMACiÓN YDESARROLLO DEL TALENTO 
HUMANO DEL SERVICIO GEOLÓGICO 85.000.000 85.000.000 
COLOMBIANO ANIVEL NACIONAL 

2199 1900 7 53105B 
5 CONVERGENCIA REGIONAL! B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 85.000.000 85000.000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 85.000.000 85.000000 
2199 1900 10 

CONSTRUCCION EIMPLEMENTACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEL CENTRO DE 1. 000. 000. 000
EXCELENCIA EN GEOCIENCIAS ANIVEL 

1.000.000.000 

NACIONAL· PREVIO CONCEPTO ONP 

2199 1900 10 53105B 
5 CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1.000,000.000 1.000.000.000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000.000.000 

2199 1900 11 FORTALECIMIENTO TRANSVERSAL DEL 
SERVICIO GEOLóGICO COLOMBIANO A 735.346.225
NIVEL NACIONAL· PREVIO CONCEPTO 

735.346.225 

DNP 

2199 1900 11 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL I 8 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 735.346.225 735.346.225 
NACIONALES FORTALECIDAS / 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 735.346.225 735.346.225 

SECCION: 2110 
INSTITUTO DE PLANIFICACION y PROMOCiÓN DE SOLUCIONES 
ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS ·IPSE 
TOTAL 6.643,303.211 6.643.303,271 

C.INVERSIÓN 6.643,303.271 6.643,303.271 

CONSOLIDACiÓN PRODUCTIVA DEL 5.000.000.000 5.000.000,0002102 SECTOR DE ENERGíA ELÉCTRICA 

INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 5.000 000 000 5.000,000.0002102 1900 



" 


DECRETO, , 1522 DE Página 64 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
. General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

FORMULACiÓN EIMPLEMENTACiÓN DE 
SOLUCIONES ENERGETICAS SOSTENIBLES, 
CON ÉNFASIS EN FUENTES NO 5.000.000,000 5000,000.000 
CONVENCIONALES DE ENERGíA 
RENOVABLE EN EL TERRITORIO NACIONAL 

2102 1900 40301A 
4. TRANSFORMACI6N PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAlIZACIÓN y ACCiÓN 
CLíMATICA I A, GENERACiÓN DE ENERGíA A 5,000,000,000 5,000,000,000 
PARTIR DE FUENTES NO CONVENCIONALES 
DE ENERGíA RENOVABLE (FNCER) 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.000,000,000 5,000,000,000 

2199 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR MINAS YENERGíA 

1.643,303,271 1.643,303,271 

2199 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 1,643.303,271 1,643.303.271 

2199 1900 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
INSTITUCIONAL DEL IPSE BOGOTA 

1.643.303,271 1,643.303.271 

2199 1~00 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL lB., 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1,643,303.271 1.643,303,271 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.643.303,271 1,643,303.271 
SECCiÓN: 2112 
AGENCIA NACIONAL DE MINERíA· ANM 
TOTAL 4,598,153,622 4,598.153.622 
A, FUNCIONAMIENTO 869.862.826 869,862,826 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 869,862.826 869.862,826 

10 RECURSOS CORRIENTES 869,862,826 869,862.826 
C. INVERSiÓN 3.728,290.796 3.728.290.796 

2104 
CONSOLIDACiÓN PRODUCTIVA DEL 
SECTOR MINERO 

394,02t602 394.021.602 

2104 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGiA 394,021,602 394,021,602 

2104 1900 10 
FORTALECIMIENTO DE LA FORMALlZACION 
y TlTULACION DE PEQUENOS y MEDIANOS 66,854.073 66,854.073 
MINEROS ANIVEL NACIONAL 

2104 1900 10 40302A 4, TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAl1ZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATICA I A, DIVERSIFICACiÓN 66854.073 66,854.073 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTIVIDADES EXTRACTIVAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 66854,073 66.854,073 
2104 1900 13 

CONSOLIDACiÓN DE PROYECTOS MINEROS 
VIABLES YRENTABLES PARA EL 
APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE DE LOS 327,167,529 

/ 
327.167.529 

RECURSOS MINERALES ANIVEL 
NACIONAL 

2104 1900 13 40302A 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAlIZACIÓN YACCiÓN 
ClÍMATICA I A. DIVERSIFICACiÓN 327.167.529 327,167529 
PRODUCTIVA ASOCIADA A LAS 
ACTiVIDADES EXTRACTIVAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 327.167.529 327,167.529 

2106 
GESTiÓN DE LA INFORMACiÓN EN EL 
SECTOR MINERO ENERGÉTICO 

1.954,321.780 1.954.321.780 



DECRETO DE Página 65 de 129 152'2 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2106 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA t954.32U80 1.954.321.780 

2106 1900 
CONSOLIDACiÓN DEL SISTEMA INTEGRAL 
DE GESTIÓN MINERA ANIVEL NACIONAL 1.954.321.780 1. 954.321.780 

2106 1900 53105D 5. CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
GOBIERNO DIGITAL PARA LA GENTE 1.954.321.780 1.954.321.780 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.954.321.780 1.954.321 780 

2199 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR MINAS YENERGíA 

1.379.947.414 1.379.947.414 

2199 1900 INTERSUBSECTORIAL MINAS y ENERGíA 1.379.947.414 1.379.947.414 

2199 1900 8 
MEJORAMIENTO DE LAS SEDES DE LA 
AGENCIA EN ASPECTOS TALES COMO 
EFICIENCIA ENERGÉTICA YCAPACIDAD 

1.379.947.414 1.379.947.414 

SISMORRESISTENTE ANIVEL NACIONAL 

2199 1900 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAl! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 1.379.947.414 1.379.947.414 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1379.947.414 1.379.947.414 
SECCiÓN: 2201 
MINISTERIO DE EDUCACiÓN NACIONAL 
TOTAL 326.687.375.908 326.687.375.908 
A. FUNCIONAMIENTO 20.111.129.863 20.111.129.863 

UNIDAD: 220101 
GESTiÓN GENERAL 20.111.129.863 20.111.129.863 

01 GASTOS DE PERSONAL 9.616.104.219 9.616.104.219 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9.287.585373 9.287.585.373 

01 01 01 SALARIO 6.625.945.727 6625.945727 

10 RECURSOS CORRIENTES 6.625945.727 6.625.945.727 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

2317.663.479 2.317.663.479 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.317.663.479 2.317.663.479 

01 01 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

343.976.167 343.976.167 

10 RECURSOS CORRIENTES 343.976.167 343.976.167 

01 02 
PERSONAL SUPERNUMERARIO YPLANTA 
TEMPORAL 

328.518.846 328518.. 846 

01 02 01 SALARIO 225.016164 225.016.164 

10 RECURSOS CORRIENTES 225016.164 225.016164 

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

94.884,161 94.884.161 

10 RECURSOS CORRIENTES 94.884161 94884.161 

01 02 03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

8.618.521 8.618521 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.618.521 8618.521 

/ 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.489.994.188 10.489.994.188 

03 02 
AGOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

281.295.518 281295.518 

03 02 02 AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 281.295.518 281.295.518 

10 RECURSOS CORRIENTES 281.295.518 281.295.518 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 10.078.319.605 10078319.605 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 10.078.319.605 10.078.319.605 

03 03 01 050 MEJORAMIENTO DE LA ENSEÑANZA DE LAS 
LENGUAS EXTRANJERAS EN EDUCACiÓN 362210253 362.210253 

BÁSICA 
10 RECURSOS CORRIENTES 362.210.253 362210253 



DECRETO 1522 DE Página 66 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCION 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

9716.109.352 9.716.109.352 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.716.109.352 9.716.109352 

03 04 
PRESTAC,ONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

98.597.547 98.597.547 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 98.597.547 98.597.547 

03 04 02 001 
MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 37.000.000 37.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 37000000 37.000.000 
03 04 02 012 iNCAPACiDADES YLICENCIAS DE 

MATERNIDAD YPATERNIDAD (NO DE 61.597.547 61.597.547 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENtES 61.597547 61.597.547 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 31.781.518 31781.518 
10 RECURSOS CORRIENTES 31.781.518 31.781.518 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

5.031.456 5.031.456 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 5.031.456 5.031.456 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.031.456 5031456 
C. INVERSiÓN 306.576.246.045 306.576.246.045 

UNIDAD: 220101 
GESTiÓN GENERAL 306.576.246.045 306.576.246.045 

CALIDAD, COBERTURA Y 
2201 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACiÓN 56.334.562.944 56.334.562.944 

INICIAL, PRESCOLAR, BÁSICA y MEDIA 

2201 0700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACION 56.334562.944 56.334.562.944 

2201 0700 20 
TRANSFORMACION DE LA EDUCACION 
INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA YMEDIA 
CON ENFOQUE INTEGRAL PARA LA 8.803.109735 8.803109.735 
REDUCCION DE DESIGUALDADES Y 
CONSTRUCCION DE LA PAZ NACIONAL 

2201 0700 20 20203A 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
i A. PRIMERA INFANCIA FELIZ YPROTEGIDA 

801.208.518 801.208.518 

10 RECURSOS CORRIENTES 801.208.518 801.208.518 

2201 0700 20 20203B 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
18. RESIGNIFICACION DE LA JORNADA 7.152.523.964 7.152.523.964 
ESCOLAR: MAs QUE TIEMPO 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.152.523.964 4.152.523.964 

14 PRESTAMOS DESTINACION ESPECIFICA 3.000.000000 3.000.000.000 

2201 0700 20 20203F 2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I F. GESTION TERRITORIAL EDUCATIVA Y 348.204.584 348204584 
COMUNITARIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 348.204.584 348.204.584 

2201 0700 20 20203H 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I H. HACIA LA ERRADICACION DE LOS 
ANALFABEtiSMOS YEL CIERRE DE 

500003.458 / 500.003.458 

INEQUIDADES 

10 RECURSOS CORRIENTES 500003.458 500.003.458 

2201 0700 20 202048 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
18. ALFA8ETlZACION y APROPIACiÓN 
DIGITAL COMO MOTOR DE 

1.169.211 1.169.211 

OPORTUNIDADES PARA LA 1GUALDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.169.211 1.169.211 



11522DECRETO DE Página 67 de 129 

Continuación del Decreto upar el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL.PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2201 0700 23 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
YCONDICIONES DE BIENESTAR QUE 
DIGNIFIQUEN LA LABOR DOCENTE EN 31.355.454.394 31.355.454.394 
EDUCACiÓN INICIAL. PREESCOLAR, BÁSICA 
YMEDIA. NACIONAL 

2201 0700 23 20203C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IC. DIGNIFICACiÓN, FORMACiÓN Y 
DESARROLLO DE LA PROFESiÓN DOCENTE 

31.355.454.394 31.355.454.394 

PARA UNA EDUCACiÓN DE CALIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.482.822.353 1.462.822.353 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 29.872.632.041 29872632.041 

2201 0700 24 FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
TERRITORIALES PARA LA GESTiÓN 
EDUCATIVA CON ÉNFASIS EN ZONAS 

16.175.998.815 16.175.998.815 

RURALES NACIONAL 

2201 0700 24 20203F 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I F. GESTiÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 16.175.998.815 16.175.998.815 
COMUNITARIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 361.585.514 361.585.514 

13 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

731.371.620 731.371.620 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 15.083.041.681 15.083.041.681 

2202 
CAliDAD Y FOMENTO DE lA EDUCACiÓN 
SUPERIOR 

250.183.064.140 250.183.064.140 

2202 0700 INTERSUBSECTORIAl EDUCACiÓN 250.183.064.140 250.183.064.140 

2202 0700 49 
MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE 
INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES 
DE EDUCACiÓN SUPERIOR PUBLICAS 

223.763.216.331 223.763.216331 

NACIONAL 

2202 0700 49 20203K40 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IK40. EDUCACiÓN SUPERIOR COMO UN 223763.216.331 223.763.216.331 
DERECHO· INFRAESTRUCTURA 

10 RECURSOS CORRIENTES 167.298.858.017 167.298858.017 

13 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

56.464 .358.314 56.464.358314 

2202 0700 55 
FORTALECIMIENTO DE lOS PROCESOS DE 
FOMENTO DE EDUCACiÓN SUPERIOR PARA 
MEJORAR LAS CONDICIONES 
INSTITUCIONALES QUE GARANTICEN 21.707.667.123 21.707.667.123 
EQUIDAD EN El ACCESO, PERMANENCIA Y 
PERTINENCIA EN LA EDUCACiÓN SUPERIOR 
NACIONAL 

2202 0700 55 20203K40 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
1K40. EDUCACION SUPERIOR COMO UN 21.707.667.123 21.707.667.123 
DERECHO· INFRAESTRUCTURA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.155.692.915 2.155.692.915 

2202 0700 56 

13 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL 

19.551.974.208 
/ 

19551.974208 

SERVICIO PUBLICO DE EDUCACiÓN 
SUPERIOR EN COLOMBIA NACIONAL 

4.712:180.686 4.712.180.686 

NACIONAL 

2202 0700 56 20203K41 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IK41. RECONCEPTUALlZACIÓN DEL 
SISTEMA DE ASEGURAMIENTO DE LA 

4.712.180.686 4.712.180.686 

CALIDAD DE LA EDUCACiÓN SUPERIOR 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.434.818.642 1.434.818.642 

13 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

3.277.362.044 3.277.362.044 



DECRETO 1522 DE Página 68 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2299 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR EDUCACiÓN 

58.618.961 58.618.961 

2299 0700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACiÓN 58.518.961 58.618.961 
2299 0700 10 

DESARROLLO DE LAS CAPACIDADES DE 
PLANEACIÓN y GESTiÓN INSTITUCIONALES 58.618.961 58618.961 
YSECTORIALES NACIONAL 

2299 0700 10 201040 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ D. DATOS SECTORIALES PARA AUMENTAR 
EL APROVECHAMIENTO DE DATOS EN EL 10000000 10.000.000 

PAls 

10 RECURSOS CORRIENTES 10000000 10.000.000 
2299 0700 10 53105B 

5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 48.618.961 48.618.961 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 48.618.961 48.618.961 

SECCiÓN: 2306 
FONDO ÚNICO DE TECNOLOGíAS DE LA INFORMACiÓN YLAS 
COMUNICACIONES 
TOTAL 140.441.087.059 140.441.067.059 
C.INVERSIÓN 140.441.087.059 140.441.067.059 

FACILITAR EL ACCESO YUSO DE LAS 

2301 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACiÓN YLAS 
COMUNICACIONES (TIC) EN TODO EL 

87.769.544.345 87.769.544.345 

TERRITORIO NACIONAL 

2301 0400 INTERSUBSECTORIAL COMUNICACIONES 87.769.544345 87.769.544.345 

2301 0400 20 IMPLEMENTACiÓN SOLUCIONES DE 
ACCESO COMUNITARIO A LAS 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACiÓN Y LAS 

24.268.426.907 24.268.426907 

COMUNICACIONES NACIONAL 

2301 0400 20 20204A 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/ A. ESTRATEGIA DE CONECTIVIDAD 24.268.426.907 24268.426.907 
DIGITAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 24.268.426.907 24.268.426.907 

2301 0400 21 DESARROLLO MASIFICACiÓN ACCESO A 
INTERNET NACIONAL 

44.518.108.841 44.518.108.841 

2301 0400 21 20204A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ A. ESTRATEGIA DE CONECTIVIDAD 44.518.108.841 44.518108.841 
DIGITAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 44.518.108841 44.518.108.841 

2301 0400 29 FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE LOS 
OPERADORES PÚBLICOS DEL SERVICIO DE 2.983.008597 2.983.008.597 
TELEVISiÓN NACIONAL 

2301 0400 29 20204A 2 SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
lA ESTRATEGIA DE CONECTIVIDAD 2.983.008.597 2.983.008.597 
DIGITAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.983.008.597 2.983.008.597 

2301 0400 31 FORTALECIMIENTO DE POLíTICAS 
SECTORIALES PARA EL DESARROLLO DE 
LA INDUSTRIA DE COMUNICACIONES 

2000.000000 2.000000.000 

NACIONAL 

2301 0400 31 20204A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ A. ESTRATEGIA DE CONECTIVIDAD 2.000.000.000 2.000.000 000 
DIGITAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.000.000.000 2.000.000.000 

2301 0400 32 
AMPLIACiÓN DEL ACCESO A LA OFERTA 
INSTITUCIONAL DEL SECTOR TIC PARA LOS 
GRUPOS DE INTERES y ENTI DADES 

14.000.000.000 14.000.000.000 

TERRITORIALES ANIVEL NACIONAL 



DECRETO DE Página 69 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJG 
PROY 

ORO 
SPRV SUBORD REC CONCEPTO APORTE 

NACIONAL 
RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

10 

2. 
/ A, ESTRATEGIA DE CONECTIVIDAD 
DIGITAL 

RECURSOS CORRIENTES 

14,000,000,000 

14.000.000.000 

14,000.000,000 

14.000.000.000 

2302 

FOMENTO DEL DESARROLLO DE 
APLICACIONES, SOFTWARE Y 
CONTENIDOS PARA IMPULSAR LA 
APROPIACiÓN DE LAS TECNOLOGíAS DE 
LA INFORMACiÓN Y LAS COMUNICACIONES 

52.648.328.863 52.648.328.863 

2302 

2302 

0400 

0400 
F' 

25 

INTERSUBSECTORIAL COMUNICACIONES 

FORTALECIM lENTO DE LAS TECNOLOGíAS 
DE LA INFORMACION y LAS 
COMUNICACIONES EN LAS ENTIDADES DEL 
ESTADO PARA LA TRANSFORMACiÓN 
DIGITAL DEL SECTOR PÚBLICO ANIVEL 
NACIONAL 

52.648.328,863 

52.648.328863 

52648,328.863 

52.648,328863 

2302 0400 25 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL l B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

52.648.328.863 52.648.328.863 

10 RECURSOS CORRIENTES 52.648.328.863 52.648.328.863 

2399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN V 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TECNOLOGíAS DE 
LA INFORMACiÓN YLAS COMUNICACIONES 

23.213.851 23.213.851 

2399 0400 INTERSUBSECTORIAL COMUNICACIONES 23213.851 23,213851 

2399 

2399 

0400 

0400 

14 

14 53105B 

MODERNIZACiÓN DE LA GESTiÓN 
INSTITUCIONAL DEL MINISTERIO TIC 
BOGOTÁ 

5 CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

23.213.851 

23.213.851 

23.213.851 

23.213851 

10 RECURSOS CORRIENTES 
SECCION: 2401 
MINISTERIO DE TRANSPORTE 
TOTAL 
A. FUNCIONAMIENTO 

23.213.851 

18.744.193.567 
13.000.000.000 

23.213,851 

18.744.193,567 
13,000.000.000 

UNIDAD: 240101 
GESTiÓN GENERAL 13.000.000.000 13.000.000.000 

03 

03 

03 

11 

11 10 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
A EMPRESAS DIFERENTES DE 
SUBVENCIONES 

DISTRIBUCiÓN DE AGUA; EVACUACiÓN Y 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, 
GESTiÓN DE DESECHOS YACTIVIDADES DE 
SANEAMiENTO AMBIENTAL 

13.000.000.000 

13000.000,000 

13.000.000.000 

13.000.000.000 

13.000.000000 

13.000 000 000 

03 11 10 001 
TRANSFERENCIA ALA CORPORACiÓN 
AUTÓNOMA REGIONAL DEL RíO GRANDE 
DE LA MAGDALENA· CORMAGDALENA 

13.000000.000 / 13.000.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 
C. INVERSiÓN 

13000.000000 
5.744.193.567 

13.000.000000 
5.744.193.567 

UNIDAD: 240101 
GESTiÓN GENERAL 5.744.193.567 5.744.193.567 

2402 INFRAESTRUCTURA RED VIAL REGIONAL 45.509.533 45.509.533 



DECRETO DE Página 70 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2402 0600 
ESTUDIOS PARA LA GESTiÓN DE POLÍTICAS 
EN INFRAESTRUCTURA DE LOS MODOS DE 42.705,448 42.705.448 
TRANSPORTE NACIONAL 

2402 0600 51102A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I A. 
INTERVENCiÓN DE VíAS REGIONALES 
(SECUNDARIAS YTERCIARIAS), 
TERMINALES FLUVIALES YAERÓDROMOS 

42.705448 42.705448 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 42.705.448 42.705448 
2402 0600 

ASISTENCIA TÉCNICA A LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES POR PARTE DEL 
MINISTERIO DE TRANSPORTE PARA LA 
GESTiÓN DE LA INFRAESTF<UCTURA 

2.804065 2804.065 

REGIONAL INTERMODAL m: TRANSPORTE 
NACIONAL 

2402 0600 5 51102A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! A. 
INTERVENCiÓN DE VíAS REGIONALES 
(SECUNDARIAS YTERCIARiAS), 
TERMINALES FLUVIALES Y ~ERÓDROMOS 

2.804,065 2,804,065 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.804,065 2.804065 

2406 
INFRAESTRUCTURA DE TRl\NSPORTE 
FLUVIAL 

17.964,946 17,964,946 

2406 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 17,964.946 17.964.946 

2406 0600 
FORTALECIMIENTO EIMPLEMENTACiÓN DE 
poLlTICAS y REGULACIONES TÉCNICAS 
PARA EL MODO DE TRANSPORTE FLUVIAL 

17,964946 17.964.946 

NACIONAL 

2406 0600 51102A 
5. CONVERGENCIA REGIOt\AL I A. 
INTERVENCiÓN DE VíAS REGIONALES 
(SECUNDARIAS YTERCIARIAS), 

17.964,946 17.964.946 

TERMINALES FLUVIALES YAERÓDROMOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 17.964,946 17,964,946 

REGULACiÓN YSUPERVISiÓN DE 
2410 INFRAESTRUCTURA YSERVICIOS DE 4,201.626.537 4,201,626.537 

TRANSPORTE 

2410 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 4,201.626.537 4.201.626.537 

2410 0600 AMPLIACiÓN DE LA ESTRA TEGIA 
AMBIENTAL PARA EL SECTOR 112,898.011 112.898011 
TRANSPORTE NACIONAL 

2410 0600 40303D 4, TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLlMATICA I D. MODOS DE TRANSPORTE 112.898.011 112.898.011 
MÁS EFICIENTES A NIVEL OPERATIVO y 
ENERGÉTICO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 112.898,011 112.898.011 

2410 0600 IMPLEMENTACiÓN DE UN SISTEMA DE 
RECOLECCiÓN DE DATOS PARA EL 
TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR 

722385801 722<385801 

NACIONAL 

2410 0600 7 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL i D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

722,385801 
/ 

722.385,801 

LA MULTIMODAlIDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 722.385.801 722.385801 



DECRETO... ·.. ". 1522 DE Página 71 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS' 

ASISTENCIA TÉCNICA PARI\ EL APOYO EN 
EL FORTALECIMIENTO DE POLÍTICA, LA 
IMPLEMENTACiÓN DE ESTRATEGIAS PARA 
SU DESARROLLO YEL SEGUIMIENTO Y 
APOYO ALAS ESTRATEGIAS Y 733.203506 733.203.506 

PROYECTOS, EN EL MARCO DE LA 
POLÍTICA NACIONAL DE TPANSPORTE 
URBANO NACIONAL 

2410 0600 8 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL! D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

733.203.506 733.203.506 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 733.203,506 733.203.506 
2410 0600 11 

APOYO AL SECTOR TRANSPORTE EN LA 
DEFINICiÓN EIMPLEMENTACiÓN DE 
POLiTICAS PÚBLICAS EN SISTEMAS 
INTELIGENTES DE TRANSPORTE (ITS) PARA 

2.223,839.513 2.223,839.513 

LA INFRAESTRUCTURA, TF:ANSITO y 
TRANSPORTE NACIONAL 

2410 0600 11 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL! D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

2,223.839,513 2.223.839,513 

LA MULTIMODAlIDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.223.839.513 2,223.839.513 
2410 0600 12 

FORTALECIMIENTO AL MANEJO DE LAS 
SUSTANCIAS QUíMICAS YMERCANCíAS 
PELIGROSAS DURANTE SU TRANSPORTE 

14.707.333 14.707.333 

EN LOS DIFERENTES MODOS NACIONAL 

2410 0600 12 511020 5. CONVERGENCIA REGIOI~AL I D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

14.707,333 14.707.333 

LA, MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 14.707.333 14.707.333 

2410 0600 13 IMPLEMENTACION DE LA POLlTICA 
NACIONAL LOGISTICA NACIONAL 

312.126.667 312,126.667 

2410 0600 13 511020 5. CONVERGENCIA REGIOI~AL i D, 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

312.126.667 312.126.667 

LA MULTIMODALlDAD 

14 PRESTAMOS DESTINACIÓI< ESPECIFICA 312.126.667 312.126.667 

2410 0600 14 
FORTALECIMIENTO DE LA REGULACION EN 
MATERIA DE TRANSITO EN EL TERRITORIO 63.215.706 63.215,706 
NACIONAL 

2410 0600 14 511020 5 CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

63,215,706 63,215706 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 63.215,706 63.215.706 

2410 0600 15 
FORTALECIMIENTO EIMPl.EMENTACION DE 
POLlTICAS Y REGULACIONES TECNICAS 
PARA LA MODERNIZACION DEL 
TRANSPORTE PUBLICO EN EL MODO 

19.250000 19.250.000 

FERREO y LOS SISTEMAS POR CABLE A 
NIVEL NACIONAL 

2410 0600 15 511020 5, CONVERGENCIA REGIONAL i D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

19250.000 
/ 

19.250,000 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 19.250.000 19.250.000 

2499 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR -rRANSPORTE 

1.479,092.551 1.479.092.551 

2499 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.479092,551 1.479,092.551 



1522
DECRETO DE Página 72 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS /SUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS, 

2499 0600 22 CAPACITACiÓN A LOS FuNCIONARIOS DEL 
MINISTERIO DE TRANSPOIUE EN LAS 
NECESIDADES DE FORMACiÓN 130.127.171 130.127.171 
PREVIAMENTE DIAGNOSTICADAS ANIVEL 
NACIONAL '. 

2499 0600 22 511020 5. CONVERGENCIA REGIO~IALI D 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 130.127.171 130.127.171 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 130.127.171 130.127.171 
2499 0600 23 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
INTERNA PARA LA ALINEACiÓN DE LA 
ESTRATEGIA DE TRANSFORMACiÓN 
DIGITAL CON LOS COMPO~IENTES 648.839.937 648.839.937 
MISIONALES YCREAR UNA 
COMPETITIVIDAD ESTRATÉGICA EN EL 
MINISTERIO DE TRANSPORTE. NACIONAL 

2499 0600 23 511020 5. CONVERGENCIA REGIOflALI D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

648.839.937 648.839.937 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 648.839.937 648.839.937 

2499 0600 24 
IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA DE 
GESTiÓN DOCUMENTAL DEL MINISTERIO 933.333 933.333 
DE TRft.NSRORTE NACIONI,L 

2499 0600 24 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

933.333 933.333 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 933.333 933.333 

2499 0600 25 
IMPLEMENTACiÓN DE HERRAMIENTAS Y 
ESTRATEGIAS PARA UN EFICIENTE 
SISTEMA CONSTRUCTIVO OUE SE 207.935.124 207935.124 
APLICARÁ ALOS DIFERENTES INMUEBLES 
A NIVEL NACIONAL 

2499 0600 25 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL / o 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FlslCA y 

207.935.124 207.935.124 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 207.935124 207.935.124 

2499 0600 26 
FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCiÓN Y 
COBERTURA DE LA DIVULGACiÓN DE LAS 
POLíTICAS YGESTiÓN DEL SECTOR 81.864.687 81.864.687 
TRANSPORTE ASUS PUBLlCOS DE 
INTERES NACIONAL 

2499 0600 26 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL! D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRI NCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

81.864.687 81.864.687 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 81.864.687 81.864.687 

2499 0600 27 FORTALECIMIENTO PARA LA APLICACiÓN 
DE UN MODELO DE GESTiÓN SECTORIAL. 33402.038 33.402.038 
NACIONAL 

2499 0600 27 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

33402.038 33.402.038 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 33.402.038 33.402.038 

2499 0600 28 
FORTALECIMIENTO DE LA ACCESIBILIDAD E 
INTERACCiÓN DE LOS USU.ARIOS y PARTES 
INTERESADAS EN LA GESTiÓN DEL SECTOR 

375990.261 375.990.261 

TRANSPORTE NACIONAL 



1522DECRETO DE Página 73 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2499 0600 28 51102D 5, CONVERGENCIA REGIONAL! D, 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

375,990,261 375,990,261 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 375,990,261 375,990,261 
SECCiÓN: 2402 
INSTITUTO NACIONAL DE VIAS 
TOTAL 53,790,418,704 53.790.418,704 
A. FUNCIONAMIENTO 6.000.000.000 6.000.000.000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

6.000.000.000 6.000.000.000 

08 01 IMPUESTOS 3,000,000.000 3.000,000,000 
10 RECURSOS CORRIENTES 3,000,000,000 3000,000,000 

08 04 CONTRIBUCIONES 3.000,000,000 3,000,000,000 
08 04 04 CONTRIBUCiÓN DE VALORIZACiÓN 

MUNICIPAL 
3.000,000000 3.000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.000, 000,000 3000000,000 
e, INVERSiÓN 47.790.418.704 47.790.418.704 

2401 INFRAESTRUCTURA RED VIAL PRIMARIA 39.669.983.022 39.669,983.022 

2401 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 39,669,983,022 39,669.983022 

2401 0600 41 MEJORAMIENTO YMANTENIMIENTO 
CARRETERA SANTA FE DE IlOGOTA. 
CHIQUINQUIRÁ· BUCARAMP,NGA· SAN 
ALBERTO DE LA TRONCAL CENTRAL 

404072770 404.072,770 

CUNDINAMARCA, BOYACÁ, SANTANDER. 
NORTE DE SANTANDER 

2401 0600 41 51102D 5, CONVERGENCIA REGIONAL! D, 
INTEGRACiÓN DE TERRITOHIOS BAJO El 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

404.072.770 404,072.770 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 404,072.770 404,072. 770 

2401 0600 72 

MEJORAMIENTO YMANTENIMIENTO 
TRIBUGÁ·MEDElLÍN-PUERTO BERRIO· 
CRUCE RUTA 45·BARRANCJ\BERMEJA· 
BUCARAMANGA·PAMPLONA·ARAUCA, 

381.167.465 381.167.465 

CHOCÓ, ANTIOQUIA, SANTANDER, NORTE 
DE SANTANDER, ARAUCA 

2401 0600 72 511020 5 CONVERGENCIA REGIONA IIo 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS SAJO El 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

381.167.465 381.167.465 

LA MUlTIMOOALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 381.167,465 381167.465 

2401 0600 73 
MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO DE LA 
CARRETERA PUERTO REY - MONTERíA· 
CERETÉ· LA YE· El VIAJANO - GUAYEPO· 
MAJAGUAL DE LA TRANSVERSAL PUERTO 

29142,000 29142,000 

REY· MONTERíA. TIBÚ, DEPARTAMENTOS 
CÓRDOBA, SUCRE 

2401 0600 73 511020 5, CONVERGENCIA REGIONALlD 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

29,142.000 29,142000 

LA MUlTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DE:l TESORO 29,142,000 29,142,000 

2401 0600 74 MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO 
CARRETERA PUERTO BOYACA • 
CHIQUINQUIRÁ· VILLA DE LEYVA • TUNJA· 4,000000,000 4.000 000 000 
RAMIRIQUI . MIRAFLORES· MONTERREY, 
BOYACÁ,CASANARE 



DECRETO 1522 DE Página 74 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2401 0600 74 511020 5 CONVERGENCIA REGIOt>iALI o 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 4.000.000.000 4.000.000.000 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS bEL TESORO 4.000000.000 4.000.000000 
2401 0600 75 MEJORAMiENTO YMANTEtI'lMIENTO 

CARRETERA LAS ANIMAS-SANTA CECILIA· 
PUEBLO RICO-FRESNO-BOGOTA. 
TRANSVERSAL LAS ANIMAS-BOGOTÁ. 3.000.000.000 3.000000.000 

CHOCÓ, RISARALDA, CALDAS, TOllMA, 
CUNDINAMARCA 

2401 0600 75 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTI\lIDAD FíSICA y 

3000000.000 3.000.000000 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3000.000.000 3000.000.000 
2401 0600 76 MEJORAMIENTO YMANTENIMIENTO DE LA 

CARRETERA PUENTE SAN MIGUEL ­
ESPINAL DE LA TRONCAL DEL MAGDALENA. 6.452.498 6.452498 
DEPARTAMENTOS PUTUMIIYO, CAUCA, 
HUILA, TOLlMA 

2401 0600 76 511020 5. CONVERGENCIA REGIONA.L/D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITOHIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

6.452.498 6.452.498 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TE.30RO 6.452.498 6.452.498 
2401 0600 80 

CONSTRUCCiÓN MEJORAIAIENTO y 
MANTENIMIENTO LA CA!<RETERA 772.947.667 772.947.667 
ALTAMIRA - FLORENCIA. HUILA, CAQUETA 

2401 0600 80 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACiÓN DE TERRITOHIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

772.947.667 772.947.667 

LA MULTIMOOALlDAO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 772.947667 772.947.667 
2401 0600 81 CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 

MANTENIMIENTO DE LA VAfllANTE 856000.000 856.000.000 
CALARCÁ ­ CIRCASIA. QUINDIO 

2401 0600 81 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

856.000.000 856.000000 

LA MULTIMODAUDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 856.000.000 856.000000 

2401 0600 82 
CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 33294644 33.294.644 
SABANETA ­ COVEÑAS. SUCRE ­ CORDOBA 

2401 0600 82 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAl/D.
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA. Y 

33.294.644 33.294644 

LA MULTlMODAUDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 33.294644 33.294644 

2401 0600 86 
CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO CARRETERA BOGOTÁ 
TUNJA • DUITAMA ­ SOATA- MALAGA ­
PAMPLONA· CÚCUTA ­ PUERTO 
SANTANDER ­ PUENTE INTEHNACIONAL. 

60.620.763 60.620.763 

TRONCAL CENTRAL DEL NORTE Y 
ALTERNAS. CUNDiNAMARCA, BOYACÁ, 
SANTANDER, NORTE DE SANTANDER 

2401 0600 86 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

60.620.763 / 60.620763 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 60.620763 60.620.763 



..r ~'.'\ :1522DECRETO DE Página 75 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAl

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2401 0600 91 
CONSTRUCCION. MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
TURBO-CARTAGENA-BARRANQUILLA­
SANTA MARTA-RIOHACHA-PARAGUACHaN. 2.560.701.314 2.560 701.314 
TRANSVERSAL DEL CARIBE. CaRDOBA. 
ATLÁNTICO, SUCRE, ANTlOQUIA, sOlivAR, 
MAGDALENA, LA GUAJIRA 

2401 0600 91 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL / D. 
INTEGRACION DE TERRITORIOS SAJO El 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FislCA y 2.560.701.314 2.560.701.314 

LA MUlTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.560.701.314 2.560.701.314 
2401 0600 92 CONSTRUCCION •MEJORAMIENTO Y 

MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
LORICA CHINU, CONEXION TRANSVERSAL 20000000 20,000,000 
DEL CARIBE ­ TRONCAL DE OCCIDENTE, 
caRDOBA 

2401 0600 92 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRAClaN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FlslCA y 

20.000,000 20.000000 

LA MULTIMODAUDAo 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20.000,000 20,000.000 

2401 0600 99 
CONSTRUCCION, MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LAS ViAS ALTERNAS A 
LA TRANSVERSAL DEL CAHISE. CÓRo08A. 

1000 000.000 1000000,000 

ATLÁNTICO, sOllvAR 

2401 0600 99 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID, 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FislCA y 

1.000,000.000 1000,000,000 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000.000.000 1.000,000.000 

2401 0600 100 
CONSTRUCCiÓN , MEJORAI~IENTO y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA CLU8 
CAMPESTRE -ARMENIA ­ PEREIRA­
CHINCHINA -LA MANUELA - LA FElISA y 1.081.351.311 1.081.351.311 
VARIANTES, TRONCAL DEL EJE CAFETERO, 
QUINDIO, RISARAloA, CALDAS. VALLE DEL 
CAUCA 

2401 0600 100 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO El 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FisICA y 

1.081.351311 1.081.351.311 

LA MULTIMODAlIDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.081.351 311 1.081.351,311 

2401 0600 101 
CONSTRUCCiÓN. MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA TAME -
COROCORO ARAUCA. TRANSVERSAL 11.251.316.000 11.251.316,000 
CORREDOR FRONTERIZO DEL ORIENTE 
COLOMBIANO, ARAUCA 

2401 0600 101 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIViDAD FiSICA y 

11251.316,000 11.251.316,000 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11.251.316.000 11.251,316.000 

2401 0600 102 

CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
MEDELLlN,SANTUARIO-PUERTO TRIUNFO­
CRUCE RUTA 45 Y TOBIAGRANoE-SANTAFE 

611.992.833 611.992.833 

DE BOGOTÁ, TRANSVERSAL MEDELliN-
BOGOTÁ. CUNDINAMARCA, ANTIOQUIA / 

2401 0600 102 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FlslCA y 

611,992.833 611,992,833 

LA MULTIMODALloAo 



~ I , 

DECRETO 1522 DE Página 76 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducrm unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 20;24 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2401 0600 105 CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LAS ví~s 
TRANSFERIDAS POR LA EMERGENCIA DEL 

291.325.211 291.325,211 

RIO PÁEZ. CAUCA, HUILA 

2401 0600 105 511020 5. CONVERGENCIA REGION.~LlD. 
INTEGRACiÓN DE TERRITOI~IOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 291.325.211 291.325.211 

LA MUlTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 291.325.211 291.325.211 
2401 0600 112 

CONSTRUCCiÓN ,MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
RUMICHACA·PALMIRA·CERRITO·MEDELLiN· 
SINCELEJO·BARRANQUILLA. TRONCAL DE 664.269.032 664269.032 
OCCIDENTE. NARIÑO, CAUGA, VALLE DEL 
CAUCA, RISARALDA, CALDAS, ANTIOQUIA, 
CÓRDOBA, SUCRE, BOLlvAH,ATLÁNTICO 

2401 0600 112 511020 5 CONVERGENCIA REGION/\L/D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITOf(IOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIViDAD FíSICA Y 

664.269.032 664.269.032 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 664269.032 664.269.032 
2401 0600 118 

CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA CAF:RETERA 
BUENAVENTURA-BOGOTÁ·\¡ILLAVICENCIO­
PUERTO GAITÁN-EL PORVEI~IR-PUERTO 
CARREÑO.TRANSVERSAL 

118.529.780 118.529.780 

8UENAVENTURA-VILLAVICEI\ICIO-PUERTO 
CARREÑO. VALLE DEL CAUCA, QUINDIO, 
TOLlMA, C/MARCA, META, VICHADA­

2401 0600 118 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITOF:IOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

118.529.780 118.529.780 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 118.529.780 118529780 

2401 0600 130 
CONSTRUCCI6N MEJORAMIENTO y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 
DUITAMA-SOGAMOSO-AGUAZUL. ACCESOS 6.052333.640 6052.333.640 
AYOPAL EN LOS DEPARTAMENTOS DE 
BOYACÁ,CASANARE 

2401 0600 130 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL /O, 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

6.052.333.640 6.052.333.640 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.052.333640 6.052.333.640 

2401 0600 131 CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA CARRETERA 312.871327 312871.327 
lETiCIA ­ TARAPACA AMAZONAS 

2401 0600 131 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL/D.
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FlslCA y 

312.871.327 312.871.327 

LA MULTlMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 312.871.327 312.871.327 

2401 0600 132 

CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 
MANTEN IMIENTO DE LA CARRETERA 
VILLAGARZÓN-LA MINA-SAN JUAN DE 
ARAMA-VllLAVICENCIO-TAME·SARAVENA­ 1.082.282.791 1.082282.791 
PUENTE INTERNACIONAL Río ARAUCA 
TRONCAL VILLAGARZÓN-SAHAVENA 
PUTUMAYO,CAQUETA,META,CASANARE 

/ 



I 
"J 
I 

DECRETO DE Página 77 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reduce m unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO . TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

5. CONVERGENCIA 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

1.082.282.791 1.082.282.791 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO ' 1.082.282,791 1082.282.791 
2401 0600 138 CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO Y 

MANTENIMIENTO DE VíAS ALTERNAS ALA 
TRONCAL DE OCCIDENTE. NARIÑO, 3579311.976 3.579.311.976 
ANTIOQUIA, CAUCA, VALLE DEL CAUCA, 
RISARALDA 

2401 0600 138 511020 5. CONVERGENCIA REGION¡'L1D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
P"INCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

3,579.311976 3,579.311.975 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.579.311.976 3.579.311.976 
2401 0600 139 

CONSTRUCCION DE OBRAS DE 
EMERGENCIA EN LA INFRAESTRUCTURA DE 1.500.000,000 1500.000.000 
LA RED VIAL PRIMARIA NACIONAL 

2401 0600 139 511020 5. CONVERGENCIA REGION/,U D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

1500000.000 1500.000000 

LA MULTiMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,500.000000 1.500000.000 

2402 INFRAESTRUCTURA REO VIAL REGIONAL 4.570.123.286 4.570.123.286 

2402 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 4.570.123286 4.570,123.286 

2402 0600 12 MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO Y 
REHABILlTACION DE CORREDORES 
RURALES PRODUCTIVOS ­ COLOMBIA 

1.725.712.191 1.725,712.191 

RURAL. NACIONAL 

2402 0600 12 51102A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I A 
INTERVENCiÓN DE VíAS REGIONALES 
{SECUNDARIAS YTERCIARIAS), 
TERMINALES FLUVIALES YAERÓDROMOS 

1.725.712,191 1.725.712.191 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,125712.191 1.125.712.191 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 600.000000 600.000000 

2402 0600 13 
CONSTRUCCiÓN, MEJORAM:ENTO y 
MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 
PARA CONECTAR TERRITORIOS, 

2,844411.095 2.844.411.095 

GOBIERNOS YPOBLACIONES. NACIONAL 

2402 0600 13 51102A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL / A. 
INTERVENCiÓN DE VíAS REGIONALES 
{SECUNDARIAS y TERCIARIAS), 
TERMINALES FLUVIALES YAERÓDROMOS 

2.844.41' .095 2.844.411.095 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.844.411,095 2.844.411.095 

2406 
INFRAESTRUCTURA DE TRAtlSPORTE 
FLUVIAL 

735.594.075 735.594.075 

2406 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 735.594.075 735594075 

2406 0600 6 ADECUACiÓN MEJORAMIENTO Y 
MANTENIMIENTO DE LA RED FLUVIAL 54.265.591 54.265591 
NACIONAL 

2406 0600 6 51102A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! A, 
INTERVENCiÓN DE VíAS REGIONALES 
(SECUNDARIAS YTERCIARIAS), 
TERMINALES FLUVIALES YAE:RÓDROMOS 

54.265591 54.265,59', 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 54.265.591 54,265.591 

2406 0600 CONSTRUCCiÓN, MEJORAMIENTO, 
MANTENIMIENTO YOPERACiÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA PORTUARIA FLUVIAL 

47219.637 / 
47.219.637 

NACIONAL 



DECRETO DE Página 78 de 129 
:.. : 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducfm unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 20;24 y se dictan otras disposiciones" 

REOUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL OE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2406 0600 30202A 

11 
2406 0600 8 

2406 0600 51102A 

11 

2409 
2409 0600 
2409 0600 

2409 0600 51102D 

11 
2409 0600 5 

2409 0600 5 20301C 

11 

2499 

2499 0600 
2499 0600 17 

2499 0600 17 511020 

11 

2499 0600 18 

2499 0600 18 51102D 

, , 
11 

2499 0600 19 

2499 0600 19 51102D 

11 
2499 0600 20 

3. DERECKO KUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
A PROTOCOLO DE ATENCII)N PRIORITARIA 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 
CONSTRUCCiÓN y MANTENIMIENTO DE 
TRANSBORDADORES. NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I A. 
INTERVENCiÓN DE VIAS REGIONALES 
(SECUNDARIAS YTERCIARIAS), 
TERMINALES FLUVIALES Y AERÓDROMOS 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

SEGURIDAD DE TRANSPORTE 
INTERsuaSECTORIAL TRANSPORTE 

CONSTRUCCiÓN DE OBRAS DE 
EMERGENCIA EN LA INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE. NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL i D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 
LA MULTIMODALlDAD 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 
IMPLEMENTACiÓN DE UN SISTEMA DE 
INFORMACiÓN GEOGRÁFICO DEL INVIAS. 
NACIONAL 

2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
IC. FORTALECIMIENTO DE lA SEGURIDAD 
V!AL PARA LA PROTECCiÓN DE LA VIDA 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TFiANSPORTE 

INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EN LA 
ESTRUCTURACiÓN YDISEÑOS DE 
PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE. NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL! D 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FlslCA y 
LA MULTIMODALlDAD 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 

IMPLEMENTACiÓN. MONITOREO Y 
SEGUIMIENTO DEL MODELO INTEGRADO 
DE PLANEACIÓN YGESTiÓN· MIPG DE 
INVIAS. NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FlslCA Y 
LA MULTIMODALlDAD 
OTROS RECURSOS DEL TESORO 
CAPACITACiÓN INTEGRAL PARA LOS 
FUNCIONARIOS DEL INSTITUTO NACIONAL 
DE VíAS. NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 

INTEGRACiÓN DE TE RRITORIOS BAJO EL 

PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FlslCA Y 

LA MULTIMODALlDAD 


OTROS RECURSOS DEL TESORO 

MEJORAMIENTO, MANTENIMIENTO, 
ADECUACiÓN YAOOUISICIÓNDE EDIFICIOS 
SED¡:S DEL INVIAS. NACIO~IAL 

47.219.637 

47.219.637 

634.108.847 

634.108847 

634.108.847 

33.638.214 
33.638.214 

19.978.690 

47.219.637 

47.219.637 

634.108.847 

634.108.847 

634.108847 

33.638.214 
33638.214 

19.978.690 

19.978.690 

19.978.690 

13.659.524 

13659.524 

13.659.524 

2.781.080.107 

2781.080.107 

637.500.000 

/ 

19.978.690 

19.978.690 

13.659.524 

13.659.524 

13.659.524 

2.781.080.107 

2.78UJ80.107 

637.500.000 

637.500.000 

637.500.000 

370000.000 

637.500.000 

637.500.000 

370.000.000 

370.000.000 

370.000000 

93.940.000 

93.940000 

93.940.000 

1.487.285.404 

370.000.000 

370.000.000 

93.940000 

93.940.000 

93.940.000 

1.487.285.404 



:, 

DECRETO ·,1522 DE Página 79 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2499 0600 20 511020 5 CONVERGENCIA REGIONAL! O. 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 1.467.285.404 1.467.285.404 

LA MULTIMODAUDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1467.265404 1.467.285404 
2499 0600 21 

RENOVACI6N ,ACTUALlZACI6N y 
MANTENIMIENTO DE LAS TECNOLOGíAS DE 
LA INFORMACI6N y LAS COMUNICACIONES 

119.206.526 119.206528 

EN EL INVíAS. NACIONAL 

2499 0600 21 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL! D. 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

119.206.528 119.206.528 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 119.206.528 119.206528 
2499 0600 22 ANÁLISIS ESTUDIOS ViO DISE~OS EN 

INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 10.643.122 10.643.122 
NACIONAL 

2499 0600 22 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL I O 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

10643.122 10.643.122 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.643.122 10.643.122 
2499 0600 28 DIVULGACION y COMUNICACION DE LA 

GESTl6N, INVERSI6N, ALCANCE y LOGROS 
DE LOS PROGRAMAS Y PROYECTOS DEL 

62505.053 62.505.053 

INVIAS. NACIONAL 

2499 0600 28 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL! D. 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE lA CONECTIVIDAD FíSiCA Y 

62.505.053 62.505.053 

LA MULTIMODALlDAD 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 62,505.053 62.505.053 
SECCiÓN: 2413 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 
TOTAL 1.266.295,400,144 1.266.295.400.144 
C,INVERSI6N 1.266.295.400.144 L266.295,400.144 

2401 INFRAESTRUCTURA RED VIAL PRIMARIA 1,258.640.835.230 1.258.640,835.230 

2401 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.258.640 835230 1.256.640.835.230 

2401 0600 66 CONTROL Y SEGUIMIENTO A LA 
OPERACI6N DE LAS VíAS PRIMARIAS 3.439.395382 3.439.395.382 
CONCESIONADAS NACIONAL 

2401 0600 66 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

3.439.395.382 3.439.395.382 

LA MULTIMODALlOAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.439.395.382 3.439.395382 

2401 0600 69 MEJORAMIENTO REHABiLlTACI6N. 
CONSTRUCCiÓN, MANTENIMIENTO Y 
OPERACI6N DEL CORREDOR 93.200.000.000 93.200.000.000 
BUCARAMANGA PAMPLONA NORTE DE 
SANTANDER 

2401 0600 69 511020 5 CONVERGENCIA REGIONAL I D 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

93.200.000000 93200.000.000 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 93200.000.000 93.200.000.000 

2401 0600 80 
DESARROLLO DE OBRAS 
COMPLEMENTARIAS, GESTiÓN SOCIAL, 
AMBIENTAL Y PREDIAL DE LOS CONTRATOS 

81.831.405 81.831.405 

DE CONCESI6N VIAL NACIONAL 

2401 0600 80 511020 5. CONVERGENOA REGIONAL! O 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

81831.405 
/, 

81.831.405 

LA MULTIMODAUDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 81.831.405 81.831.405 



-~ ~:"';i522DECRETO '. DE Página 80 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2401 0600 84 
REHABILITACiÓN, MEJORAMIENTo, 
CONSTRUCCiÓN, MANTENIMIENTO Y 
OPERACiÓN DE LA RED VIAL PRIMARIA 

1.161.919.608.443 1.161.919608.443 

CONCESIONADA A NIVEL NACIONAL 

2401 0600 84 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

1.161.919608.443 1.161.919.608443 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.161.919.608.443 1161.919.608.443 

2403 
INFRAESTRUCTURA YSERVICIOS DE 
TRANSPORTE AÉREO 

415.072.421 415.072.421 

2403 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 415.072.421 415.072.421 

2403 0600 CONTROL YSEGUIMIENTO ALA 
OPERACiÓN DE LOS AEROPUERTOS 415.072.421 415.072.421 
CONCESIONADOS NACIONAL 

2403 0600 52104E 5. CONVERGENCiA REGIONAL I E. 
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS 415.072.421 415.072.421 
LOGíSTICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 415.072.421 415.072.421 

2404 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE· 
FÉRREO 

463.325.451 463.325.451 

2404 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 463325.451 463325451 

2404 0600 CONTROL Y SEGUIMIENTO ALA 
OPERACiÓN DE LAS VíAS FERREAS 463.325.451 463.325.451 

NACIONAL 

2404 0600 40201C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA I C. INFRAESTRUCTURA DE 
PROYECTOS PÚBLICOS Y DE 463.325.451 463.325451 
ASOCIACIONES PÚBLICO PRIVADAS 
ADAPTADAS AL CAMBIO CLIMÁTICO YCON 
MENOS EMISIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 463.325.451 463.325.451 

2405 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
MARITIMO 

1.339.573,036 1,339.573.036 

2405 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.339 573.036 1.339.573036 

2405 0600 APOYO ESTATAL A LOS PUERTOS A NIVEL 
NACIONAL NACIONAL 

764.736.400 764.736.400 

2405 0600 52104E 5. CONVERGENCIA REGIONAL I E. 
INFRAESTRUCTURA YSERVICIOS 764.736.400 764.736.400 

LOGíSTICOS 
10 RECURSOS CORRIENTES 764.736400 764736.400 

2405 0600 CONTROL YSEGUIMIENTO ALA 
OPERACiÓN DE LOS PUERTOS 57(836636 . 574.836636 
CONCESIONADOS NACIONAL 

2405 0600 52104E 5. CONVERGENCIA REGIONAL! E. 
INFRAESTRUCTURA YSERVICIOS 574.836636 574.836.636 

LOGíSTICOS 
10 RECURSOS CORRIENTES 574.836.636 574.836.636 

2406 
INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE 
FLUVIAL 

443.934.622 443.934.622 

2406 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 443.934.622 443.934.622 

2406 0600 CONTROL YSEGUIMIENTO ALAS VIAS 
FLUVIALES NACIONAL 

443.934.622 443.934.622 

2406 0600 51102A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I A. 
INTERVENCiÓN DE VIAS REGIONALES 443934.622 443.934.622 
(SECUNDARIAS YTERCIARIAS). 
TERMINALES FLUVIALES YAERÓDROMOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 443.934622 443934622 



1 '.' 

DECRETO ,,.; 1522 DE Página 81 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SU8C oruG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC .CONCEPTO TOTAL

PROG SU8P PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2499 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TRANSPORTE 

4.992.659.384 4.992.659.384 

2499 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 4.992.659,384 4992,659.'384 
2499 0600 IMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTiÓN YCONTROL DE LA 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 45.756.748 45,756,746 

NACIONAL 

2499 0600 511020 5, CONVERGENCIA REGIONAL ¡ D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

45.756,748 45.756.748 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 45.756,748 45.756,748 

2499 0600 
APOYO PARA LA GESTiÓN DE LA AGENCIA 
NACIONAL DE INFRAESTRUCTUR~ A 
THAVÉS DE ASESORíAS YCONSULTORíAS 

4.201.945.482 4,201.945.482 

NACIONAL 

2499 0600 8 511020 5, CONVERGENCIA REGIONAL ¡ D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

4,201,945.462 4,201,945.482 

LA MULTIMOOALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 4,201,945482 4.201945.482 

2499 0600 9 SISTEMATIZACiÓN PARA EL SERVICIO DE 
INFORMACiÓN DE LA GESTiÓN 476,921,837 476,921.837 
ADMINISTRATIVA. NACIONAL 

2499 0600 9 511020 5, CONVERGENCIA REGIONAL i O, 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

476,921.837 476,921,837 

LA MULTIMODALIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 476,921.837 476.921.837 

2499 0600 10 IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE 
GESTiÓN DOCUMENTAL DE LA AGENCIA 
NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

288035.317 268,035,317 

NACIONAL 

2499 0600 10 511020 5, CONVERGENCIA REGIONAL! D 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

266035.317 268.035,317 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 268,035,317 268,035,317 

SECCiÓN: 2414 
UNIDAD DE PLANEACIÓN DEL SECTOR DE INFRAESTRUCTURA 
DE TRANSPORTE 
TOTAL 1.066.786.176 1.066,186,176 

C, INVERSiÓN 1.066,186.176 1.066.786,176 

2410 
REGULACiÓN YSUPERVISiÓN DE 
INFRAESTRUCTURA YSERVICIOS DE 1.002.873.648 1.002.873.648 

TRANSPORTE 

2410 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 1.002,873648 1,002873.648 

2410 0600 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN DE 
PLANEACION DE LA INFR~ESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE DE MANERA INTEGRAL 

215.765.735 215,785,735 

NACIONAL 

2410 0600 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

215.785,735 215.765,735 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 215765.735 215,765.735 

2410 0600 2 OPTIMIZACiÓN CONEXiÓN BOGOTÁ­ 303.190.002 303.190,002 
SOACHA NACIONAL 

2410 0600 2 511020 5, CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACiÓN DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

303.190002 303.190,002 

LA MULTIMODALIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 303,190,002 303.190002 

2410 0600 FORMULACiÓN CORREDOR 
INTEROCEÁNICO: TURBO ­ CUPICA 9,467.633 9.467.633 

NACIONAL 



/ 

·i522DECRETO DE Página 82 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2410 0600 3 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

9487.633 9.487.633 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.487.633 9.487.633 
2410 0600 FORMULACI6N CONEXI6N FÉRREA ANDES· 

ORINOQuíA: VILLAVICENCIO·PUERTO 474.410.278 / 474.410.278 
GAITÁN NACIONAL 

2410 0600 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

474410.278 474.410.278 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 474.410.278 474.410.278 

2499 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TRANSPORTE 

63.912,528 63,912,528 

2499 0600 INTERSUBSECTORIAL TRANSPORTE 63.912,528 63.912.528 
2499 0600 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 
CAPACIDAD TECNICA PARA LA 
PLANEACION INTEGRAL DEL DESARROLLO 
DE LA INFRAESTRUCTURA DE 

63.912.528 63.912.528 

TRANSPORTE EN EL TERRITORIO 
NACIONAL NACIONAL 

2499 0600 511020 5. CONVERGENCIA REGIONAL ID. 
INTEGRACI6N DE TERRITORIOS BAJO EL 
PRINCIPIO DE LA CONECTIVIDAD FíSICA Y 

63.912.528 63.912,528 

LA MULTIMODALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 63,912.528 63.912.528 

SECCiÓN: 2415 
COMISiÓN DE REGULACiÓN DE INFRAESTRUCTURA Y 
TRANSPORTE 
TOTAL 1.330.936,000 1.330.936,000 

A. FUNCIONAMIENTO 1.330,936.000 1.330.936,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1,330,936.000 / 1.330.936,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1,330,936.000 1,330,936,000 

03 03 01 A 6RGANOS DEL PGN 1,330.936.000 1,330.936.000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCI6N 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

1.330.936.000 1.330,936.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,330.936.000 1330936000 

SECCiÓN: 2501 
PROCURADURíA GENERAL DE LA NACiÓN 
TOTAL 34.262.935,153 34.262.935,153 

SECCiÓN: 2502 
DEFENSORíA DEL PUEBLO 
TOTAL 550.000,000 550,000,000 

SECCiÓN: 2601 
CONTRALORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
TOTAL 11.045,594,993 11.045,594,993 

SECCiÓN: 2701 
RAMA JUDICIAL 
TOTAL 463,236.486,697 463.236.486.697 

SECCiÓN: 2801 
REGISTRADURíA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL 
TOTAL 68,777.026,609 68.771.026.609 

SECCI6N: 2804 
CONSEJO NACIONAL ELECTORAL- CNE 
TOTAL 13.593.736.261 13,593.736.261 



\. 

DECRETO #1522 DE Página 83 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROV SPRY NACIONAL PROPIOS 

SECCIÓN: 2901 
FISCALÍA GENERAL DE LA NACiÓN 
TOTAL 331.066.534.831 331,066.534.831 

SECCiÓN: 2902 
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL YCIENCIAS 
FORENSES 
TOTAL 29,347.195.080 29,347,195,080 
A,FUNCIONAMIENTO 16.114,941.000 16.114,941.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 3.351.200,000 3,351.200,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.351200,000 3.351.200.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.721,800,000 12.721.800,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 12721.800.000 12721800.000 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 12.721.800.000 12.721800.000 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

12721.800.000 12.721.800000 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.721.800.000 12.721.800,000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

41.941.000 41.941,000 

08 01 IMPUESTOS 41941,000 41,941000 
10 RECURSOS CORRIENTES 41.941.000 41.941000 

C, INVERSiÓN 13,232.254.080 13.232,254,080 

2901 
EFECTIVIDAD DE LA INVESTIGACiÓN 
PENAL YTÉCNICO CIENTíFICA 

7.197,102.874 7.197.102,874 

2901 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 7197.102.874 7.197.102.874 

2901 0800 9 
FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD y 
CALIDAD CIENTíFICA DE LOS ENSAYOS 
REALIZADOS EN LOS LABORATORIOS 

137.038.185 137.038.185 

FORENSES NACIONAL 

2901 0800 20111D 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. CAPACIDADES YLA OFERTA DEL 137.038.185 137.038,185 
SISTEMA DE JUSTICIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 137.038.185 137,038.185 

2901 0800 10 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
CERTIFICACiÓN DE PERITOS FORENSES A 30.652901 30,652,901 
NIVEL NACIONAL 

2901 0800 10 20111D 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
ID. CAPACIDADES YLA OFERTA DEL 30.652,901 30.652,901 
SISTEMA DE JUSTICIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 30.652901 30.652.901 

2901 0800 14 
MEJORAMIENTO DE LOS PROCEDIMIENTOS 
YDE LA CAPACIDAD DE RESPUESTA EN 
LOS SERVICIOS DE PATOLOGíA FORENSE A 

170.206.055 170.206,055 

NIVEL NACIONAL 

2901 0800 14 20111D 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/ D. CAPACIDADES YLA OFERTA DEL \70,206.055 170.206.055 
SISTEMA DE JUSTICIA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 170,206.055 170.206.055 

2901 0800 15 
FORTALECIMIENTO DEL CONOCIMIENTO 
CIENTíFICO FORENSE EN EL INSTITUTO 
NACIONAL DE MEDICINA LEGAL YCIENCIAS 

900.000.000 900.0CO,000 

FORENSES NACIONAL 

2901 0800 15 20111D 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
! D. CAPACIDADES YLA OFERTA DEL 900000.000 900.000.000 
SISTEMA DE JUSTICIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 900,000.000 900.000.000 

/ 



/ 

DECRETO DE Página 84 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

2901 0800 16 
FORTALECIMIENTO DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE MEDICINA LEGAL YCIENCIAS 
FORENSES EN ATENCiÓN ALOS RETOS 

5.959.205.733 5.959.205.733 

DEL POSCONFLlCTQ·A NIVEL NACIONAL 

2901 0800 16 20113A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA. FORTALECIMIENTO DE LA BÚSQUEDA 
DE PERSONAS DADAS POR 5.959.205.733 5959.205.733 

DESAPARECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.959.205.733 5.959.205733 

2999 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR FISCALlA 

6.035,151.206 6.035,151.206 

2999 0800 INTERSUBSECTORIAL JUSTICIA 6.035.151,206 6.035.151.206 

2999 0800 10 CONSTRUCCI6N y DOTACiÓN SEDE 
MEDICINA LEGAL SECCIÓNAL QUIBDÓ 

314.628.814 314.628.814 

2999 0800 10 20110C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
!C, RENOVACiÓN DE LA ARQUITECTURA 314,628.814 314.628,814 
INSTITUCIONAL DEL SISTEMA DE JUSTICIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 314,628814 314,628.814 

2999 0800 11 CONSTRUCCiÓN YDOTACiÓN SEDE 
MEDICI NA LEGAL REGIONAL ORIENTE 1.008,526523 1.008.526.523 
SOACHA 

2999 0800 11 20í10C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. RENOVACiÓN DE LA ARQUITECTURA 1.008526523 1008.526523 
INSTITUCIONAL DEL SISTEMA DE JUSTICIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.008.526523 1.008,526523 

2999 0800 22 MEJORAMIENTO YMANTENIMIENTO DE 
EDIFICIOS SEDES DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE MEDICINA LEGAL YCIENCIAS 

314.148.869 314,148,869 

FORENSES NACIONAL 

2999 0800 22 20110C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. RENOVACiÓN DE LA ARQUITECTURA 314.148.869 314,148869 
INSTITUCIONAL DEL SISTEMA DE JUSTICIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 314.148,869 314,148.869 

2999 0800 24 RECONSTRUCCiÓN YDOTACiÓN SEDE 
MEDICINA LEGAL REGIONAL NOR ORIENTE 4.397.847,000 4,397.847.000 
CUCUTA 

2999 0800 24 20110C 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
I C, RENOVACiÓN DE LA ARQUITECTURA 4.397847.000 4.397847000 
INSTITUCIONAL DEL SISTEMA DE JUSTICIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 4397.847.000 4.397,847.000 

SECCiÓN, 3201 
MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 
TOTAL 146,279.209.517 146,279.209.517 

A. FUNCIONAMIENTO 4,648,714.581 4,648.714,581 

UNIDAD: 320101 
GESTiÓN GENERAL 3.333,714.581 3.333,714,581 

01 GASTOS DE PERSONAL 2.130,000.000 2.130.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2.130.000000 2.130.000.000 

01 01 01 
10 

SALARIO 
RECURSOS CORRIENTES 

1,130000,000 
1,130.000.000 

1.130000,000 
1.130,000,000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

1,000,000.000 1,000.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.000.000000 1.000.000000 

03 
03 
03 

03 
03 01 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
AENTI DADES DEL GOBIERNO 
AÓRGANOS DEL PGN 

1.203.714.581 
903.714.581 
903.714581 

1.203,714.581 
903714.581 
903.714.581 



DECRETO '>'~ 1522 DE Página 85 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUeORD REC CONCEPTO TOTALPRO(; SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 03 01 034 FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA 
PREVIA. CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE 903.714.581 903.714.581 
1991, LEY70 DE 1993 

10 RECURSOS CORRIENTES 903.714.581 903714.581 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 300.000.000 300.000.000 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

300.000.000 300.000.000 

03 04 02 004 
BONOS PENSIONA LES (DE PENSIONES) 300.000.000 300.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 300.000.000 300.000000 
UNIDAD: 320102 
PARQUES NACIONALES NATURALES DE 
COLOMBIA 

1,315,000.000 1,315.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.315.000,000 1.315.000,000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 1315000.000 1.315.000.000 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 1,315,000.000 1.315,000.000 
03 03 01 034 FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA 

PREVIA CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE 315,000.000 315.000,000 
1991, LEY 70 DE 1993 

10 RECURSOS CORRIENTES 315.000.000 315.000.000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

1.000,000.000 1.000.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000,000.000 
C. INVERSiÓN 141,630.494.936 141,630,494.936 

UNIDAD: 320101 
GESTiÓN GENERAL 131.235.593,789 131.235,593.789 

FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEÑO 
3201 AMBIENTAL DE LOS SECTORES 127.327.000.000 127.327,000.000 

PRODUCTIVOS 

3201 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 127.327.000.000 127,327.000.000 

3201 0900 10 
APOYO FINANCIERO AL DESARROLLO DE 
PLANES, PROGRAMAS YPROYECTOS A 
TRAVtS DEL FONDO PARA LA VIDA Y 

127327.000000 127.327000.000 

BIODIVERSIDAD NACIONAL 

3201 0900 10 40101A 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN YACCiÓN 
CLíMATICA lA. FRENO DE LA 127.327.000000 127.327,000000 
DEFORESTACiÓN, RESTAURACiÓN Y 
CONSERVACiÓN DE LA AMAZONiA 

11 OTROS REClJRSOS DEL TESORO 127.327.000.000 127.327.000.000 

3202 
CONSERVACiÓN DE LA BIODIVERSIDAD y 
SUS SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

300,000.000 300.000.000 

3202 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 300,000,000 300000.000 

3202 0900 14 PROTECCiÓN DE LA BIODIVERSIDAD YLOS 
SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN EL 300,000,000 300000000 
TERRITORIO NACIONAL 

3202 0900 14 40101B 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN YACCiÓN 
CLiMATICA I B. RESTAURACiÓN 
PARTICIPATIVA DE ECOSISTEMAS, ÁREAS 

300.000,000 300.000.000 

PROTEGIDAS YOTRAS ÁREAS 
AMBIENTALMENTE ESTRATÉGICAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 300,000,000 300,000000 

3208 EDUCACION AMBIENTAL 1.432.383.665 1.432.383.665 

3208 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 1.432.383665 1.432.383665 



DECRETO DE Página 86 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" . 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3208 0900 5 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES PARA IMPLEMENTAR 
PROCESOS INTERCULTURALES DE 
EDUCACiÓN YPARTICIPACiÓN EN TORNO A 
LA PRESERVAC ÓN DE LA NATURALEZA 1.432.383.665 1.432.383.665 

PARA LA VIDA, EL ORDENAMIENTO 
ALREDEDOR DEL AGUA YGOBERNANZA 
AMBIENTAL NACIONAL 

3208 0900 10101A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL! A. IMPLEMENTACiÓN DEL 1.432.383665 1.432383,665 

ACUERDO DE ESCAZÚ 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.432.383.665 1.432.383.665 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
3299 DIRECCiÓN DEL SECTOR AMBIENTE Y 2,176.210.124 2.176.210.124 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

3299 0900 INTERSUBSECTORiAL AMBIENTE 2.176.210,124 2.176.210124 
3299 0900 19 

FORTALECIMIENTO YTRANSFORMACiÓN 
DIGITAL DE LA ESTRATEGIA DE LA TI EN EL 
MINISTERIO DE AMBIENTE YDESARROLLO 

1.000.000.000 1.000000000 

SOSTENIBLE NACIONAL 

3299 0900 19 10101B 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA. 
AMBIENTAL! B. DEMOCRAT:ZACIÓN DEL 1000.000000 1000.000.000 
CONOCIMIENTO, LA INFORMACiÓN 
AMBIENTAL YDE RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.000000.000 1.000.000.000 

3299 0900 20 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA 
EL POSICIONAMIENTO DE COLOMBIA EN 
LOS ESCENARIOS INTERNACIONALES YLA 
GESTiÓN DE RECURSOS DE COOPERACiÓN 

496.542.604 496542.604 

INTERNACIONAL PARA EL SECTOR 
AMBIENTAL NACIONAL 

3299 0900 20 10101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAl/C. MODERNIZACiÓN DE LA 496.542604 496.542.604 
INSTITUCIONALlDAD AMBIENTAL y DE 
GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 496.542.604 496.542.604 

3299 0900 21 
MODERNIZACiÓN INSTITUCIONAL PARA 
AUMENTAR LA EFICACIA DE LA GESTiÓN 
DEL MINISTERIO DE AMBIENTE Y 

573.539.594 573.539.594 

DESARROLLO SOSTENIBLE NACIONAL 

3299 0900 21 10lOlC 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL! C. MODERNIZACiÓN DE LA 573.539.594 573.539.594 
INSTlTUCIONALlDAD AMBIENTAL y DE 
GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 573.539.594 573,539.594 

3299 0900 22 
FORTALECIMIENTO DE LA EJECUCiÓN DE 
ACCIONES, POLíTICAS, MEDIDAS Y 
DIRECTRICES JURiolCAS DEL MINISTERIO 33.619.200 33.619200 
DE AMBIENTE YDESARROLLO SOSTENIBLE 
NACIONAL 



~: . 
DECRETO · \:"152,2 DE Página 87 de 129 

Continuación del Decreto "Por el Cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3299 0900 22 10101C 
í. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I C. MODERNlZACI6N DE LA 33.619.200 33.619200 
INSTlTUCIONAUDAD AMBIENTAL y DE 
GESTI6N DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 33.619.200 33.619.200 
3299 0900 25 FORTALECIMIENTO DE LAS ESTRATEGIAS 

DE COMUNICACI6N EINFORMACI6N DE LA 
POLÍTICA DEL SECTOR AMBIENTAL 

67.000.000 67000.000 

NACIONAL 

3299 0900 25 10101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTALi C. MODERNlZACI6N DE LA 67.000.000 67.000.000 
INSTITUCIONAUDAD AMBIENTAL y DE 
GESTI6N DEL RESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 67.000.000 67.000.000 
3299 0900 26 

FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACI6N y 
LA GESTI6N ESTRATÉGICA DEL SECTOR 
AMBIENTE YDESARROLLO SOSTENIBLE 

5.508.726 5.508.726 

NACIONAL 

3299 0900 26 10101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I C. MODERNlZACI6N DE LA 5.508.726 5.508.726 
INSTITUCIONALlDAD AMBIENTAL y DE 
GESTI6N DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DtL TESORO 5.50B.726 550B.726 
UNIDAD: 320102 
PARQUES NACIONALES NATURAlES DE 
COLOMBIA 

10.158,213.795 10.158.213.795 

3202 
CONSERVACiÓN DE LA BIOOIVERSIDAO y 
SUs SERVICIOS ECOSISTÉMICOS 

7.124.369.003 7.124,369.003 

3202 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 7.124.369.003 7.124.369.003 

3202 0900 6 CONSERVACI6N DE LA DIVERSIDAD 
BIOL6GICA DE LAS ÁREAS PROTEGIDAS 7.124.369.003 7.124.369.003 
DEL SINAP NACIONAL 

3202 0900 6 401018 4. TRANSFORMACI6N PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACI6N y ACCI6N 
CLÍMATICA i B. RESTAURACI6N 
PARTICIPATIVA DE ECOSISTEMAS. AREAS 

7.124.369.003 7.124369003 

PROTEGIDAS y OTRAS AREAS 
AMBIENTALMENTE ESTRATÉGICAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7.124.369.003 7.124.369003 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
3299 DIRECCiÓN OEL SECTOR AMBIENTE Y 3.033.844.792 3,033.844.792 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

3299 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 3.033844.792 3.033.844.192 

3299 0900 FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
INSTITUCIONAL DE PARQUES NACIONALES 1.445.079.655 1.445.079.655 
NATURALES ANIVEL NACIONAL 

3299 0900 10101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA y JUSTICIA 
AMBIENTAL I C. MODERNlZACI6N DE LA 1445.079.655 1.445.019.655 
INSTITUCIONALlDAD AMBIENTAL y DE 
GESTl6N DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.445.079.655 1,445.079.655 



'/1522
DECRETO DE Página 88 de 129 

Continuación del Decreto ''Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 yse dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

MEJORIIMIENTO DE LA INFRIIESTRUCTURII 
FíSICA EN LOS PARQUES NACIONALES 
NATURIILES DE COLOMBIA Y SUS ÁREAS 

1.588,765,137 1,588,765,137 

PROTEGIDAS NACIONAL 

3299 0900 3 10101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL i C, MODERNIZACION DE LA 1.588,765,137 1,588,765,137 
INSTITUCIONAUDAD AMBIENTAL y DE 
GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,588.765,137 1.588.765,137 

UNIDAD: 320104 
AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS 
AMBIENTALES ANLA 

236,687,352 236,687,352 

FORTALECIMIENTO DEL DESEMPEflO 
3201 AMBIENTAL DE LOS SECTORES 64,103,352 64,103,352 

PRODUCTIVOS 

3201 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 64103,352 64,103,352 

3201 0900 
FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS DE 
LA EVALUACION y EL SEGUIMIENTO DE LAS 
L,CENCIAS, PERMISOS y TRAMITES 64,103,352 64,103.352 
AMBIENTALES EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

3201 0900 10101D 1, ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL! D INSTRUMENTOS DE 64,103.352 64,103.352 
CONTROL YVIGILANCIA AMBIENTAL PARA 
LA RESILlENCIA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 64,103,352 64,103.352 

3299 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTION y 
DIRECCION DEL SECTOR AMBIENTE Y 172,584,OÓO 172,584,000 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

3299 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 172,584,000 172.584,000 

3299 0900 FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 
INSTITUCIONAL y TECNOLOGICA DE LA 
AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS 172584,000 172.584,000 
AMBIENTALES EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

3299 0900 \0101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I C. MODERNlZACI6N DE LA 172.584,000 172,584000 
INSTITUCIONALlDAD AMBIENTAL y DE 
GESTiON DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 172.584,000 172,584,000 

SECCION: 3202 
INSTITUTO DE HIDROLOGíA, METEOROLOGiA y ESTUDIOS 
AMBIENTALES .IDEAM 
TOTAL 5,299,004.380 5,299,004,380 

A, FUNCIONAMIENTO 750,364278 750,364,278 

02 ADQUISICION DE SIENES YSERVICIOS 665,549.278 665,549,278 

10 RECURSOS CORRIENTES 665,549,278 665549278 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

84.815,000 84.815,000 

08 01 
10 

IMPUESTOS 
RECURSOS CORRIENTES 

84,815,000 
84,815.000 

84.815000 
84,815000 



1522DECRETO DE Página 89 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se.' reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

C. INVERSiÓN 4.548,640.102 4.548,640.102 

3204 GESTiÓN DE LA INFORMACIóN YEL 
CONOCIMIENTO AMBiENTAL 59.583,629 59.583.629 

3204 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 59.583.629 59.583.629 
3204 0900 

FORTALECIMIENTO DE U\ GESTiÓN DEL 
CONOCIMIENTO HIDROLóGICO, 11.501.804 11.501.804 
METEOROLÓGICO YAMBIENTAL NACIONAL 

3204 0900 101018 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL/B. DEMOCRATIZACiÓN DEL 
CONOCIMIENTO, U\ INFORMACiÓN 

11.501.804 11.501.804 

AMBIENTAL Y DE RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11.501.804 11.501.804 
3204 0900 5 

FORTALECIMIENTO DEL CONOCIMIENTO E 
INFORMACiÓN PARA LA CONSERVACION. 
RECUPERACiÓN Y RESTAURACiÓN 

48.081.825 48.081.825 

AMBIENTAL NACIONAL 

3204 0900 5 10101B 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTALlB. DEMOCRATIZACiÓN DEL 48.081.825 48081.825 
CONOCIMIENTO, LA INFORMACION 
AMBIENTAL y DE RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 48.081.825 48.081.825 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
3299 DIRECCiÓN DEL SECTOR AMBIENTE Y 4,489.056.413 4,489.056.473 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

3299 0900 INTERSUBSECTORIAL AMBIENTE 4.489.056.473 4.489.056.473 

3299 0900 MEJORAMIENTO DE U\ CAPACiDAD 
INSTITUCIONAL EN II.FRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA y FíSICA, PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA DISPONIBILIDAD Y 

4.489.056.473 4.489.056.473 

DIVULGACiÓN DE U\ INFORMACiÓN. 
NACIONAL 

3299 0900 2 10101C 
1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA y JUSTICIA 
AMBIENTAL! C. MODERNIZACiÓN DE LA 4,489.056.473 4489.056.473 
INSTITUCIONAlIDAD AMBIENTAL y DE 
GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4489.056413 4.489.056473 
SECCiÓN: 3301 
MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES YLOS SABERES 
TOTAL 124.693.619,741 124.693619.741 

A. FUNCIONAMIENTO 86.400.000,000 86.400.000.000 

UNIDAD: 330101 
GESTiÓN GENERAL 86.400,000.000 S6.400.000,OOO 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 66.400,000.000 86.400,000.000 

03 03 AENTI DADES DEL GOBIERNO 86.400.000.000 86.400000000 

03 03 01 AORGANOS DEL PGN 86.400000000 86.400.000.000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN' 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

86400000.000 86.400000 000 

10 RECURSOS CORRIENTES 86.400.000.000 86400.000.000 

C, INVERSiÓN 36.293.619.141 36.293.619.741 

UNIDAD: 330101 
GESTiÓN GENERAL 38,293.619.741 38.293,619.741 



DECRETO 152'2 DE Página 90 de 129 

Continuación del Decreto 'Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposíciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUB.C OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3301 
PROMOCiÓN YACCESO EFECTIVO A 
PROCESOS CULTURALES y ARTíSTICOS 16.335.779.967 16.335.779.967 

3301 1603 ARTE YCULTURA 16.335.779.967 16.335.779.967 
3301 1603 37 

FORTALECIMIENTO DE LA GOBERNANZA 
CULTURAL EN EL TERRITORIO NACIONAL 

274.909.112 274.909112 

3301 1603 37 20302D 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. GOBERNANZA CULTURAL 

274.909.112 274.909.112 

10 RECURSOS CORRIENTES 274.909112 274.909.112 
3301 1603 38 

FORTALECIMIENTO DE ESTRATEGIAS PARA 
LA ESTRUCTURACiÓN EIMPLEMENTACiÓN 
DE PROYECTOS DE ECONOMiA POPULAR 358.797.810 358.797810 
EN EL SECTOR DE LAS CULTURAS, LOS 
ARTES YLOS SABERES A NIVEL NACIONAL 

3301 1603 38 20302E 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
lE. ECONOMíAS POPULARES Y 
ALTERNATIVAS EN LOS ECOSISTEMAS 

358797.810 358.797.810 

CULTURALES y CREATIVOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 358.797.810 358.797.810 

3301 1603 39 
DISEÑO Y REALIZACiÓN DEL PORTAFQUO 
DE LAS CONVOCATORIAS DEL PROGRAMA 
NACIONAL DE ESTiMULOS A NIVEL 

23.397.467 23.397.467 

NACIONAL 

3301 1603 39 20302C 
2 SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
I C. FOMENTO y ESTiMULOS ALAS 23.397.461 23.397.467 
CULTURAS, LAS ARTES YLOS SABERES 

10 RECURSOS CORRIENTES 23.397.467 23.397.467 

3301 1603 40 
CONSTRUCCiÓN. ADECUACiÓN Y 
MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURAS 15535.859.906 15.535.859.906 
CULTURALES A NIVEL NACIONAL 

3301 1603 40 20302F 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I F. ESPACIOS CULTURALES COMO 
CENTROS DE PENSAMIENTO YACCiÓN 15.535.859.906 15.535.859.906 
PARA LA CONSTRUCCiÓN Y EL EJERCICIO 
COLECTIVO DE LA DEMOCRACIA 

10 RECURSOS CORRIENTES 15535.859906 / 15535859906 

3301 1603 43 
FORTALECIMIENTO DE LAS POLiTICAS y 
PLANES NACIONALES DE LECTURA. 
ESCRITURA, ORALIDAD, BIBLIOTECAS 
PÚBLICAS YPATRIMONIO BIBLIOGRÁFICO Y 

142.815.672 142.815.672 

DOCUMENTAL ANIVEL NACIONAL 

3301 1603 43 20302A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA. OTORGARLE ALA POLÍTICA DE PAZ 
TOTAL UNA DIMENSiÓN ARTíSTICA Y 

142.815.672 142.815.672 

CULTURAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 142,815.672 142.815.672 

3302 
GESTiÓN, PROTECCiÓN YSALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL COLOMBIANO 

21.261,091.903 21.261.091.903 

3302 1603 ARTE YCULTURA 21.261.091.903 21.261.091.903 

3302 1603 15 RESTAURACiÓN INTEGRAL DEL COMPLEJO 
HOSPITALARIO SAN JUAN DE DIOS BOGOTA 

12.261.091.903 12.261.091.903 



\1522 
DECRETO DE Página 91 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3302 1603 15 2030281 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOc'lAL 
/B. RECONOCIMIENTO, SALVAGUARDIA Y 
FOMENTO DE LA MEMORIA VIVA, EL 
PATRIMONIO LAS CULTURAS y LOS 

12.261.091.903 12.261.091.903 

SABERES ­ COMPLEJO HOSPITALARIO SAN 
J.UAN DE DIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.261.091.903 12.261.091.903 
3302 1603 16 RECUPERACiÓN, FORTALECIMIENTO, 

SALVAGUARDAR EL PATRIMONIO YLOS 
MUSEOS PARA LA APROPIACiÓN SOCIAL A 9.000.000.000 9000.000.000 

NIVEL NACIONAL 

3302 1603 16 20302B3 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. RECONOCIMIENTO, SALVAGUARDIA Y 
¡::OMENTO DE LA MEMORIA VIVA, EL 
PATRIMONIO, LAS CULTURAS y LOS 9.000.000.000 9.000.000.000 

SABERES. PATRIMONIO CULTURAL 
SUMERGIDO GALEÓN SAN JOSÉ 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.000.000000 9.000.000.000 

3399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR CULTURA 

696.747.871 696.747.871 

3399 1603 ARTE YCULTURA 696.747871 696.747.871 
3399 1603 13 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE 

GESTiÓN INSTITUCIONAL DEL MINISTERIO 696.747.871 696.747.871 
DE CULTURA EN BOGOTÁ 

3399 1603 13 20302D 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. GOBERNANZA CULTURAL 

696.747.871 696.747871 

10 RECURSOS CORRIENTES 696.747871 696.747.871 

SECCiÓN: 3304 
ARCHIVO GENERAL DE LA NACiÓN 
TOTAL 3.798.235.140 3.198.235.140 
C. INVERSiÓN 3.798.235.140 3.798.235.140 

3302 
GESTIÓN, PROTECCiÓN YSALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL COLOMBIANO 

1.067.329.461 1.061.329.461 

3302 1603 ARTE YCULTURA 1.067.329.461 1.067.329.461 

3302 1603 12 
FORTALECIMIENTO DE LA POLÍTICA DE 
ARCHIVOS YGESTiÓN DOCUMENTAL PARA 
LA TRANSPARENCIA YEL ACCESO ALA 

1.067.329,46( 1.067.329,461 

INFORMACiÓN PÚBLICA NACIONAL 

3302 1603 12 20302B 2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. RECONOCIMIENTO, SALVAGUARDIA Y 
FOMENTO DE LA MEMORIA VIVA, EL 1.067.329.461 1.067329461 
PATRIMONIO, LAS CULTURAS y LOS 
SABERES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.067.329461 1.067.329.461 

3399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR CULTURA 

2.730.906.279 2.730.906.219 

3399 1603 ARTE YCULTURA 2.730.906.279 2.730.906.279 

3399 1603 
FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACIÓN y 
GESTiÓN INSTITUCIONAL EN EL ARCHIVO 2.730.906279 2.730906.279 
GENERAL DE LA NACiÓN NACIONAL 

3399 1603 6 20302D 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID GOBERNANZA CULTURAL 

2.730.906279 2.730 906.279 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.730.906279 2.730.906279 

SECCiÓN': 3305 
INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA 
TOTAL 9.613.756.297 9.613.756.291 



DECRETO DE Página 92 de 129 

Continuación del Decreto 'Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC 08JG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

A. FUNCIONAMIENTO 9.000.000.000 9.000.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRII;:NTES 9.000.000.000 9.000.000.000 
03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 9.000,000,000 9.000,000.000 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 9000 000,000 9.000,000.000 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

9,000,000.000 9,000,000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9000,000,000 9,000.000.000 
C. INVERSiÓN 613.756.297 613.756.297 

3302 
GESTiÓN, PROTECCiÓN YSALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL COLOMBIANO 

132.686.343 132.686.343 

3302 1603 ARTE YCULTURA 132.686.343 132.686.34 3 
3302 1603 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
PARA LA PRODUCCiÓN DE CONOCIMIENTO 
EN LAS ÁREAS DE ANTROPOLOGíA, 
ARQUEOLOGíA EHISTORIA, ASI COMO LA 132.686.343 132686,343 
GESTiÓN INTEGRAL DEL PATRIMONIO 
;A.RQUEOLÓGICO y LA APROPIACiÓN 
SOCIAL ANIVEL NACIONAL 

3302 1603 20302B 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
! B, RECONOCIMIENTO, SALVAGUARDIA Y 
FOMENTO DE LA MEMORIA VIVA, EL 132,686343 132.686.343 
PATRIMONIO, LAS CULTURAS YLOS 
SABERES 

10 RECURSOS CORRIENTES 132.686.343 132.686.343 

3399 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR CULTURA 

481.069.954 481.069.954 

3399 1603 ARTE YCULTURA 481.069.954 461.069.954 

3399 1603 3 OPTIMIZACiÓN DE LAS CONDICIONES DE LA 
INFRAESTRUCTURA FISICA, 
ADMINISTRATIVA YTECNOLÓGICA DEL 

481.069.954 481.069,954 

ICANH NACIONAL 

3399 1603 3 203028 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
¡' B. RECONOCIMIENTO, SALVAGUARDIA Y 
FOMENTO DE LA MEMORIA VIVA. El 481.069,954 481.069,954 
PATRIMONIO, LAS CULJURAS y LOS 
SABERES 

10 RECURSOS CORRIENTES 481.069,954 481,069,954 

SECCiÓN: 3307 
INSTITUTO CARO '( CUERVO 
TOTAL 6.698.006.337 6.698.006.337 

A. FUNCIONAMIENTO 4.512.909.280 4.512,909.280 

03 
03 
03 

03 
03 01 

TRANSFERENCIAS CORRIE NTES 
AENTIDADES DEL GOBIERNO 
AÓRGANOS DEL PGN 

4.500,000.000 
4.500 000.000 
4,500 000,000 

4.500.000.000 
4,500000000 
4.500000.000 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

4.500,000,000 4.500.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.500.000000 4500.000.000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

12.909.280 12,909.280 

08 01 
10 

IMPUESTOS 
RECURSOS CORRIENTES 

7.413.704 
7.413.704 

7.413,704 
7.413.704 

08 03 TASAS YDERECHOS ADMINISTRATIVOS 5.495.576 5.495,576 



\ 
t 

DECRETO DE Página 93 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.495.576 5.495.576 
C, INVERSiÓN 2,185,097,057 2,185,097,057 

3302 
GESTiÓN, PROTECCiÓN YSALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO CULTURAL COLOMBIANO 

1,054,890,531 1.054,890,531 

3302 1603 ARTE YCULTURA 1,054,890531 1.054,890531 
3302 1603 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
PARA LA PROTECCiÓN YSALVAGUARDIA 
DEL PATRIMONIO INMATERIAL LINGüíSTICO 

1.054,890.531 1.054.890.531 

ANIVEL NACIONAL 

3302 1603 20302B 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB. RECONOCIMIENTO, SALVAGUARDIA Y 
FOMENTO DE LA MEMORIA VIVA, EL 1.054.890.531 1.054.890.531 
PATRIMONIO, LAS CULTURAS YLOS 
SABERES 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,054.890.531 1.054.890531 

3399 
FoinALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR CULTURA 

1,130,206.526 1,130,206,526 

3399 1603 ARTE YCULTURA 1.130.206.526 1.130,206.526 

3399 1603 
ADECUACiÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 
FíSICA DE LAS SEDES DEL INSTITUTO CARO 
YCUERVO PARA LA DIVULGACiÓN DEL 803087.197 803.087.197 
PATRIMONIO CULTURAL BOGOTÁ, CHíA 
NACIONAL. NACIONAL 

3399 1603 5 20302D 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. GOBERNANZA CULTURAL 

803.087.197 803.087.197 

10 RECURSOS CORRI ENTES 803087.197 803,087.197 

3399 1603 6 
IMPLEMENTACiÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA, FíSICA, TECNOLÓGICA 
YDE COMUNICACIONES DEL INSTITUTO 

327.119.329 327.119.329 

CARO YCUERVO BOGOTÁ, CHíA 

3399 1603 20302D 2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
ID. GOBERNANZA CULruRAL 

327.119.329 327.119329 

10 RECURSOS CORRIENTES 327.119,329 327.119.329 
SECCiÓN: 3401 
AUDITORíA GENERAL DE LA REPÚBLICA 
TOTAL 1.140,452,597 1.140.452.597 
SECCiÓN: 3501 
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA YTURISMO 
TOTAL 101.613.072.908 101.613,072,908 

A. FUNCIONAMIENTO 45,974.588,666 45.974.588,666 

UNIDAD: 350101 
GESTiÓN GENERAL 45,974,588,666 45,974,588.666 

01 GASTOS DE PERSONAL 6,978.000.000 6.978.000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 6.978.000.000 6.978.000000 

01 01 01 SALARIO 5.056.000.000 5.056000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 5056.000.000 5.056.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

824.000.000 824.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 824.000.000 824,000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

1098.000.000 1.098.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.098,000.000 1.098.000.000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 137,000,000 137.000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 137.000,000 137,000.000 



:. 

DE Página 94 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual.se reducen unas apropiacionfJs en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE' RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 TRANSF~RENCIAS CORRIENTES 38.859.588.666 38.859,588.666 
03 01 SUBVENCIONES 25.823825.000 25823.825.000 
03 01 01 

AEMPRESAS PÚBLICAS FINANCIERAS 25823.825.000 25.823825.000 

03 01 01 001 TR~NSFERENCIA DE RECURSOS AL 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO DE 
PROMOCiÓN DE EXPORTACIONES· 25823825.000 25.823.825.000 
PROEXPORT ARTJCULO 33 LEY 1328 DE 
2009 

10 RECURSOS CORRIENTES 25823.825.000 25823.825000 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

3.143.518167 3.143.518.167 

03 02 02 
AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 3.143.518.167 3.143.518.167 

10 RECURSOS CORRIENTES 3143518.167 3.143.518.167 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 1.000.000.000 1.000.000000 
03 03 04 AOTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO 

GENERAL 
1000.000.000 1.000.000 000 

03 03 04 029 RECURSOS AL FONDO FíLMICO COLOMBIA 
(FFC) • LEY 1556 bE 2012 

1.000.000.000 1.000.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

3.940.000.000 3.940.000.000 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

3.940000000 3.940000.000 

03 04 02 002 CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE 
. PENSIONES) 

424.000.000 424.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 424.000.000 424.000,000 

03 04 02 004 BONOS PENSIONAlES (DE PENSIONES) 145.000.000 145.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 145.000000 145.000.000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD YP¡..iERNIDAD (NODE 13.000.000 13.000000 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 13000.000 13000.000 

03 04 02 078 MESADAS PENSIONALES CONCESiÓN DE 
SALINAS (DE PENSIONES) 

3.358000000 3358000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.358.OQO.000 3.358000.000 

03 11 
A EMPRESAS DIFERENTES DE 
SUBVENCIONES 

4.952.245.499 4.952.245.499 

03 11 09 COMERCIO AL POR MAYOR YAL POR 
MENOR; REPARACiÓN DE VEHíCULOS 4.952,245499 4.952.245.499 
AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS 

03 11 09 001 TRANSFERENCIA A ARTESANíAS DE 
COLOMBIASA 

4952.245.499 4.952.245499 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.952,245.499 4.952.245499 

C, INVERSiÓN 55,638.484.242 55,638.484,242 

UNIDAD: 350101 
GESTiÓN GENERAL 55.638.484,242 55,638.484.242 

3501 INTERNACIONALlZACIÓN DE LA ECONOMíA 8.528.ns.881 8.528.775,881 

3501 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA Y 
COMERCIO 

8.528.ns.881 8.528.775.881 

3501 0200 
APOYO AL GOBIERNO EN UNA CORRECTA 
INSERCiÓN DE COLOMBIA EN LOS 
MERCADOS INTERNACIONALES, APERTURA 
DE NUEVOS MERCADOS Y LA 

8.528.775.881 8.528.775.881 

PROFUNDIZACiÓN DE LOS EXISTENTES· 
NACIONAL 

3501 0200 . 2 40401 E 4, TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACI6N YACCiÓN 
CLiMATICA I E. POLÍTICA DE 

8.528775.881 8.528.775,881 

INTERNACIONALlZACIÓN SOSTENIBLE 

10 RECURSOS CORRIENTES 528.775.881 528.775.881 



DECRETO DE Página S5 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIO~AL PROPIOS 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 8000000000 8.000.000.000 

3502 
PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE 
LAS EMPRESAS COLOMBIANAS 

45.384,617,472 45.384,617.472 

3502 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y 
COMERCIO 45.384.617.472 45.384.617.472 

3502 0200 21 
APOYO PARA EL ACCESO A LOS 
MERCADOS DE LAS UNIDADES 
PRODUCTIVAS DE LA POBLACiÓN VíCTIMA 

1.600.000000 1600.000.000 

DEL CONFLICTO ARMADO NACIONAL 

3502 0200 21 20307C 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
¡C. FOMENTO y FORTALECIMIENTO A LA 
COMERCIALIZACiÓN, LOS CIRCUITOS 1,600000000 1.600000000 
CORTOS y LOS MERCADOS LOCALES DE LA 
EP 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.600.000.000 1.600.000.000 
3502 0200 24 

FORTALECIMIENTO DE LOS ESTÁNDARES 
DE CALIDAD EN LA INFRAESTRUCTURA 
PRODUCTIVA NACIONAL APARTIR DEL 
RECONOCIMIENTO Y DESARROLLO 5500.000.000 5.500.000.000 
NACIONAL EINTERNACIONAL DEL 
SUBSISTEMA NACIONAL DE LA CALIDAD 
NACIONAL 

3502 0200 24 40401C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA I C.POLÍTICAS DE 
COMPETENCIA, CONSUMIOOR E 

5.500.000000 5.500.000000 

INFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD 
MODERNAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.500000.000 5.500.000000 
3502 0200 28 

FORTALECIMIENTO FORTALECER EL 
ENTORNO COMPETITIVO EN LA INDUSTRIA 
ANIVEL NACIONAL, PROPICIANDO UN 
ESCENARIO SOSTENIBLE QUE GARANTICE 
LA TRANSPARENCIA, COHERENCIA, 

2.700000.000 2.700.000.000 

CALIDAD DE NORMAS YTRÁM'TES EN ARAS 
DE éORTALECER EL CRECIMIENTO DEL 
PAis. NAC!O 

3502 0200 28 40401C 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CliMATICA I C. POLiTlCAS DE 
COMPETENCIA, CONSUMIOOR E 

2.700.000.000 2.700000000 

INFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD 
MODERNAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.700000000 2700.000.000 

3502 0200 30 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
EMPRESARIALES PARA EL DESARROLLO 
PRODUCTIVO SOSTENIBLE EINCLUYENTE 

26.207153.014 26.207.153.014 

ANIVEL NACIONAL 

3502 0200 30 20308C 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C PROMOCiÓN DEL FORTALECIMIENTO 
DEL TEJIDO EMPRESARIAL A NIVEL 

26.207.153014 26.207.153.014 

REGIONAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 26.207.153014 26.207.153.014 

3502 0200 31 
FORTALECIMIENTO DE LA POLlTICA PARA 
EL FOMENTO DE LA INDUSTRIA, LA 
COMPETITIVIDAD Y LA PRODUCTIVIDAD A 

9.184093.122 9.184.093122 

NIVEL NACIONAL NACIONAL 



DECRETQ_'", ,'" ~I 1522 DE Página 96 de 129 

Continuación del Decreto "Por el clJal se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3502 0200 31 40401 A 4. TRA,NSFORMACIÓN PRODUCTIVA. 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA I A. REINDUSTRIALlZACIÓN 9.184.093.122 9184.093.122 
PARA, LA SOSTENIBIUDAD, EL DESARROLLO 
ECONÓMICO YSOCIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.184.093.122 9.184.093.122 
3502 0200 32 

DESARROLLO SOSTENIBLE Y 
RESPONSABLE DEL TURISMO INCLUYENTE 
PARA, CONSOLIDAR ACOLOMBIA COMO EL 

193.371.336 193.371.336 

PAís DE LA BELLEZA NACIONAL 

3502 0200 32 40403B 4. TRA,NSFORMACIÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN Y ACCiÓN 
CLiMATICA I B. TURISMO EN ARMONiA CON 193371.336 193.371.336 

LA VIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 193.371.336 193.371.336 

3503 
AMBIENTE REGULATORIO y ECONÓMICO 
PARA LA COMPETENCIA YLA ACTIVIDAD 24.034.875 24,034.875 
EMPRESARIAL 

3503 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y 
COMERCIO 

24034.875 24.034.875 

3503 0200 
MEJORA,MIENTO EN LA APLICACiÓN Y 
CONVERGENCIA HACIA ESTANDARES 
INTERNACIONALES DE INFORMACiÓN 24.034 875 24.034.875 
FINANCIERA, YDE p,SEGÚRA,MIENTO DE LA 
INFORMACiÓN A t;lIVEL NACIONAL 

3503 0200 40401C 4. TRA,NSFORMACIÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATlCA I C. POLlTICAS DE 
COMPETENCIA, CONSUMIDOR E 

24.034875 24.034.875 

INFRA,ESTRUCTURA, DE LA CALIDAD 
MODERNAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 24.034.875 24.034875 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
3599 DIRECCiÓN DEL SECTOR COMERCIO, 1.701,056.014 1.701.056.014 

INDUSTRIA YTURISMO 

3599 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y 
COMERCIO 

1701.056.014 1.701,056.014 

3599 0200 
AMPLIACiÓN DE LA CAPACIDAD DE LOS 
SERVICIOS DE LAS TECNOLOGIAS DE 1.000.000.000 1.000.000. 000 
INFORMACiÓN EN EL MINCIT NACIONAL 

3599 0200 53105D 5. CONVERGENCIA REGIONAL I D. 
GOBIERNO DIGITAL PARA, LA GENTE 

1.000.000.000 
/ 

1.000000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.000.000.000 1.000.000.000 

3599 0200 7 
FORTALECIMIENTO FORTALECIMIENTO DE 
LOS PROCESOS DE GESTiÓN 
DOCUMENTAL DEL MINISTERIO DE 381056.014 381.056.014 
COMERCIO, INDUSTRIA YTURISMO 
BOGOTÁ 

3599 0200 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL/B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 361.056.014 381056.014 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 381.056014 381.056.014 

3599 0200 
FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACIÓN 
ESTRA,TÉGICA, PRODUCCiÓN, ANÁLISIS, 
DIFUSiÓN YEVALUACiÓN DE 
INSTRUMENTOS DE POllTICA PÚBLICA y DE 
INFORMACiÓN ESTADíSTICA SECTORIAL 

320000.000 320.000.000 

NACIONAL 



DECRETO-,'" -..1522 DE Página 97 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3599 0200 8 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL/s' 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 320.000000 320000,000 
NACIONALES FORTALECIDAS 

15 DONACIONES 320000000 320.000000 
SECCiÓN: 3505 
INSTITtJTO NACIONAL DE METROLOGíA ·INM 
TOTAL 3.291.754.688 3.29 1.754,688 
A, FUNCIONAMIENTO 33.923,452 33,923.452 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33,923,452 33,923.452 

03 02 
AGOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

33923.452 33.923.452 

03 02 02 AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 33.923.452 33923452 

10 RECURSOS CORRIENTES 33.923.452 33923.452 
C. INVERSiÓN 3,257.831236 3,257.831,236 

3502 
PRODUCTIVIDAD YCOMPETITIVIDAD DE 
LAS EMPRESAS COLOMBIANAS 

2,224.318,086 2.224.318,086 

3502 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y 
COMERCIO 

2.224.318.086 2.224.318.086 

3502 0200 
FORTALECIMIENTO DE LA 
COMERCIALIZACiÓN DE LOS SERVICIOS 472.590738 472.590.738 
METROLÓGICOS ANIVEL NACIONAL 

3502 0200 404028 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLíMATlCA /8 CIERRE DE BRECHAS 
TECNOLÓGICAS EN EL SECTOR 

472.590.738 472.590,738 

PRODUCTIVO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 472.590.738 472.590.738 

3502 0200 FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
ANALíTICA EN METROLOGíA QUíMICA Y 1.007990.478 1007990478 
BIOMEDICINA ANIVEL NACIONAL 

3502 0200 6 40402B 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONAlIZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA /B. CIERRE DE BRECHAS 1.007.990.478 1.007990.478 
TECNOLOGICAS EN EL SECTOR 
PRODUCTIVO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.007.990.478 1.007990.478 

3502 0200 DESARROLLO DE LA OFERTA DE 
SERVICIOS EN METROLOGíA FíSICA EN EL 743.736.870 743.736.870 

ÁMBITO NACIONAL 

. 3502 0200 404028 4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATICA I B CIERRE DE BRECHAS 743.736.870 

/ 

743.736.870 
TECNOLÓGICAS EN EL SECTOR 
PRODUCTIVO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 743.736.870 743.736.870 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 

3599 DIRECCION DEL SECTOR COMERCIO, 1.033,513.150 1.033,513.150 

INDUSTRIA YTURISMO 

3599 0200 
INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA y 
COMERCIO 

1.033.513.150 1033.513.150 

3599 0200 INNOVACiÓN DE LAS TECNOLOGíAS DE 
INFORMACiÓN EN EL INSTITUTO DE 779.716.519 779.716.519 

METROLOGIA NACIONAL 



"~O 

,.\,1522DECRETO DE Página 98 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3599 0200 4 40401C 4, TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA. 
INTERNACIONAlIZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA I C, POLíTICAS DE 
COMPETENCIA. CONSUMIDOR E 

779,716,519 779716519 

INFRAESTRUCTURA DE LA CALIDAD 
MODERNAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 779716519 779.716,519 
3599 0200 MEJORAMIENTO YSOSTENIBILlDAD DE LA 

SEDE DEL INSTITUTO NACIONAL DE 220.657,364 220,657,364 
METROLOGíA BOGOTÁ 

3599 0100 6 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES y 220,657,364 220,657,364 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 220,657,364 220,657,364 
3599 0200 7 FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACION y 

GESTiÓN ESTRATEGICA DEL INM • 33,139,267 33.139,267 
NACIONAL 

3599 0200 2OlO4C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C, PORTABILIDAD DE DATOS PARA EL 33,139,267 33,139,267 
EMPODERAMIENTO CIUDADANO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 33.139,267 33.139,267 
SECCiÓN: 3601 
MINISTERIO DEL TRABAJO 
TOTAL 3,951.919.005,856 3.951.919.005,856 
A. FUNCIONAMIENTO 3.945.560.986,220 3.945.560.986.220 

UNIDAD: 360101 
GESTiÓN GENERAL 3.945.560,986.220 3.945.560.986.220 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.945.560,986.220 3.945.560,986.220 

03 02 
AGOBIERNOS YORGANIZACIONES 
INTERNACIONALES 

68,000,000 68,000,000 

03 02 02 
AORGANIZACIONES INTERNACIONALES 68,000000 68,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 68,000,000 68,000,000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 4,000,000,000 4.000000,000 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 4.000,000,000 4,000,000,000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

4.000,000.000 4000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.000,000.000 4.000.000,000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

3766.034.735,376 3766,034.735.376 

03 04 01 
PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL 47.566.765,267 47.566.765.267 

03 04 01 002 
TRANSFERI R A COLPENSIONES ­
ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 
ECONÓMICOS PERiÓDICOS (LEY 1328 DE 47,566.765,267 47,566.765267 
2009 YDECRETO 604 DE 2013 (OTRAS 
PRESTACIONES DE JUBILACiÓN) 

10 RECURSOS CORRIENTES 47,566765,267 47,566,765,267 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

1,950.757.413,059 1.950.757,413,059 

03 04 02 039 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· CAJANAl PENSIONES 1.234,204.136,613 1.234.204136613 
(DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES . 1.234.204,136,613 1.234204,136613 

03 04 02 041 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· PENSIONES CAJA DE 
CRÉDITO AGRARIO INDUSTRIAL YMINERO 

115.033,795112 115,033.795112 

(OE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 115,033.795112 115,033.795,112 

03 04 02 046 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
. NIVEL NACIONAL·PENSIONES FONDO 

PASIVO SOCIAL EMPRESA PUERTOS DE 
312.878,863,064 312,878863064 

COLOMBIA (DE PENSIONES) 



DECRETO DE Página 99 de 129 1522 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

ClA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 312,878,863.064 312,878,663.064 
03 04 02 048 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· PENSIONES MINERCOL 5848.837,658 5,848837,658 
LTDA, EN LIQUIDACiÓN (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIt:NTES 5,848,837.658 5,848,837.658 
03 04 02 049 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 

NIVEL NACIONAL ­ PENSIONES INCORA IDE 16309,186,286 16.309186,286 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 16.309,186,286 16.309,186286 
03 04 02 050 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 

NIVEL NACIONAL - PENSIONES INURBE (DE 355,590.328 355,590.328 
P~NSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 355,590,328 355,590326 
03 04 02 051 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 

NIVEL NACIONAL - PENSIONES 156,566,958.410 156,566,958.410 
EXFUNCIONARIOS ISS (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 156,566,958.410 156,566958.410 
03 04 02 052 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL / 

NIVEL NACIONAL - PENSIONES COMPAÑiA 
DE FOMENTO CINEMATOGRÁFICO ­ FOCINE 

52,687.945 52,687,945 

(DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 52,687,945 52687945 
03 04 02 054 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL' 

NIVEL NACIONAL ­ CAJA DE PREVISiÓN 
SOCIAL DE COMUNICACIONES ­ CAPRECOM 

6.775.433539 6,775.433539 

(DE PENSIONE~) 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,775.433,539 6.775,433,539 

03 04 02 055 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - ADMINISTRACiÓN 
POSTAL NACIONAL· ADPOSTAL (DE 

22.603.339.978 22,603.339978 

PENSIONES) . 

10 RECURSOS CORRIENTES 22,603339,978 22,603.339978 

03 04 02 057 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - MINISTERIO DE 
TECNOLOGíAS DE LA INFORMACiÓN Y 

6.915.372,135 6915372.135 

COMUNICACIONES (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 6,915372.135 6,915,372 135 

03 04 02 066 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· MESADAS PENSIONALES 867.807.905 867607,905 
INAT (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 867,807,905 867,807,905 

03 04 02 067 
FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - MESADAS PENSIONA LES 488264.376 488.264,376 
• ZONAS FRANCAS (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 488264376 488,264.376 

03 04 02 068 
FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· MESADAS PENSIONALES 
• CORPORACiÓN FINANCIERA DEL 

3.761.717,296 3.761,717,296 

TRANSPORTE (LEY 51190) ¡DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.761.717,296 3.761.717296 

03 04 02 069 
FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· MESADAS PENSIONALES 
CORPORACiÓN NACIONAL DEL TURISMO 

2.158.019,055 2,158,019,055 

(DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 2158.019.055 2,158.019.055 

03 04 02 071 FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - MESADAS PENSIONALES 894,561,691 894,561.691 
·INEA (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 894,561.691 894.561.691 

03 04 02 072 
FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
N!VEL NACIONAL· MESADAS PENSIONALES 524,525.371 524,525371 

.• INTRA (DE PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 524,525.371 524,525,371 



DECRETO DE Página 100 de 129 ,­
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

RÉDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 04 02 073 
FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL MESADAS PENSIONALES 
-INVIAS (DE PENSIONES) 

362.367.182 362,367,162 

03 04 02 074 
10 RECURSOS CORRIENTES ' 

FONDO DE PENSIONES PUBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - PENSIONES POSITIVA 
SA (ARTICULO 80 LEY 1753 DE 2015 PLAN 
NACIONAL DE DESARROLLO YDECRETO 
1437 DE 2015) (DE PENSIONES) 

362,367,182 

7.721,490692 

362367,182 

7721,490,692 

10 RECU RSOS CORRIENTES 7,721.490,692 7,721.490 692 
03 04 02 075 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEUJACIONAL - MESADAS PENSIONA LES 
,CORPORACiÓN ELÉCTRICA DE LA COSTA 
ATLÁNTICA S,A E.SP CORELCA S.A E,S'p 
(DE PENSIONES) 

79,757.448 79.757.448 

10 RECURSoS CORRIENTES 79757.448 79.757.448 
03 04 02 076 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL - MESADAS PENSIONALES 
- PROMOTORA DE VACACIONES Y 
RECREACiÓN SOCIAL ­ PROSOCIAL· 
LIQUIDADA (DE PENSIONES) 

577.796,130 577.796,130 

10 RECURSOS CORRIENTES 577.796,130 577.796,130 

03 04 02 088 
FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL ­ MINISTERIO DE OBRAS 
PÚBLICAS YTRANSPORTE (DE PENSIONES) 

1,016,793,416 1,016.793.416 

03 04 02 090 
10 

10 

RECURSOS CORRIENTES 
FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL· ALCAlIS DE COLOMBIA 
LIMITADA (DE PENSIONES) 
RECURSOS CORRIENTES 

1.016,793.416 

18,971,142.408 

18,971,142.408 

1.016,793.416 

18,971,142.408 

18,971.142.408 

03 04 02 092 
FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL INSTITUTO NACIONAL 
DE LOS RECURSOS NATURALES 
RENOVABLES YDEL AMBIENTE ­ INDERENA 
(DE PENSIONES) 

5,610872.828 5.610,872.828 

10 RECURSOS CORRIENTES 5,610,872628 5,610,872.828 

03 04 02 093 

10 

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DEL 
NIVEL NACIONAL -' INSTITUTO DE 
MERCADEO AGROPECUARIO -IDEMA (DE 
PENSIONES 
RECURSOS CORRIENTES 

30 178,096,193 

30,178.096.193 

30.178,098193 

30,178,096,193 

03 04 03 PRESTACIONES SOCIALES ASUMIDAS POR 
EL GOBIERNO 

1.767.710557,050 1767.710,557,050 

,. 

03 04 03 004 

10 

FINANCIACiÓN PENSIONES RÉGIMEN DE 
PRIMA MEDIA CON PRESTACiÓN DEFINIDA 
COLPENSIONES LEY 1151 DE 2007 (DE 
PENSIONES) 

RECURSOS CORRIENTES 

1.500000000000 

1,500.000.000000 

) .500,000,000000 

1,500.000.000,000 

03 

03 

04 

10 

03 005 

10 

10 

OTROS RECURSOS PARA SEGURIDAD 
SOCIAL 
RECURSOS CORRIENTES 
SENTENCIAS YCONCILIACIONES 
RECURSOS CORRIENTES 

267.710557,050 

267.710,557050 
8755,521.138 
8.755,521.138 

267,710,557,050 

267,710,557.050 
8.755,521,138 
8.755,521.138 

03 

03 

11 

11 08 

AEMPRESAS DIFERENTES DE 
SUBVENCIONES 
OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 

166.702729,706 

166.702,729.706 

166.702 729,706 

166.702.729.706 

03 11 08 002 APOYO PARA EL FOMENTO AL EMPLEO 166.702,729,706 166702,729706 

10 RECURSOS CORRIENTES 
C, INVERSiÓN 

166702.729,706 
6.358.019,636 

166,702.729.706 
6.358.019,636 

UNIDAD: 360101 
GESTIÓN GENERAL 6,356,019,636 6.356,019,636 



·. 


DECRETO DE Página 101 de 129 1522 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3601 PROTECCiÓN SOCIAL 153.396.538 153.396.538 

3601 1300 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENEST.~R SOCIAL 

153.396.538 153.396.538 

3601 1300 10 FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS 
QUE PROMUEVEN EL ACCESO ALOS 
SISTEMAS DE PROTECCION A LA VEJEZ 

153.396.538 153396.538 

NACIONAL 

3601 1300 10 20101C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. PROTECCiÓN ECONÓMICA EN LA VEJEZ 153.396.538 153.396.538 
YENVEJECIMIENTO SALUDABLE 

10 RECURSOS CORRIENTES 153396538 153.396.538 

3602 
GENERAClON y FORMALIZACiÓN DEL 
EMPLEO 

1.053.327.965 1.053.327.965 

3602 1300 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

1.053.327.965 1.053.327.965 

3602 ',300 11 IMPLEMENTACiÓN DE ESTRATEGIAS DE 
FORMACiÓN PARA EL TRABAJO Y 
EMPLEABILlDAD AVíCTIMAS DEL 

62.206.282 62.206.282 

CONFLICTO ARMADO, NACIONAL 

3602 1300 11 2030SC 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C OPORTUNIDADES DE EDUCACiÓN. 
FORMACiÓN, Y DE INSERCiÓN Y 

62.206 282 62.206282 

RECONVERSiÓN LABORAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 62.206.282 62.206.282 

3602 1300 12 
DESARROLLO DE LA RUTA DE EMPLEO Y 
AUTOEMPLEO ASUJETOS DE REPARACiÓN 314.944.723 314944.723 
COLECTIVA A NIVEL NACIONAL NACIONAL 

3602 1300 12 20308E 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I E. INICIATIVAS PRODUCTIVAS, ACCESO AL 
FINANCIAMIENTO AMPLIO YEDUCACiÓN 

314.944.723 314944.723 

FINANCIERA 

10 RECURSOS CORRIENTES 314.944.723 314.944.723 

3602 1300 16 FORTALECIMIENTO TÉCNICO DEL SISfEMA 
DE SUBSIDIO FAMILIAR EN COLOMBIA 15.879.303 15879.303 
NACIONAL 

3602 1300 16 20306A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I A. POLÍTICA PÚBLICA DEL TRABAJO DIGNO 15.879.303 15.879.303 
YDECENTE 

10 RECURSOS CORRIENTES 15879.303 15.879.303 

3602 1300 17 
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
TERRITORIALES PARA EL DESARROLLO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRABAJO DIGNO Y 

357.940.276 357.940276 

DECENTE NACIONAL 

3602 1300 17 20306A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA. POLÍTICA PUBLICA DEL TRABAJO DIGNO 357.940.276 357.940.276 
y DECENTE 

10 RECURSOS CORRIENTES 357.940276 357940.276 

3602 1300 18 MEJORAMIENTO DEL ACCESO A LA 
FORMALIZACiÓN LABORAL YLA 
PROTECCiÓN DEL EMPLEO EN EL 

72.883.103 72.883103 

TERRITORIO NACIONAL 

3602 1300 18 20306A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA. POLÍTICA PÚBLICA DEL TRABAJO DIGNO 72.883.103 72.883.103 

YDECENTE 

10 RECURSOS CORRIENTES 72.883.103 72.883103 

3602 1300 19 
FORTALECIMIENTO ALAS ESTRATEGIAS 
QUE PERMITAN EL ACCESO DE LA 
POBLACiÓN A LAS POLÍTICAS DE EMPLEO 

150.923.432 15Ó923432 

EN EL TERRITORIO NACIONAL. NACIONAL 

3602 1300 19 20306A 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSílCIA SOCIAL 
lA. POLÍTICA PÚBLICA DEL TRABAJO DIGNO 150.923.432 150.923.432 

YDECENTE 

/ 



OECRETO 1522 DE Página 102 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fisca/de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3602 1300 20 

FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS 
DE APROPIACiÓN YAPROVECHAMIENTO DE 
LAS HERRAMIENTAS DE INFORMACiÓN DEL 

78550.846 78.550.846 

MERCADO DE TRABAJO NACIONAL 

3602 1300 20 20306A 2 SEGURIDAD HUMANA YJUStiCIA SOCIAL 
POLlTICA PUBLlCADEL TRABAJO DIGNO 78.550.846 78.550.846 

DECENTE 
10 RECURSOS CORRIENTES 78550.846 78.550.846 

3603 FORMACiÓN PARA EL TRABAJO 589.722.973 589.722.973 

3603 1300 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

589.722973 589722.973 

3603 1300 FORTALECIMIENTO DE MECANISMOS PARA 
MEJORAR LA MOVILIDAD FUNCIONAL Y 
GEOGRÁFICA DE.LOS TRABAJADORES 

589.722.973 589.722.973 

NACIONAL 

3603 1300 4 20306A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
i A. POLÍTICA PUBLICA DEL TRABAJO DIGNO 589722973 589.722.973 
YDECENTE 

10 RECURSOS CORRIENTES 589.722.973 589.722.973 

DERECHOS FUNDAMENTALES DEL 
3604 TRABAJO YFORTALECIMIENTO DEL 

DIÁLOGO SOCIAL 
457.000.737 457.000.737 

3604 1300 
INTERSUBSECTORIAl TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

457.000737 457.000.737 

3604 1300 
DIVULGACiÓN DE lOS DERECHOS 
FUNDAMENTALES DEL TRABAJO EN LA 
APLICACiÓN DEL TRABAJO DECENTE EN EL 

137832.260 137832260 

TERRITORIO ANIVEL NACIONAL 

3604 1300 20306A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ A. POLiTICA PUBLICA DEL TRABAJO DIGNO 137.832.260 137.832.260 
YDECENTE 

10 RECURSOS CORRIENTES 137.832.260 137.832.260 

3604 1300 10 FORTALECIMIENTO DEL DIÁLOGO SOCIAL Y 
LA CONCERTACiÓN A NIVEL NACIONAL 

10.821.287 10.821.287 

3604 1300 10 20306A 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
lA POLlTICA PÚBLICA DEL TRABAJO DIGNO 10.821.287 10.821.287 

YDECENTE 
10 RECURSOS CORRIENTES 10.821.287 10.821.287 

3604 1300 16 MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN PARA LA 
OFERTA DE COOPERACiÓN NACIONAL E 
INTERNACIONAt'EN MATERIA LABORAL 

41.663.442 .41.663442 

NACIONAL 

3604 1300 16 20306A 2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lA. POLiTICA PUBLICA DEL TRABAJO DIGNO 41.663442 41.663442 

YDECENTE 
10 RECURSOS CORRIENTES 41.663442 4l.663442 

3604 1300 17 
MODERNIZACiÓN DE LA INSPECCiÓN, 
VIGILANCIA YCONTROL DEL TRABAJO YLA 152.305.373 152.305.373 

SEGURIDAD SOCIAL ANIVEL NACIONAL 

3604 1300 17 20306C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C. PREVENCiÓN. INSPECCiÓN. VIGILANCIA 
YCONTROL (IVC) PARA UN TRABAJO DIGNO 

152305.373 152.305.373 

EN TODAS LAS REGIONES 

10 RECURSOS CORRIENTES 152.305.373 152.305.373 

3604 1300 19 
FORTALECIMiENTO DE lOS MECANISMOS 
PARA EL CIERRE DE BRECHAS EN EL 
ACCESO YPERMANENCIA DE LAS MUJERES 

114378.375 114.378.375 

EN El MUNDO DEL TRABAJO. NACIONAL 



1522DECRETO DE Página 103 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

3605 

3605 

3605 

3(l05 

SUBC 
SUBP 

1300 

1300 

1300 

OBJG 
PROY 

ORO 
SPRY 

20306A 

SUBORD REC 

10 

14 

CONCEPTO 

7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 11. MUJERES COMO MOTOR DEL 
DESARROLLO ECONÓMICO SOSTENIBLE Y 
PROTECTORAS DE LA VIDA Y DEL 
AMBIENTE 

RECURSOS CORRIENTES 

FOMENTO DE LA INVESTIGACiÓN, 
DESARROLLO TECNOLÓGICO E 
INNOVACiÓN DEL SECTOR TRABAJO 

INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

FORTALECIMIENTO DE LAS POLlTICAS DE 
EMPLEO YDE FORMACION PARA EL 
TRABAJO NACIONAL 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
! A POlíTICA PÚBLICA DEL TRABAJO DIGNO 
YDECENTE 

PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 

APORTE 
NACIONAL 

114.378375 

114378.375 

3.363.259.820 

3.363.259.820 

3.363.259.820 

3.363.259.820 

3.363.259.820 

RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

114378375 

114.378.375 

3.363.259.820 

3.363.259.820 

3.363.259820 

3363.259.820 

3363259820 

3699 

3699 

3699 

3699 

3699 

3699 

3699 

3699 

3699 

3699 

1300 

1300 

1300 

1300 

1300 

1300 

1300 

1300 

1300 

10 

10 

11 

11 

12 

12 

13 

13 

531058 

531058 

531058 

53105B 

10 

10 

10 

10 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TRABAJO 

INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL: 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
INTEGRAL, ADMINISTRATIVA E 
INSTITUCIONAL DEL MINISTERIO DEL 
TRABAJO A NIVEL NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 
FORTALECIMIENTO DE LOS 
INSTRUMENTOS PARA LA GESTiÓN 
JURíDICA DEL MINISTERIO. NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL í B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 

GENERACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA EL 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y DEL 
SISTEMA DE GESTiÓN NACIONAL 

5, CONVERGENCIA REGIONAL lB. 
ENTIDADES PÚB LlCAS TERRITORIALES y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 
FORTALECIMIENTO TECNOLÓGICO DEL 
MINISTERIO DEL TRABAJO ANIVEL 
NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL 1 B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 

741-311.603 

741.311.603 

407903468 

407.903.468 

407.903468 

29.589,090 

29.589,090 

29,589.090 

151.043.880 

151043.880 

151.043.880 

152.775165 

152.775.165 

152.775165 

741.311.603 

741.311603 

407903.468 

407.903.468 

407,903.468 

29.589.090 

29.589.090 

29.589.090 

151.043.880 

151.043,880 

151.043.880 

152.775165 

152.775165 

152715.165 

SECCiÓN: 3602 
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE (SENAl 
TOTAL 
C. INVERSiÓN 

205.808.473,732 
205.808.473.732 

205.808.473.732 
205.808.473.732 

GENERACiÓN Y FORMALIZACiÓN DEL 9,684.083.253 9.684,083.253 
EMPLEO 3602 



DECRETO 1522 DE Página 104 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3602 1300 BIENESTAR SOCIAL 
9.684.083253 9.684.083.253 

3602 1300 10 
DESARROLLO DE CAPACIDADES 
EMPRENDEDORAS Y EMPRESARIALES 
PARA LA GENERACiÓN DE INGRESOS A 

4.252.414.121 4.252.414.121 

NIVEL NACIONAL 

3602 1300 10 20308E 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lE. INICIATIVAS PRODUCTIVAS, ACCESO AL 
FINANCIAMIENTO AMPLIO Y EDUCACiÓN 

4.252.414.121 4.252.414.121 

FINANCIERA 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.252.414.121 4.252.414.121 

3602 1300 11 
MEJORAMIENTO DE LAS COMPETENCIAS 
PARA LA EMPLEABILlDAD DE LA 
POBLACiÓN VíCTIMA DEL 3.081.429719 3.081.429719 
DESPLAZAMIENTO FORZADO POR EL 
CONFLICTO ARMADO A NIVEL NACIONAL 

3602 1300 11 20305C 
2. SEG URIDAD HUMANA y JUSTICIA SOCIAL 
IC. OPORTUNIDADES DE EDUCACiÓN, 
FORMACiÓN, Y DE INSERCiÓN Y 

3.081.429.719 3081429.719 

RECONVERSiÓN LABORAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.081.429.719 3.081.429.719 

3602 1300 13 SERVICIO PARA LA GESTiÓN DE LA 
AGENCIA PÚBLICA DE EMPLEO Y EL 
ANÁLISIS DEL MERCADO LABORAL A NIVEL 

2350.239.413 2.350.239.413 

NACIONAL 

3602 1300 13 203068 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
lB. GENERACiÓN YPROTECCiÓN DE 2.350.239.413 2350.239.413 
EMPLEOS FORMALES. 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.350.239.413 2350.239.413 

3603 FORMACiÓN PARA EL TRABAJO 86,042,135.404 86.042.135.404 

3603 1300 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

86.042.135.404 86.042.135.404 

3603 1300 15 FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE 
FORMACiÓN PROFESIONAL DEL SENA 29.973390.280 29.973390280 
NACIONAL 

3603 1300 15 20305C 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ C. OPORTUNIDADES DE EDUCACiÓN, 
FORMACiÓN, Y DE INSERCiÓN y 

29.973.390280 29.973390.280 

RECONVERSIÓ NLABORAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 29.973390.280 29.973.390.280 

3603 1300 16 
ADMINISTRACiÓN DE LOS PROCESOS DE 
NIVEL ESTRATtGICO YTÁCTICO QUE 
SOPORTAN LOS PROCESOS MISIONALES 

9.262.788235 9.262.788.235 

DE LA ENTIDAD NACIONAL 

3603 1300 16 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL lB. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 9.262.788.235 9.262788.235 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.262768.235 9.262788235 

3603 1300 17 
FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS DE 
GESTiÓN INSTITUCIONAL PARA LA 
IDENTIFICACiÓN YCIERRE DE BRECHAS DE 

2.610.710.152 2.610.710.152 

CAPITAL HUMANO NACIONAL 

3603 1300 17 20305C 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
I C. OPORTUNIDADES DE EDUCACiÓN. 
FORMACiÓN, Y DE INSERCiÓN Y 

2.610.710.152 2.610.710 152 

RECONVERSiÓN LABORAL. 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.610.710.152 2.610.710.152 



DECRETO 1522 DE Página 105 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO ApORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3603 1300 19 
FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS 
PARA LA ATENCiÓN INTEGRAL DE LA 
POBLACION DE LA ECONOMíA CAMPESINA 

44.195.246.737 44.195.246.737 

YDE LA ECONOMíA POPULAR NACIONAL 

3603 1300 19 708020 
7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO i 2. EDUCACiÓN CON PERTINENCIA 44.195.246.737 44.195.246.737 
PARA LA POBLACiÓN CAMPESINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 44.195.246.737 44.195.246.737 

3699 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TRABAJO 

110.082.255.075 110.082.255.075 

3699 1300 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

110.082.255.075 110.082.255.075 

3699 1300 15 FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA FISICA DEL SENA A 110.082.255.075 110.082.255.075 
NIVEL NACIONAL 

3699 1300 15 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B 
ENTIDADES PlJBLlCAS TERRITORIALES y 110.082.255.075 110082.255.075 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 110.082.255.075 110082.255.075 

SECCiÓN: 3612. 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES 
SOLIDARIAS 
TOTAL 1.204.983.527 1.204.983.527 

A. FUNCIONAMIENTO 170.000.000 170.000.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 170.000.000 170.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 170.000.000 170.000.000 

01. 01 01 SALARIO 35.000.000 35.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 35.000000 35.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

55.000.000 55.000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 55.000.000 55.000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

80.000.000 80000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 80.000.000 80.000.000 

C.INVERSIÓN 1.034.983.527 1.034.983.527 

3602 
GENERACiÓN y FORMALIZACiÓN DEL 
EMPLEO 

472.000.000 472.000.000 

3602 1300 
INTERSUBSECTORlAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

472.000.000 472.000.000 

3602 1300 9 DESARROLLO DE ASOCIATIVIDAD 
SOLIDARIA PARA LA PAZ ANIVEL 472.000000 472.000.000 

NACIONAL 

3602 1300 9 20307G 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I G, ASOCIATIVIDAD SOLIDARIA PARA LA 472.000.000 472.000.000 

PAZ 

10 RECURSOS CORRIENTES 472.000.000 472.000.000 

3699 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TRABAJO 

562.983.527 562.983.527 

•3699 1300 
INTERSU8SECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

562.983.527 562.983527 

3699 1300 FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 256.805.856 256805856 

ORGANIZACIONES SOLIDARIAS A NIVEL 
NACIONAL 



1522DECRETO DE Página 106 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SU8P PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3699 1300 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 256.805.856 256.805.856 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 256.805.856 256.805.856 
3699 1300 IMPLEMENTACiÓN DEUN SISTEMA 

INTEGRAL DE GESTiÓN DOCUMENTAL 
PARA LA UNIDAD ADMINISTRATIVA 306.m.B71 306.177.671 
ESPECIAL DE ORGANIZACIONES 
SOLIDARIAS ANIVEL NACIONAL 

3699 1300 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 306177.671 306.177.671 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 306.177.671 306.177.671 
SECCiÓN: 3613 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL SERVICIO PÚBLICO DE 
EMPLEO 
TOTAL 314.002.383 314.002.383 
A. FUNCIONAMIENTO 30,000.000 30.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.000.000 30.000.000 

03 04 
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

30.000.000 30.000.000 

03 04 02 PRESTACIONES SQCIALES RELACIONADAS 
CON EL EMPLEO 

30.000.000 30.000.000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES YLICENCIAS DE 
MATERNIDAD YPATERN,DAD (NO DE 30.000.000 30.000000 
PENSIONES) 

10 RECU RSOS CORRI ENTES . 30.000.000 30.000.000 
C.INVERSIÓN 284.002.383 284.002.383 

3602 
GENERACiÓN YFORMALIZACiÓN DEL 
EMPLEO 

247.208.635 247.208.635 

3602 1300 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCiAL 

247.208635 247208635 

3602 1300 6 CONSOLIDACiÓN DEL MODELO DE 
INCLUSiÓN LABORAL PARA EL ACCESO AL 
MERCADO LABORAL FORMAL DE LAS 99.205.146 99.205.146 
POBLACIONES DE DIFíCIL COLOCACiÓN. 
NACIONAL 

3602 1300 6 203068 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 

/ 

/ B. GENERACiÓN YPROTECCiÓN DE 99.205.146 99.205.146 
EMPLEOS FORMALES. 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 99.205.146 99.205.14ó 

3602 1300 FORTALECIMIENTO DE LA RED DE 
PRESTADORES DEL SPE PARA LA 
MITIGACiÓN DE BARRERAS YEL ACCESO 
AL MERCADO LABORAL FORMAL DE 

148.003489 148.003.489 

VíCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO 
NACIONAL 

3602 1300 7 600015 
ó. PAZ TOTAL EINTEGRAL! 5. ACUERDO 
SOBRE LAS VíCTIMAS DEL CONFLICTO 
"SISTEMA INTEGRAL DE VERDAD. JUSTICIA. 

148.003.489 148.003.489 

REPARACION y NO REPETICiÓN" 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 148.003.489 148.003.489 

3699 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR TRABAJO 

36.793.748 36.793.748 

3699 .1300 
INTERSUBSECTORIAL TRABAJO y 
BIENESTAR SOCIAL 

36.793.748 36.793.748 

3699 1300 2 
MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
TECNOLÓGICA YOPERATIVA DEL SERVICIO 36.793.748 36.793.748 
PÚBLICO DE EMPLEO ANIVEL NACIONAL 



DECRETO DE Página 107 de 129

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en ei Presupuesto
Generai de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones"

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACIÓN 2024

CTA SUBC OBJG

PROG SUBP PROY

ORD

SPRY
SUBORD REC CONCEPTO

APORTE RECURSOS
NACIONAL PROPIOS

TOTAL

3699 1300 20306B

03

03 03

03 03 01

03 03 01

03 03 01

03 03 01

03 03 01

03 03 01

03 03 01

03 03 02

03 03 02

03 03 04

03 03 04

03 04

03 04 01

03 04 01

03 11

03 11 08

033

035

039

053

065

014

035

012

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL

IB. GENERACIÓN Y PROTECCIÓN DE
EMPLEOS FORMALES.

OTROS RECURSOS DEL TESORO

SECCIÓN: 3701
MINISTERIO DEL INTERIOR

TOTAL

A. FUNCIONAMIENTO

UNIDAD; 370101

GESTIÓN GENERAL

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

A ENTIDADES DEL GOBIERNO

A ÓRGANOS DEL PGN

FONDO NACIONAL PARA LA LUCHA CONTRA

U TRATA DE PERSONAS, LEY 985 DE 2005

Y DECRETO 4319 DE 2006

10 RECURSOS CORRIENTES

FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN
TERRITORIAL Y BUEN GOBIERNO LOCAL

10 RECURSOS CORRIENTES

IMPLEMENTACIÓN LEY 985 DE 2005 SOBRE
TRATA DE PERSONAS

10 RECURSOS CORRIENTES

FONDO DE PROTECCIÓN DE JUSTICIA.
DECRET0 1890 DE 1999 Y DECRETO 200 DE
2003

10 RECURSOS CORRIENTES

APOYO A LAS DISPOSICIONES PARA

GARANTIZAR EL PLENO EJERCICIO DE LOS

DERECHOS DE LAS PERSONAS CON

DISCAPACIDAD. LEY 1616 DE 2013

10 RECURSOS CORRIENTES

OTRAS TRANSFERENCIAS ■ DISTRIBUCIÓN
PREVIO CONCEPTO DGPPN

10 RECURSOS CORRIENTES

A ENTIDADES TERRITORIALES DISTINTAS

AL SISTEMA GENERAL DE

PARTICIPACIONES

PUEBLO NUKAK MAKU (ARTÍCULO 35
DECRET0 1953 DE 2014)

10 RECURSOS CORRIENTES

A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO

GENERAL

FONDO PARA LA PARTICIPACIÓN
CIUDADANA Y EL FORTALECIMIENTO DE LA

DEMOCRACIA. ARTICULO 96 LEY 1757 DE

2015

10 RECURSOS CORRIENTES

PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS

SOCIALES

PRESTACIONES DE ASISTENCIA SOCIAL

ATENCIÓN INTEGRALA LA POBLACIÓN
DESPLAZADA EN CUMPLIMIENTO DE LA

SENTENCIA T-025 DE 2004 (NO DE
PENSIONES)

10 RECURSOS CORRIENTES

Á EMPRESAS DIFERENTES DE
SUBVENCIONES

OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS

36.793.748

36.793.748

192.660.486.359

60.858.568.829

27.049.406.108

27.049.406.108

26.203.026.454

8.712.624.915

2.000.000.000

2.000.000.000

878.305.379

878.305.379

241.900.000

241,900.000

1.185.848.909

1.185.848.909

906.570.627

906.570.627

3.500.000.000

3.500.000.000

7.011.100.000

7.011.100.000

7.011.100.000

10.479.301.539

10.479.301.539

10.479.301.539

646.379.654

646.379.654

646.379.654

646.379,654

200.000.000

200.000.000

36.793.748

36.793.748

192.680.486.359

60.858.568.829

27.049.406.108

27.049.406.108

26.203.026.454

8.712.624.915

2.000.000.000

2.000.000.000

878.305.379

878,305.379

241.900.000

241.900.000

1.185.848.909

1.185.848.909

906.570.627

906.570.627

3,500.000.000

3.500.000.000

7.011.100.000

7.011.100.000

7.011.100.000

10.479.301.539

10.479.301.539

10.479.301.539

646.379.654

646.379.654

646.379.654

•  646.379.654

200.000.000

200.000.000



1522DECRETO DE Página 108 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen. unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 11 08 001 FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL DE 
LAS ENTIDADES RELIGIOSAS YLAS 
ORGANIZACIONES BASADAS EN LA FE 
COMO ACTORES SOCIALES 

200,000.000 200.000000 

TRASCENDENTES EN EL MARCO DE LA LEY 
133 DE 1994 

10 RECURSOS CORRIENTES 200,000,000 200.000000 
UNIDAD: 370102 

DIRECCiÓN DE LA AUTORIDAD NACIONAL 
DE CONSULTA PREVIA 

33,809,162,721 33,809,162.721 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33,809,162,721 33,809,162,721 
03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 33,809,162,721 33,809.162,721 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 33.809,162.721 33,809,162.721 
03 03 01 034 FORTALECIMIENTO A LA CONSULTA 

PREVIA, CONVENIO 169 OIT, LEY 21 DE 33.809.162.721 33.809,162721 
1991, LEY 70 DE 1993 

10 RECURSOS CORRIENTES 21.090,000,000 21.090.000,000 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 12.719,162.721 12.719,162,721 

C, INVERSiÓN . 131.821.917,530 131.821.917.530 

UNIDAD: 370101 
GESTiÓN GENERAL 131.534.923.651 131.534.923.651 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL ALOS 
PROCESOS ORGANIZATIVOS DE 

3701 CONCERTACiÓN; GARANTíA, PREVENCiÓN 104.757.474.482 104.757.474.482 
YRESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS 
COMO FUNDAMENTOS PARA LA PAZ 

3701 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 104.757.474.482 104,757.474482 
3701 1000 30 

FORTALECIMIENTO DE LA POLlTICA 
PUBLICA DE PREVENCION DE VIOLACIONES 
A LOS DERECHOS A LA VIDA. INTEGRIDAD, 
LIBERTAD Y SEGURIDAD DE PERSONAS. 

4.557.685.265 4,557,685,265 

GRUPOS YCOMUNIDADES EN COLOMBIA, 
NACIONAL 

3701 1000 30 20106A 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
/ A. PREVENCiÓN Y PROTECCiÓN PARA 
POBLACIONES VULNERABLES DESDE UN 4.557685,265 / 

4,557.685.265 
ENFOQUE DIFERENCIAL, COLECTIVO E 
INDIVIDUAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4557685265 4,557685.265 

3701 1000 33 
FORTALECIM lENTO DE LAS ACCIONES 
PARA GARANTIZAR EL GOCE EFECTIVO DE 
LOS DERECHOS DE LOS PUEBLOS YLAS 
COMUNIDADES AFROCOLOMBIANAS. 

12227,077.103 12.227.077.103 

NEGRAS, PALENQUERAS y RAIZALES EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

3701 1000 33 705050 
7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /5, CONVERGENCIA REGIONAL 12227.077.103 12.227.077.103 
PARA EL BIENESTAR YBUEN VIVIR 

10 RECURSOS CORRIENTES 12,227.0n103 12,227.077.103 

3701 1000 35 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE 
GOBIERNO PROPIO YEN LOS PROCESOS 
ORGANIZATIVOS DE LOS PUEBLOS Y 26.550.000.000 26,550,000000 
COMUNIDADES INDiGENAS ANIVEL 
NACIONAL 

3701 1000 35 70505Q 
7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO / 5, CONVERGENCIA REGIONAL 26.550,000.000 26.550.000000 
PARA EL BIENESTAR Y BUEN VIVIR 



1522 

DECRETO DE Página 109 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3701 1000 38 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
TERRITORIAL PARA LA GARANTIA, . 
PROMOCiÓN YGOCE DE LOS DERECHOS 

1.085.345.204 1.085.345.204 

HUMANOS NACIONAL 

3701 1000 38 702030 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /3. FORTALECIMIENTO DE LA 1.085.345.204 1.065.345.204 
INSTITUCIONALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.085.345.204 1.085.345.204 
3701 1000 39 

FORTALECIMIENTO DE LAS GARANTíAS 
PARA EL EJERCICIO DEL LIDERAZGO 
SOCIAL Y DEFENSA DE LOS DERECHOS 

2.437.602.031 2.437.602.031 

HUMANOS EN EL TERRITORIO NACIONAL 

3701 1000 39 702030 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO / 3. FORTALECIMIENTO DE LA 2.437602.031 2.437.602.031 
INSTITUCIONALlDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.437.602.031 2.437.602.031 
3701 1000 40 

FORTALECIMIENTO DEL DIALOGO SOCIAL 
NACIONAL YREGIONAL MEDIANTE EL 
DESARROLLO DE ACCIONES TENDIENTES A 55.300000000 55.300.000000 
ATENDER LAS PROBLEMÁTICAS SOCIALES 
EN LOS TERRITORIOS NACIONAL 

3701 1000 40 53107A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL / A. DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVENCIA Y 
RECONCILIACiÓN PARA LA 

55300000.000 55.300.000.000 

RECONSTRi.JCCIÓN DEL TEJIDO SOCIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 55300.000.000 55.300.000.000 

3701 1000 41 FORTALECIMIENTO DE LA GARANTíA DE 
LOS DERECHOS HUMANOS EN EL MARCO 
DE LAS MANIFESTACIONES PÚBLICAS Y LA 2.064.632.974 2.064.632974 
PROTESTA SOCIAL PAcíFICA A NIVEL 
NACIONAL 

3701 1000 41 53106B 5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
EFECTIVIDAD DE LOS DISPOSITIVOS DE 
PARTICIPACiÓN CIUDADANA, POLíTICA Y 

2.064.632.974 2.064.632.974 

ELECTORAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 2.064.632.974 2064.632.974 

3701 1000 42 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN DE LOS 
CEMENTERIOS COMO RESTITUCiÓN DE 
DERECHOS DE VICTIMAS DE 

535.131.905 535.131.905 

DESAPARICiÓN NACIONAL 
/ 

3701 1000 42 2Q113A 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
1A. FORTALECIMIENTO DE LA BÚSQUEDA 
DE PERSONAS DADAS POR 

535.131905 535.131.905 

DESAPARECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 535.131.905 535.131.905 

FORTALECIMIENTO ALA GOBERNABllIDAD 

3702 
TERRITORIAL PARA LA SEGURIDAD, 
CONVIVENCIA CIUDADANA, PAZ YPOST­

7.790.227.969 7.790.227.969 

CONFLICTO 

3702 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 7.790.227.969 7.790.227.969 

3702 1000 14 
MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE 
LAS ENTIDADES TERRITORIALES PARA 
TRANSVERSAUZAR EL ENFOQUE DE 
GÉNERO EN LA GESTiÓN DE LA 

1.499.511089 1.499.511.089 

CONVIVENCIA Y LA SEGURIDAD HUMANA 
NACIONAL 

3702 1000 14 701020 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 12. MUJERES EN EL CENTRO DE LA Ú99.511.089 1499.511089 

POLíTICA DE LA VIDA Y LA PAZ 

10 RECURSOS CORRIENTES 1499.511.089 1.499.511.089 



1522 
DECRETO' DE Página 110 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 . 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3702 1000 15 MEJORAMIENTO DE LA EFECTIVIDAD DE 
LOS PROGRAMAS EINICIATIVAS DE 
CONSTRUCCiÓN DE PAZ LIDERADAS POR 813.181.506 813,181,506 
EL MINISTERIO DEL INTERIOR A NIVEL 
NACIONAL 

3702 1000 15 600011 6, PAZ TOTAL EINTEGRAL 11 , HACIA UN 
NUEVO CAMPO COLOMBIANO: REFORMA 262,696.455 262,696455 
RURAL INTEGRAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 262,696.455 262,696455 
3702 1000 15 600012 

6, PAZ TOTAL EINTEGRALl2, 
PARTICIPACiÓN POLÍTICA: APERTURA 130,170,769 130170.769 
DEMOCRÁTICA PARA CONSTRUIR LA PAZ 

10 RECURSOS CORRIENTES 130.170,769 130,170,769 
3702 1000 15 600014 

6, PAZ TOTAL E INTEGRAL /4, SOLUCiÓN AL 
PROBLEMA DE LAS DROGAS ILÍCITAS 

420,314,282 420,314282 

10 RECURSOS CORRIENTES 420314,282 420,314,282 
3702 1000 16 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE 
ARTICULACI6N TERRITORIAL PARA LA 
INCORPORACiÓN DE ESTRATEGIAS DE 
CONVIVENCIA YSEGURiDAD CIUDADANA 30.717,009 30,717,009 
INTEGRAL, CORRESPONSABLE, 
CONTEXTUALlZADA y PREVENTiVA ANIVEL 
NACIONAL 

3702 1000 16 20105B 
2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lB CREACiÓN DEL SISTEMA NACiONAL DE 30,717,009 30.717.009 
CONVIVENCIA PARA LA VIDA 

10 RECURSOS CORRIENTES 30.717,009 30,717,009 

3702 1000 17 
FORTALECIMIENTO EN LA PREVENCiÓN, 
PROTECCiÓN YASISTENCIA EN LA LUCHA 
CONTRA EL DELITO DE TRATA PERSONAS 

3.925000 3,925000 

NACIONAL 

3702 1000 17 701040 7, ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /4, POR UNA VIDA LIBRE DE 3,925000 3.925,000 
VIOLENCIAS CONTRA LAS MUJERES 

10 RECÚRSOS CORRIENTES 3.925,000 3,925,000 

3702 1000 18 FORTALECIMIENTO DE LA ARTICULACiÓN, 
COORDINACiÓN YPARTICIPACiÓN DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES, 
CORPORACIONES PÚBLICAS YLÍDERES 
LOCALES EN LOS PROCESOS DE 

5.442,893,365 5.442,893.365 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL ALREDEDOR 
DEL AGUA Y DESCENTRALIZACiÓN, 
NACIONAL 

3702 1000 18 10204A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL! A, EMPODERAMIENTO DE LOS 5.442,893,365 5,442,893.365 
GOBIERNOS LOCALES YSUS 
COMUNIDADES 

10 RECURSOS CORRIENTES 5.442,893365 5.442,893,365 

3704 
PARTICIPACiÓN CIUDADANA, POLlTICA y 
DIVERSIDAD DE CREENCIAS 

14,404,846,946 14.404,846.946 

3704 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 14.404,846,946 14.404,846,946 

3704 1000 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
DE LOS ORGANISMOS DE ACCION 
COMUNAL PARA EL DESARROLLO DE SUS 
PROPOSITOS y ATENCION DE SUS 
NECESIDADES EN EL MARCO DE LA LEY 

12,309,955149 12,309,955,149 

2166 DE 2021 APARTIR DEL EJERCICIO bE 
LA DEMOCRACIA PARTICIPATIVA 
NACIONAL 



DECRETO 1522 DE Página 111 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3704 1000 6 53106A 5, CONVERGENCIA REGIONALí A 
CONDICIONES Y CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES, ORGANIZA TIVAS E 12,309,955,149 12.309,955,149 
INDIVIDUALES PARA LA PARTICIPACiÓN 
CIUDADANA 

10 RECURSOS CORRIENTES 12.309955,149 12.309,955,149 
3704 1000 

MEJORAMIENTO DE LA PARTICIPACiÓN DEL 
CAMPESINADO EN LA FORMULACiÓN DE 
POLlTICAS, PROGRAMAS y PROYECTOS EN 

2,000.000,000 2,000,000,000 

EL TERRITORIO NACIONAL 

3704 1000 53106A 5, CONVERGENCIA REGIONAL I A, 
CONDICIONES YCAPACIDADES 
INSTITUCIONALES, ORGANIZATIVAS E 2000.000,000 2,000,000,000 
INDIVIDUALES PARA LA PARTICIPACI6N 
CIUDADANA 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,000000,000 2,000,000,000 
3704 1000 

FORTALECIMIENTO DE LA INTEGRACI6N DE 
PROCESOS, LA COORDINACI6N DE 
ENTIDADES, LA ASIGNACI6N DE 
RECURSOS YEL CONOCIMIENTO, PARA 
BRINDAR GARANTíAS PARA EL GOCE 

94,891,797 94,891.797 

EFECTIVO DEL DERECHO DE LA LIBERTAD 
RELIGIOSA YDE CULTOS EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

3704 1000 8 53106A 5, CONVERGENCIA REGIONAL I A 
CONDICIONES YCAPACIDADES 
INSTITUCONALES, ORGANIZATIVAS E 94,891.797 94 891797 
INDIVIDUALES PARA LA PARTICIPACiÓN 
CIUDADANA 

10 RECURSOS CORRIENTES 94,891.797 94,891,797 

3799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCI6N DEL SECTOR INTERIOR 

4,582.374.254 4.582.374.254 

3799 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 4,582,374,254 4.582.374,254 

3799 1000 12 
IMPLEMENTACI6N DE UN SISTEMA 
INTEGRAL DE GESTI6N DE DOCUMENTOS Y 
ADMINISTRACION DE ARCHIVOS, EN EL 

1.352,860,118 1.352,860118 

MINISTERIO DEL INTERIOR, NACIONAL 

3799 1000 12 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B, 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 1.352,860.118 1.352,860 118 
NACIONALES FORTALECIDAS 

/ 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.352,860 118 1.352,860,118 

3799 1000 15 
FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIA DE 
RELACIONAMIENTO CON EL CIUDADANO 
AMPLIANDO LA COBERTURA DEL 
PORTAFOLIO DE SERVICIOS DEL 

85.981.974 85,981.974 

'" MINISTERIO DEL INTERIOR EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

3799 1000 15 531058 
5, CONVERGENCIA REGIONAL/B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 27.332,044 27.332,044 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 27.332.044 27.332044 

3799 1000 15 531050 5. CONVERGENCIA REGIONAL I D, 
GOBIERNO DIGITAL PARA LA GENTE 

58.649.930 58,649930 

10 RECURSOS CORRIENTES 58,649,930 58,649.930 

3799 1000 16 FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTI6N DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR EN ELTERRITORIO 

317.,674,483 317674483 

NACIONAL 



~ 1522
DECRETO DE. Página 1'12 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

5 CONVERGENCIA REGIONAL /B 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 317.674483 317,674.483 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 317674.483 317,674.483 
3799 1000 17 

FORTALECIMIENTO DE LAS SOLUCIONES 
DE TECNOLOGIAS DE LÁ INFORMACiÓN 
QUE PERMITAN SOPORTAR LOS PLANES, 
PROGRAMAS YPROYECTOS DEL 1,306,099,690 1.306,099,690 
MINiSTERIO DEL INTERIOR DENTRO DE LA 
ENTIDAD Y DE CARA AL CIUDADANO A 
NIVEL NACIONAL 

3799 1000 17 20104A 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
í A. IMPLEMENTACiÓN DEL PROGRAMA DE 721.456,801 721.456,801 
DATOS BÁSICOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 721.456,801 721.456,801 
3799 1000 17 20104B 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 

lB INTEROPERABILlDAD COMO BIEN 1,850,333 1.850,333 
PÚBLICO DIGITAL ' 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.850,333 1.850333 

3799 1000 17 20108B 
2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
! B, PROTECCiÓN DE LAS PE,RSONAS, DE 
LAS INFRAESTRUCTURAS DIGITALES, 
FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES DEL 14.315.756 14315.756 
ESTADO YGARÁNTiA EN LA PRESTACiÓN 
DE SUS SERVICIOS EN EL ENTORNO 
DIGITAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 14.315.756 14.315.756 

3799 1000 17 53105D 5, CONVERGENCIA REGIONAL ID 
GOBIERNO DIGITAL PARA LA GENTE 

568.476,800 568.476800 

10 RECURSOS CORRIENTES 568,476,800 568,476,800 

3799 1000 18 
FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES 
ENTRE EL GOBIERNO NACIONAL Y EL 
CONGRESO DE LA REPÚBLICA EN LOS 1,237.310,738 1.237,310,738 
PROCESOS TÉCNICOS YADMINISTRATIVOS 
ANIVEL NACIONAL 

3799 1000 18 53105B 
5 CONVERGENCIA REGIONAL lB. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 1.237,310,738 1.237,310,738 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.237.310.738 1,237,310,738 

3799 1000 19 APLICACiÓN DE UNA ESTRATEGIA 
INTEGRAL PARA MEJORAR LA 
IMPLEMENTACiÓN DE LA POLiTICA DE 
GESTiÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA 
INNOVACiÓN EN EL MARCO DEL MIPG DEL 

208.744151 
, 

208.744151 

MINISTERIO DEL INTERIOR, PARA LA 
ATENCiÓN DE LOS GRUPOS DE VALOR A 
NIVEL NACIONAL 

3799 1000 19 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 208.744151 208.744,151 

NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 208.744.151 208.744,151 

3799 1000 20 
FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIA DE 
COMUNICACIONES INTERNA Y EXTERNA 73.703.100 73.703.100 
DEL MINISTERIO DEL INTERIOR NACIONAL 

3799 1000 20 53105B 
5. CONVERGENc'iA REGIONAL I 8 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 73.703100 73.703.100 

NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 73.703.100 73.703.100 



1522
DECRETO DE Página 1,13 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTO TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

DIRECCiÓN DE LA AUTORIDAD NACIONAL 286.993.879DE CONSULTA PREVIA 
286.993.879 

3799 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 286.993.879
DIRECCiÓN DEL SECTOR INTERIOR 

286.993.879 

3799 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 286993.879 286,993879 
3799 1000 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
YHABILIDADES CON QUE CUENTAN LOS 
GRUPOS ÉTNICOS, EJECUTORES E 286.993.879
INSTITUCIONALlDAD INTERVINIENTE PARA 

286.993.879 

LA PARTiCIPACiÓN EN LOS PROCESOS DE 
CONSULTA PREVIA NACIONAL 

3799 1000 53106A 5. CONVERGENCIA REGIONAL I A, 
CONDICIONES YCAPACIDADES 
INSTITUCIONALES, ORGANIZATIVAS E 286.993.879 286,993.879 
INDIVIDUALES PARA LA PARTICIPACiÓN 
CIUDADANA 

10 RECURSOS CORRIENTES 286,993.879 286,993.879 
SECCiÓN: 3703 
DIRECCiÓN NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR 
TOTAL 56,463.143 56.463.143 
A. FUNCIONAM lENTO 9.000,000 9.000.000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9,000,000 9.000.000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 9.000000 9,000.000 

03 03 01 A6RGANOS DEL PGN 9000000 9.000,000 

03 03 01 999 
OTRAS n<ANSFERENCIAS • DISTRiBUCI6N 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

9.000,000 9000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 9,000000 9.000000 

C. INVERSiÓN 47.463.143 47.463.143 

3706 
PROTECCiÓN, PROMOCiÓN YDIFUSiÓN 
DEL DERECHO DE AUTOR YLOS 47,463.143 47.463.143 
DERECHOS CONEXOS 

3706 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 47.463,143 47.463,143 

3706 1000 3 FORTALECIMIENTO YDIVULGACI6N DE 
LAS HERRAMIENTAS QUE FAVORECEN EL 
FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE 47.463143 47.463.143 
DERECHO DE AUTOR YCONEXOS 
NACIONAL 

/ 

3706 1000 20309C 2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I C, APOYO ADERECHOS DE AUTOR Y 47.463,143 47.463,143 
CONEXOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 47.463,143 47.463.143 

SECCiÓN; 3704 
CORPORACiÓN NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCiÓN DE LA 
CUENCA DEL RiO PÁEZ y ZONAS ALEDAÑAS NASA KI WE 
TOTAL 1.278,402.963 1.278.402.963 

C. INVERSiÓN 1.278,402.963 1.278.402.963 

GESTiÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 

3707 
NATURALES YANTRÓPICOS EN LA ZONA 
DE INFLUENCIA DEL VOLCÁN NEVADO DEL 

1.278.402.963 1.278.402.963 

HUILA 

3707 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1,278402.963 1.278402,963 



DECRETO 1522 DE Página 114 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD .APORTE RECURSOSSUBORD REC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

3707 1000 

CONSOLIDACiÓN DE LAS ACCIONES PARA 
LA GESTiÓN SOCIAL DEL RIESGO POR 
FLUJO DE LODO (AVALANCHA) EN LOS 

1.278.402963 1.278.402.963 

DEPARTAMENTOS DEL CAUCA, HUILA 

3707 1000 40404E 
4, TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA I E REDUCCiÓN DE LA 1.278,402,963 1,278.402,963 
VULNERABILIDAD FISCAL YFINANCIERA 
ANTE RIESGOS CUMATlCOS y DESASTRES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,278.402,963 1,278.402,963 
SECCiÓN: 3708 
UNIDAD NACIONAL DE PROTECCiÓN· UNP 
TOTAL 31.000,000,000 31,000,000,000 
A, FUNCIONAMIENTO 31,000,000,000 31.000,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 31.000,000,000 31.000,000,000 

03 03 AENTIDADES DEL GOBIERNO 31.000,000,000 31,000,000,000 
03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 31,000,000,000 31,000,000,000 

03 03 01 999 
OTRAS TRANSFERENCIAS . DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

31,000,000,000 31,000,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 31,000,000,000 31,000,000,000 
SECCiÓN: 3709 ' 
DIRECCiÓN NACIONAL DE BOMBEROS, 
TOTAL 398,011,200 398,011.200 
A, FUNCIONAMIENTO 398,011,200 398,011.200 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 388,011.200 388,011.200 

10 RECURSOS CORRIENTES 388,011.200 386,011.200 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

10,000,000 10,000,000 

08 01 IMPUESTOS 10,000,000 10,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 10,000,000 10000000 

SECCiÓN: 3901 
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGíA E INNOVACiÓN 
TOTAL 24,459,887,075 24.459,887,075 

A, FUNCIONAMIENTO 2,567,236,000 2,567,236,000 

UNIDAD: 390101 
GESTiÓN GENERAL 2,567,236,000 2,567,236,000 

01 GASTOS DE PERSONAL 2,300,000,000 2,300,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2.300000000 2,300000000 

01 01 01 SALARIO 1,565.000,000 1.565,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,585,000000 1.585,000,000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

715,000.000 715,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 715,000,000 715,000000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 247.424,000 247.424,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 247.424,000 247.424,000 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

39.812,000 39,812,000 

08 01 
10 

IMPUESTOS 
RECU ~SOS CORRIENTES 

39,812000 
39.812.000 

39,812,000 
39.812,000 



DECRETO 	 DE Página 115 de 129 1522 
Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OeJG ORO 	 APORTE RECURSOSSU80RD REC CONCEPTO 	 TOTALPROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROpiOS 

C. INVERSiÓN 	 21.872.651.075 21.872.651.075 

UNIDAD: 390101 
GESTiÓN GENERAL 21.872.651.075 21.872.651.075 

3902 	 INVESTIGACiÓN CON CALIDAD EIMPACTO 18.685.100.531 18.685.100,531 

3902 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 18,685,100.531 18,685,100,531 
3902 1000 

CAPACITACiÓN DE RECURSOS HUMANOS 18.685,100,531 18685,100531
PARA LA INVESTIGACiÓN NACIONAL 

3902 1000 6 404020 
4, TRANSFORMACIÓN PRODUCTIVA, 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLÍMATICA i O DESARROLLO CiENTIFICO y 

, 
18,685,100,531 18,685,100,531 

FORTALECIMIENTO DEL TALENTO EN 
TECNOLOGíAS CONVERGENTES 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 18,685,100,531 18685,100,531 

FORTALECIMIENTO DE LA 'G08ERNANZA E 
3905 INSTITUCIONALlDAD MULTINIVEL DEL 1.984,305.543 1.984.305,543 

SECTOR DE CTEI , 

3905 1000 íNTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1984,305,543 1,984,305,543 
3905 1000 

FORTALECIMIENTO DE LA GOBERNANZA E 
INSTITUCIONAUDAD MULTINIVEL DEL 1.984,305,543 1,984305543
SECTOR DE CIENCIA, TECNOLOGíA E 
INNOVACiÓN NACIONAL 

3905 1000 30101C 
3 DERECHO HUMANO ALA ALIMENTACiÓN I 
C, SISTEMAS TERRITORIALES DE 
INNOVACiÓN, FORTALECIMIENTO DEL 1,984,305543 1984,305543
SISTEMA NACIONAL DE INNOVACiÓN 
AGROPECUARIA (SNIA) y MISiÓN DE 
INVESTIGACiÓN EINNOVACiÓN 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,984,305,543 1,984,305,543 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN y, 
3999 DIRECCiÓN DEL SECTOR CIENCIA, 1,203.245.001 1.203.245.001 

TECNOLOGíA EINNOVACiÓN 

3999 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO 1.203245,001 1,203.245,001 

3999 1000 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
ADMINISTRA TIVAS, TECNOLÓGICAS y DE 
GESTiÓN INSTITUCIONAL PARA 1.203,245,001 1.203.245,001
IMPLEMENTAR LAS. POLÍTICAS DEL 
MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN y 
GESTiÓN NACIONAL 

3999 1000 53105B 
5, CONVERGENCIA REGIONAl! B, 

" ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 1,203.245.001 1.203,245.001 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 	 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1.203.245001 1,203.245,001 

SECCiÓN: 4001 
MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD YTERRITORIO 
TOTAL 398.878.736,557 398.878,736,557 

602.000,000A. FUNCIONAMIENTO 	 602,000.000 

UNIDAD: 400101 
GESTIÓN GENERAL 602,000,000 602.000.000 

ADQUISICiÓN DE 81ENESV SERVICIOS 300.000.000 300,000.00002 

300.000000 300000,00010 	 RECURSOS CORRIENTES 



DECRETO i522 DE Página 116 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Présupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

08 
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES EINTERESES DE MORA 

3ll2.000.000 302.000.000 

08 01 IMPUESTOS 302.000000 302.000000 
10 RECURSOS CORRIENTES 302000.000 302.000.000 

C. INVERSiÓN 398.276.736.557 398.276.736.557 

UNIDAD: 400101 
GESTiÓN GENERAL 398.276.736.557 398.276.736.557 

4001 ACCESO ASOLUCIONES DE VIVIENDA 34.916.612.606 34.916.612.606 

4001 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA y 
DESARROLLO TERRITORIAL 

34.916.612.606 34.916612.606 

4001 1400 ASESORIA EN LOS PROCESOS DE CESiÓN 
ATiTULO GRATUITO DE LOS BIENES 
INMUEBLES FISCALES URBANOS A NIVEL 

27.288.288.087 27.288288.087 

NACIONAL 

4001 1400 10306A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL! A. ACCESO YFORMALIZACiÓN 

27.288.288.087 27.288.288.087 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 27.288.288.087 27.288.288.087 
4001 1400 5 FORTALECIMIENTO DE LAS POLÍTICAS 

PÚBLICAS DE VIVIENDA URBANA ANIVEL 2.647.847.967 2.647.847.967 
NACIONAL 

4001 1400 5 51303B 5. CONVERGENCIA REGIONAl! B. POLiTICA 
INTEGRAL DE HÁBITAT 

2.647.847.967 2.647.847.967 

10 RECURSOS CORRIENTES 1 795.063.519 U95.063.519 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 852.784448 852.784.448 

4001 1400 
SANEAMIENTO YLEGALIZACiÓN DE LOS 
BIENES INMUEBLES DE LOS EXTINTOS ICT· 4.675.457.034 4.675.457.034 
IN URBE ANIVEL NACIONAL 

4001 1400 6 10306A 1 ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA YJUSTICIA 
AMBIENTAL I A. ACCESO Y FORMALIZACiÓN 

4.675.457.034 4.675.457.034 

DE LA PROPIEDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.675457.034 4675.457.034 

4001 1400 8 
FORTALECIMIENTO ALA FORMULACiÓN E 
IMPLEMENTACiÓN DE LA POLÍTICA DE 305.019.518 305.019518 
VIVIENDA RURAL - NACIONAL 

4001 1400 513038 5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. POLÍTICA 
INTEGRAL DE HÁBilA T 

305.019.518 305019.518 

10 RECURSOS CORRIÉNTES 305.019.518 305.019.518 

4002 
ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 
DESARROLLO URBANO 

11.360.841.429 11.360.841.429 

4002 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA y 
DESARROLLO TERRITORIAL 

11.360.841.429 ./ 11.360.841.429 

4002 1400 
FORTALECIMIENTO EN LA 
IMPLEMENTACiÓN DE LINEAMIENTOS 
NORMATIVOS YDE POLITICA PÚBLICA EN 11.360.841429 11.360841429 
MATERIA DE DESARROLLO URBANO Y 
TERRITORIAL ANIVEL NACIONAL 

4002 1400 10303A 1. ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO 
ALREDEDOR DEL AGUA y JUSTICIA 
AMBiENTAL I A ARMONIZACiÓN Y 
RACIONALIZACiÓN DE LOS INSTRUMENTOS 

11.360.841.429 11.360.841.429 

DE ORDENAMIENTO y PLANIFICACiÓN 
TERRITORIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.260.021.205 7260021.205 

14 . PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 4.100820.224 4.100.820224 



DECRETO DE Página 117 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de fa vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOSSUSORD REC CONCEPTO TOTAL
PROG PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

ACCESO DE LA POBLACiÓN ALOS 
4003 SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 334.381.295.381 334.381.295.381 

SANEAMIENTO BÁSICO 

4003 1400 
INIERSUBSECTORIAL VIVIENDA y 
DESARROLLO TERRITORIAL 334.381.295.381 334.381.295.381 

4003 1400 
DESARROLLO YMEJORAMIENTO DEL 
SECTOR DE AGUA POTABLE Y 9.664.459.470 9.664.459.470 
SANEAMIENTO BAslCO ANIVEL NACIONAL 

4003 1400 202020 2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTiCIA SOCIAL 
12. MiNIMO VITAL DE AGUA 

9.664.459.470 9664.459470 

10 RECURSOS CORRIENTES 9.664.459.470 9.664.459.470 
4()03 1400 8 

AMPLIACiÓN YMEJORAMIENTO DE 
GESTiÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 8.000.000 8.000.000 
EN EL TERRITORIO NACIONAL 

4003 1400 40304A 
4. TRANSFORMACiÓN PRODUCTIVA. 
INTERNACIONALlZACIÓN y ACCiÓN 
CLiMATICA lA. REDUCCiÓN DEL IMPACTO 8.000.000 8.000.000 
AMBIENTAL DEL SECTOR RESIDENCIAL Y 
PROMOCiÓN DEL HABITAT VERDE 162 

10 RECURSOS CORRIENTES 8.000.000 8.000.000 

4003 1400 9 FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD DE 
MONITOREO A LOS RECURSOS DEL SGP· 
APSB y LA ASISTENCIA TÉCNICA DE LAS 488.757.671 488.757.671 
ENTIDADES TERRITORIALES ANIVEL 
NACIONAL 

4003 1400 9 51302H 5. CONVERGENCIA REGIONAL ¡ H. ACCESO 
A SERVICIOS PÚBLICOS APARTIR DE LAS 
CAPACIDADES YNECESIDADES DE LOS 

488.757.671 488.757.671 

TERRITORIOS 

10 RECU RSOS CORRIENTES 488.757.671 488.757.671 

4003 1400 11 APOYO FINANCIERO PARA FACILITAR EL 
ACCESO A LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE YMANEJO DE AGUAS 

170.752.385.705 170.752.385.705 

RESIDUALES ANIVEL NACIONAL 

4003 1400 11 51302H 5 CONVERGENCIA REGIONAL I H. ACCESO 
ASERVICIOS PÚBLICOS APARTIR DE LAS 
CAPACIDADES y NECESIDADES DE LOS 

170.752.385705 170.752.385 705 

TERRITORIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 170.752.385.705 170.752.385.705 

4003 1400 12 APOYO FINANCIERO PARA LA 
IMPLEMENTACiÓN DEL PLAN MAESTRO DE 
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE 

32109931867 32.109.931867 

MOCOA 

4003 1400 12 51302H 5. CONVERGENCIA REGIONAL I H. ACCESO 
ASERVICIOS PÚBLICOS APARTIR DE LAS 
CAPACIDADES Y NECESIDADES DE LOS 

32.109.931.867 32.109,931867 

TERRITORIOS 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 32.109.931.867 
/ 

32.109.931.867 

4003 1400 14 SANEAMIENTO DE VERTIMIENTOS EN 
CUENCAS PRIORIZADAS DEL TERRITORIO 16.545.969.774 16.545.969.774 
NACIONAL 

4003 1400 14 51302H 5. CONVERGENCIA REGIONAL I H. ACCESO 
ASERVICIOS PÚBLICOS APARTIR DE LAS 
CAPACIDADES Y NECESIDADES DE LOS 

16.545.969.774 16.545,969,774 

TERRITORIOS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.5409697.74 3.540.969.774 

13 
RECURSOS DEL CREDITO EXTERNO 
PREVIA AUTORIZACION 

4.220.000.000 4.220000.000 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 8.765.000.000 8785.000.000 



DECRETO 1522 DE Página 118 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Pr(1supuesto 
General de la Nación de la vigencia fisca/de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

4003 

4003 

4003 

4003 

4003 

4099 

4099 

4099 

4099 

4099 

4099 

4099 

SUBC 
SUBP 

1400 

1400 

1400 

1400 

1400 

1400 

1400 

1400 

1400 

1400 

1400 

OBJG 
PROY 

18 

19 

19 

20 

20 

8 

ORO 
SPRY 

51302H 

51302H 

51302H 

53105B 

53105B 

SUBORO REC 

10 

14 

11 

10 

10 

CONCEPTO 

FORTALECIMIENTO A LA GESTiÓN 
COMUNITAR'A EIMPLEMENTACI6N 
ESQUEMAS DIFERENCIALES YMEDIOS 
ALTERNOS EN ACCESO AAGUA Y 
SANEAMIENTO BASICO ANIVEL NACIONAL 
NACIONAL 

5. CONVERGENCIAREGIONAL I H, ACCESO 
ASERVICIOS PÚBLICOS APARTIR DE LAS 
CAPACIDADES YNECESIDADES DE LOS 
TERRITORIOS 

RECURSOS CORRIENTES 

MEJORl\MIENTO DE LOS SISTEMAS DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EN EL 
DISTRITO INDUSTRIAL, PORTUARIO, 
BIODIVERSO y ECOTURíSTICO DE 
BUENAVENTURI\ 

5. CONVERGENCIA REGIONAL! H, ACCESO 
ASERVICIOS PÚBLICOS APARTIR DE LAS 
CAPACIDADES Y NECESIDADES DE LOS 
TERRITORIOS 

PRESTAMOS DESTlNACI6N ESPECIFICA 

IMPLEMENTACION DE LAS MEDIDAS DE 
ACCESO AL AGUA EN EL DEPARTAMENTO 
DE LA GUAJIRA 

5, CONVERGENCIA REGIONAL! H, ACCESO 
ASERVICIOS PUBLlCOS APARTIR DE LAS 
CAPACI DADES y NECESIDADES DE LOS 
TERRITORIOS 

OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR VIVIENDA, 
CIUDAD YTERRITORIO 

INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA y 
DESARROLLO TERRITORIAL 

FORTALECIMIENTO DE LAS TECNOLOGíAS 
DE LA INFORMACI6N y LAS . 
COMUNICACIONES EN EL MINISTERIO DE 
VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORiO A NIVEL 
NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO OE LAS CAPACIDADES 
ESTRATEGICAS y DE APOYO DEL 
MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y 
TERRITORIO AN,VEL NACIONAL 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
JURíDICA DEL MINISTERIO DE VIVIENDA, 
CIUDAD YTERRITORIO A NIVEL NACIONAL 

APORTE 
NACIONAL 

35.422.782.044 

35.422.782,044 

35.422.782,04>1 

9. 389,008,850 

9389,008850 

9,389.008,850 

60.000000000 

60.000.000,000 

60,000000,000 

17.617.987.141 

17.617,987,141 

11.847.687,702 

11.847,687.702 

11,847,687.702 

5.540.455,623 

5.540.455.623 

5.540.455.623 

229.843816 

RECURSOS 
PROPIOS 

TOTAL 

35.422.782,044 

35.422.782.044 

35.422.782,044 

9,389,008,850 

9389,008,850 

9.389,008 850 

60,000000,000 

60000,000,000 

60,000.000.000 

17.617.987.141 

17,617.987.141 

11,847687.702 

11.847.687.702 

11.847.687702 

5.540A55.623 

5.540.455.623 

5.540.455.623 

229.843816 

4099 1400 9 531058 

10 

5, CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PUBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

RECURSOS CORRIENTES 

229,843.816 

229.843816 

229843.816 

229.843,816 

SECCiÓN: 4002 
FONDO NACIONAL DE VIVIENDA· FONVIVIENDA 
TOTAL 248.565.541.055 248.565.541.055 



DECRETO ~·1522 DE Página 119 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposicioneB" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORO REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

4001 ACCESO ASOLUCIONES DE VIVIENDA 248.565.541.055 248.565.541.055 

4001 1400 
INTERSUBSECTORIAL VIVIENDA y 
DESARROLLO TERRITORIAL 

248.565.541055 248.565.541.055 

4001 1400 
IMPLEMENTACiÓN DEL PROGRAMA DE 
COBERTURA CONDICIONADA PARA 
CRÉDITOS DE VIVIENDA SEGUNDA 

23.324.656.939 23,324.656,939 

GENERACiÓN NACIONAL 

4001 1400 51103E 

5. CONVERGENCIA REGIONAL I E, 
DEMOCRATIZACiÓN DEL CRÉDITO PARA 
ACCEDER ASOLUCIONES 

23.324656.939 23.324656.939 

HABITACIONALES 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 23.324.656939 23.324.656,939 

4001 1400 SUBSIDIO FAMILIAR DE VIVIENDA 
NACIONAL 

220.496.346.616 220.496.346.616 

4001 1400 511030 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! D. 
MECANISMOS DIVERSOS DE ACCESO A LA 
VIVIENDA (VIVIENDA NUEVA Y USADA. 
ARRENDAMIENTO SOCIAL YAUTOGESTlÓN) 

220.496346.616 220.496.346.616 

11 OTROS. RECURSOS DEL TESORO 220.496.346.616 220.496346.616 

4001 1400 6 
FORTALECIMIENTO A LA CONSTRUCCION 
DE EQUIPAMIENTOS EN LOS PROGRAMAS 
DE VIVIENDA DE INTERES PRIORITARIO y 

4.744.537500 4.744537,500 

SOCIAL NACIONAL 

4001 1400 6 51303C 5. CONVERGENCIA REGIONAL 1C. 
PROGRAMA BARRIOS DE PAZ 

4.744.537.500 4.744.537.500 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 4.744.537500 4.744,537,500 

SECCiÓN: 4101 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA PROSPERIDAD 
SOCIAL 
TOTAL 1.787.973.116.792 1.787.973.116.792 

C. INVERSiÓN 1.787.973.116.792 . 1,787.973.116.792 

UNIDAD: 410101 
GESTI6N GENERAL 1.787.973.116.792 1.787.973.116.792 

4103 
INCLUSI6N SOCIAL y PRODUCTIVA PARA 
LA POBLACiÓN E N SITUACiÓN DE 1.787,973.116.792 1.787.973.116.792 
VULNERABILIDAD 

4103 1500 
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

1.787.973.116.792 1.787.973.116.792 

4103 1500 31 IMPLEMENTACiÓN DEL PROGRAMA 
JÓVENES EN PAZ ANIVEL NACIONAL 

379739499.200 / 379.739499.200 

4103 1500 31 706010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 11, OPORTUNIDADES PARA QUE 
LAS JUVENTUDES CONSTRUYAN SUS 

379.739.499200 379.739.499200 

PROYECTOS DE VIDA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 379.739.499.200 379739.499200 

4103 1500 32 
IMPLEMENTACiÓN DE TRANSFERENCIAS 
MONETARIAS PARA POBLACiÓN EN 
SITUAC!ÓN DE POBREZA O 

1408.233.617.592 1.408.233.617.592 

VULNERABILIDAD ANIVEL NACIONAL 

4103 1500 32 20101A 
2, SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
I A SISTEMA DE TRANSFERENCIAS y. 1408.233.617592 1408.233,617.592 

PROGRAMA RENTA CIUDADANA 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.408.233.617,592 1.408.233.617.592 



·.Y' -··1522 
DECRETO DE Página 120 de 129 

Continuación del Decreto 'Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES Al PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION 2024 

CTA SUBC 08JG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

Y INTEGRAL ALAS 

8.933.218.761 8.933.218.761 
8.933.218.761 8.933.218.761 

4101 
ATENCION, ASISTENCIA y REPARACION 
INTEGRAL ALAS VíCTIMAS 

7.693.454.811 7.693.454.811 

4101 1500 
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

7.693.454811 7693.454.811 

4101 1500 25 FORTALECIMIENTO DE LOS CANALES DE 
ATENCION y ORIENTACION A LAS VICTIMAS 
DEL CONFLICTO ARMADO ANIVEL 

1.117.500.000 1.117500.000 

NACIONAL NACIONAL 

4101 1500 25 531078 5. CONVERGENCIA REGIONAL I B ACCESO 
EFECTIVO DE LAS VíCTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO ALAS MEDIDAS DE 

1.117.500.000 1117. 500.000 

REPARACiÓN INTEGRAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.117.500.000 1.117.500.000 

4101 1500 26 
FORTALECIMIENTO DE LA ARTICULACION 
DEL SISTEMA NACIONAL DE ATENCION y 
REPARACION INTEGRAL DE LAS VICTIMAS­ 568.954.811 568.954.811 
SNARIV DURANTE LA IMPLEMENTACION DE 
LA PPV NACIONAL 

4101 1500 26 201011 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
11. SUPERACiÓN DE SITUACiÓN DE 
VULNERABILIDAD PARA LA REPARACiÓN 527.454.571 527,454.571 
EFECTIVA EINTEGRAL DE LA POBLACiÓN 
ViCTIMA DEL CONFLICTO 

10 RECURSOS CORRIENTES 527.454571 527.454.571 

4101 1500 26 20113E 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lE CIUDADANiAS ACTIVAS y 
PARTICIPATIVAS QUE CONSTRUYEN PAZ Y 

41.500.240 41.500240 

JUSTICIA SOCIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 41.500.240 41500.240 

4101 1500 27 
FORTALECIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE 
PREVENCION y ASISTENCIA PARA LA 317000000 317.000.000 
POBLACION VICTlMA ANIVEL NACIONAL 

4101 1500 27 53107B 5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. ACCESO 
EFECTIVO DE LAS VíCTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO ALAS MEDIDAS DE 

317.000.000 317.000000 

REPARACiÓN INTEGRAL 
10 . RECURSOS CORRIENTES 317.000.000 . 317.000.000 

4101 1500 28 
IMPLEMENTACION DE LAS MEDIDAS DE 
REPARACION EN LAS VICTIMAS DEL 4.000.000.000 4.000000.000 
CONFLICTO ARMADO A NIVEL NACIONAL 

4101 1500 28 531078 5. CONVERGENCIA REGIONAL lB. ACCESO / 

EFECTIVO DE LAS VICTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO ALAS MEDIDAS DE 

4.000.000.000 4.000.000.000 

REPARACION INTEGRAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.000 000 000 4.000000000 

4101 1500 29 FORTALECIMIENTO EN LA 
IMPLEMENTACiÓN DE LA POLiTlCA PÚBLICA 
DE ATENCiÓN, ASISTENCIA YREPARACION 
INTEGRAL DE LAS VíCTIMAS 1690000.000 1.690.000.000 
PERTENECIENTES A LOS PUEBLOS Y 
COMUNIDADES ÉTNICAS ANIVEL 
NACIONAL 

4101 1500 29 53107B 5. CONVERGENCIA REGIONAL I B, ACCESO 
EFECTIVO DE LAS VíCTIMAS DEL 
CONFLICTO ARMADO A LAS MEDIDAS DE . 

1.690.000000 1690.000000 

REPARACiÓN INTEGRAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.690.000000 1690.000.000 



.;...DECRETO 1522 DE . Página 121 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

/ 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROV SPRV NACIONAL PROPIOS 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
4199 DIRECCiÓN DEL SECTOR INCLUSiÓN 

SOCIAL YRECONCILIACiÓN 

4199 1500 
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

4199 1500 AMPLlACION DE LA CAPACIDAD 
TECNOLOGICA, USO y GESTiÓN DE LA 
INFORMACION ORIENTADA ALA 
TRANSFORMACION DIGITAL PARA LA 
ATENCION y REPARACION INTEGRAL ALAS 
VICTlMAS A NIVEL NACIONAL 

4199 1500 4 531050 5. CONVERGÉNCIA REGIONAL I o 
GOBIERNO DIGITAL PARA LA GENTE 

10 RECURSOS CORRIENTES 
4199 1500 

FORTALECIMIENTO ALA PLANEACION, 
OPERACION y SEGUIMIENTO DE LA 
GESTiÓN INSTITUCIONAL EN LA UNIDAD 
PARA LA ATENCION y REPARACION 
INTEGRAL ALAS VICTIMAS ANIVEL 
NACIONAL NACIONAL 

4199 1500 5 53105B 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 
NACIONALES FORTALECIDAS 

10 RECURSOS CORRIENTES 
SECCiÓN: 4105 
CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA 
TOTAL 
A. FUNCIONAMIENTO 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

03 03 AENTIOADES DEL GOBIERNO 

03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 
03 03 01 999 

OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCiÓN 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 
C. INVERSiÓN 

4101 
ATENCiÓN, ASISTENCIA YREPARACiÓN 
INTEGRAL A LAS VíCTIMAS 

INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
4101 1500 SOCIAL 

4101 1500 15 DIVULGACION DE ACCIONES DE MEMORIA 
HISTORICA A NIVEL NACIONAL NACIONAL 

4101 1500 15 53107A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I A. DIALOGO, 
MEMORIA, CONVIVENCIA y 
RECONCILIACiÓN PARA LA 
RECONSTRUCCiÓN DEL TEJIDO SOCIAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

4101 . 1500 16 IMPLEMENTACION DE LAS ACCIONES DE 
MEMORIA HISTORICA ANIVEL NACIONAL 

4101 1500 16 53107A 
5:CONVERGENCIA REGIONAL! A. DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVENCIA Y 
RECONCILIACiÓN PARA LA 
RECONSTRUCCiÓN DEL TEJIDO SOCIAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

1.239.763.950 1.239.763.950 

1.239.763.950 1.239.763.950 

53.763.950 53.763.950 

53.763.950 

53.763950 

53.763950 

53763.950 

l.186. 000.000 1.186.000000 

1186.000000 

1.186.000000 

1.186.000.000 

1.186.000.000 

3.146.326.994 
958.000.000 

3.146.326.994 
958.000.000 

958.000.000 
958.000000 
958.000.000 

958.000.000 

958.000000 
2.188.326.994 

958.000.000 
958.000000 
958.000000 

958000.000 

958000.000 
2.188.326.994 

1.651.542.993 

1.651.542.993 

218.533.318 

1.651.542.993 

1.651.542.993 

218.533.318 

218.533.318 
/ 

218.533.318 

218.533.318 

221.784.077 

218.533.318 

221.784.077 

221.784.077 221.784077 

221784.077 221.784.077 



1522DECRETO DE Página 122 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" . 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024. 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

4101 1500 17 
FORTALECIMIENTO DE PROCESOS DE 
MEMORIA HISTORICA ANIVEL NACIONAL 

458,693.313 458.693,313 

4101 1500 17 53107A 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I A, DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVENCIA Y 458,693,313
RECONCILIACiÓN PARA LA 

458.693.313 

RECONSTRUCCI6N DEL TEjiDO SOCIAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 458.693313 458693.313 
4101 1500 18 

IMPLEMENTACION DE ACCIONES DEL 
MUSEO DE MEMORIA ANIVEL NACIONAL 

377.065.404 377.065.404 

4101 1500 18 53107A 
5, CONVERGENCIA REGIONAL! A. DIALOGO, 
MEMORIA, CONVIVENCIA Y 377.065.404
RECONCILlACION PARA LA 

377.065404 

RECONSTRUCCI6N DEL TEJIDO SOCIAL 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 377065.404 377.065.404 

4101 1500 19 
CONSOLlDACION DEL ARCHIVO DE LOS 
DERECHOS HUMANOS, MEMORIA 
HISTORICA y CONFLICTO ARMADO Y 375,466,881
COLECCIONES DE DERECHOS HUMANOS Y 

375.466,881 

DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO, 
NACIONAL 

4101 1500 19 53107A 
5 CONVERGENCIA REGIONAL I A DIÁLOGO, 
MEMORIA, CONVIVENCIA Y 375466,881
RECONCIUACI6NPARA LA 

375466.881 

RECONSTRUCCiÓN DEL TEJIDO SOCIAL 

11 OTROS. RECURSOS DEL TESORO 375466881 . 375.466,881 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
4199 DIRECCiÓN DEL SECTOR INCLUSiÓN 536.784.001 

SOCIAL YRECONCILIACiÓN 
536.784.001 

4199 1500 
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 536.784.001 
SOCIAL 

536.784.001 

4199 1500 CONSOLlDACION DE LA PLATAFORMA 
TECNOLOGICA PARA LA ADECUADA 
GESTiÓN DE LA INFORMACION DEL 536.784001 536.784001 
CENTRO NACIONAL DE MEMORIA 
HISTORICA ANIVEL NACIONAL 

4199 1500 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B 
ENTIDADES PÚBLICAS TERRITORIALES Y 536.784.001 536.784.001 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 536,784.001 536,784.001 

SECCiÓN: 4201 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DIRECCiÓN NACIONAL DE 
INTELIGENCIA 
TOTAL 22,000,000,000 22.000.000,000 

A. FUNCIONAMIENTO 21.000.000,000 21,000.000,000 

UNIDAD: 420101 
GESTiÓN GENERAL 21.000,000.000 

/ 21,000,000.000 

01 GASTOS DE PERSONAL 16.000.000.000 16.000.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 16,000.000000 16,000,000000 

01 01 01 
10 

SALARIO 10605,319,536 

RECURSOS CORRIENTES 10.605,319.536 
10,605.319536 
10,605319,536 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 4544.038,647
NÓMiNA 

4.544,038.647 

10 RECuRSOS CORRIENTES 4,544.038,647 4.544,038647 

01 . 01 03 
.. 

REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 850.641,817
FACTOR SALARIAL. 

850.641.817 

10 RECURSOS CORRIEN'fES 850641817 850,641,817 



1522DECRETO DE Página 123 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

03 
03 
03 
03 

03 
03 
03 

01 
01 999 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
AENTIDADES DEL GOBIERNO 
Á 6RGANOS DEL PGN 

OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCI6N 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

5.000.000.000 
5.000.000.000 
5.000.000000 

5.000000,000 

5.000.000.000 
5.000000.000 
5.000.000.000 

5.000.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 
C. INVERSiÓN 

5000,000,000 
1.000.000.000 

5.000.000.000 
1.000.000,000 

UNIDAD: 420101 
GESTiÓN GENERAL 1.000.000.000 1.000.000.000 

4201 
DESARROLLO DE INTELIGENCIA 
ESTRATÉGICA YCONTRAINTELlGENCIA DE 
ESTADO 

1.000.000.000 1.000.000.000 

4201 0100 
INTERSUBSECTORIAL DEFENSA y 
SEGURIDAD 

1,000.000.000 1000,000.000 

4201 0100 ACTUALlZACION DE LOS SERVICIOS DE 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION y DE 
LAS COMUNICACIONES EN MATERIA DE 
INTELIGENCIA ESTRATÉGICA A NIVEL 
NACIONAL 

1.000,000.000 1.000.000.000 

4201 0100 201070 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
ID INTELIGENCIA ESTRATÉGICA MAs 
EFECTIVA, TRANSPARENTE YAL SERVICIO 
DE LA PROTECCION DE LA VIDA. 
DERECHOS y LIBERTADES 

1.000.000.000 1.000000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 
SECCiÓN: 4301 
MINISTERIO DEL DEPORTE 
TOTAL 
C. INVERSiÓN 

1.000.000.000 

306,953.386.767 
306.953.386,767 

1.000.000000 

306.953.386.767 
306,953.386.767 

UNIDAD: 430101 
GESTiÓN GENERAL 306.953.386.767 306.953.386.767 

4301 

FOMENTO ALA RECREACiÓN, LA 
ACTIVIDAD FíSICA YEL DEPORTE PARA 
DESARROLLAR ENTORNOS DE 
CONVIVENCIA y PAZ 

136.290.766.943 136.290.786.943 

4301 
4301 

1604 
1604 13 

RECREACION y DEPORTE 

FORTALECIMIENTO FORTALECIMIENTO DEL 
DEPORTE Y LA EDUCACION FISICA DE LOS 
NINOS. NINAS y ADOLESCENTES EN ETAPA 
ESCOLAR NACIONAL 

136.290.786,943 

99.159.013.815 

136290786943 

99.159.013.815 

4301 1604 13 20203B 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
¡ B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA 
ESCOLAR: MAS QUE TiEMPO 

99,159.013,815 99,159013.815 

4301 1604 14 
11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO FOMENTO Y 
PROMOCION DE LA PRACTICA DEPORTIVA, 
RECREATIVA y DE ACTIVIDAD FISICA EN 
COLOMBIA NACIONAL 

99.159 013.815 

37.131.773128 

/ 

99.159.013.815 

37131.773.128 

4301 
.. 

1604 14 20303A . 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
I A DEMOCRATIZAR EL ACCESO DE LA 
POBLACION AL DEPORTE, LA RECREACIÓN 
Y LA ACTIVIDAD FlslCA 

37.131773.128 37.131.773.128 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 37.131.773.128 37131.773128 

4302 

4302 1604 

FORMACiÓN YPREPARA'CIÓN,DE 
DEPORTISTAS 
RECREACiÓN y DEPORTE 

145.986.947.975 

145.986.947.975 

145.986.947.975 

145986.947.975 



1522DECRETO 	 DE Página 124 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO 	 APORTE RECURSOSSUBORO REC CONCEPTq 	 TOTAL
PROG SUBP PROY SPRY 	 NACIONAL PROPIOS 

E 
5087.427.916 5.087.427.916 

NACIONAL. 
4302 1604 20 203030 	 2. SEGURIDAD HUMANA/D. SISTEMA DE 

INFORMACiÓN DEL DEPORTE, LA 5.087.427.916 5.087.427.916 
RECREACiÓN YLA ACTIVIDAD ~iSICA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.087.427916 5.087.427.916 
4302 1604 23 APOYO ALA INSPECCiÓN, VIGILANCIA Y 62.529.569 62529.569

CONTROLA NIVEL NACIONAL 

4302 1604 23 20303A 


2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICiA SOCIAL 
JA. DEMOCRATIZAR ELACCESO DE LA 62.529.569 62.529.569
POBLACiÓN AL DEPORTE, LA RECREACiÓN 
YLA'ACTIVIDAD FíSICA 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 62.529.569 62.529569 

4302 1604 24 APOYO AL PROGRAMA AL CONTROL 47.000.000 47.000,000
DOPAJE NACIONAL 


4302 1604 24 20303E 

2 SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
fE. ATLETAS Y PARATLETAS COMO 47.000.000 47000.000 
EMBAJADORES DE PAZ EN EL MUNDO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 47.000.000 47,000.000 

4302 1604 26 DESARROLLO DEL DEPORTE OLlMPICO, 
PARAlIMPICO YNIVEl MUNDIAL PARA EL 42.271.436.174 42.271.436.174 
POSICIONAMIENTO Y LIDERAZGO 
DEPORTIVO NACIONAL 

4302 1604 26 20303E 
2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 
lE. ATLETAS Y PARATLETAS COMO 42.271.438.174 42.271.436.174 
EMBAJADORES DE PAZ EN EL MUNDO 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 42.271.436.174 42.271.436.174 

4302 1604 28 
APOYO DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA, RECREATIVA YDE ALTA 83403,179.879 83.403.179879 
COMPETENCIA EN COLOMBIA. NACIONAL 

4302 1604 28 20303A 
2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
I A DEMOCRATIZAR El ACCESO DE LA 83.403.179.879 83.403179.879
POBLACiÓN AL DEPORTE, LA RECREACiÓN 
YLA ACTIVIDAD FISICA 

2132.371.80410 RECURSOS CORRIENTES 	 2.132.371.804 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 81.270.808.075 81.270.808.075 

4302 1604 29 	 APOYO EN EL DESARROLLO DE· JUEGOS Y 

EVENTOS DEPORTIVOS DE RENDIMIENTO Y 
 15.115.372437 15115.372.437 
ALTO RENDIMIENTO EN COLOMBIA 
NACIONAL 

4302 1604 29 20303F 
2 SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
í F. EL DEPORTE, LA RECREACiÓN Y LA 15.115.372.437 15.115.372.437 
ACTIVIDAD FISICA COMO EJE DE LA 
ECONOMiA POPULAR 

15.115.372.437 15.115.37243711 OTROS RECURSOS DEL TESORO 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
DIRECCiÓN DEL SECTOR DEPORTE Y 24.675,651.849 24.675.651.8494399 / 

RECRACI6N 


24675.651,849 24.675.651.849RECREACiÓN Y DEPORTE 

.. .4399 1604 
4399 1604 

IMPLEMENTACiÓN DE LAS TECNOLOGíAS 

DE LA INFORMACiÓN YCOMUNICACiÓN 
 56.800.000 56.800.000 
PARA EL SISTEMA NACIONAL DEL DEPORTE 
ANIVEL NACIONAL 

4399 1604 203030 	 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 

ID. SISTEMA DE INFORMACiÓN DEL 
 56.800.000 56.800000 
DEPORTE, LA RECREACiÓN y LA ACTIVIDAD 

• FislCA 
56800.00011 OTROS RECURSOS DEL TESORO 56.800.000 



DECRETO 1522 DE Página 125 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fisca/de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD. REC CONCEPTO. TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

4399 1604 8 MEJORAMIENTO SEDES COLDEPORTES 
BOGOTA 

20.024.389740 20.024.389.740 

4399 1604 8 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL! B. 
ENTIDADES PÚBliCAS TERRITORIALES Y 20.024.389740 20.024.389740 
NACIONALES FORTALECI DAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 20.024.389.740 20.024.389.740 
4399 1604 10 FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN y 

SEGUIMIENTO INStiTUCIONAL DEL 4.594.462.109 4594.462,109 
MiNISTERIO DEL DEPORTE NACIONAL 

4399 1604 10 531058 
5. CONVERGENCIA REGIONAL I B. 
ENTIDADES PÚBliCAS TERRITORIALES Y 4.594.462,109 4.594462109 
NACIONALES FORTALECIDAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4,594.462.109 4,594.462.109 

SECCiÓN: 4401 
JURISDICCiÓN ESPECIAL PARA LA p¡,;z 
TOTAL 26,237,776.359 26.237.776.359 

SECCIÓN: 4403 
UNIDAD DE BÚSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR 
DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO YEN RAZÓN DEL 
CONFLICTO ARMADO (UBPD) 
TOTAL 3.845.272.845 3.845.272.845 

SECCiÓN: 4601 
MINISTERIO DE IGUALDAD YEQUIDAD 
T0.1 A L 252.187.270.839 252.187.270.839 

A. FUNCIONAMIENTO 34.240.014.244 34.240.014.244 

UNIDAD: 460101 
GESTiÓN GENERAL' 34.240.014.244 34.240.014.244 

01 GASTOS DE PERSONAL 32.500.000.000 32.500.000.000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 32.500.000.000 32500.000.000 

01 01 01 SALARIO 23700000000 23.700,000.000 

10 RECURSOS CORRIENTES 23700000.000 23700.000.000 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 
NÓMINA 

7.500000,000 7,500moooo 

10 RECURSOS CORRIENTES 7.500.000000 7500.000.000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

1.300.000.000 1300.000000 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.300000000 1.300.000 000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 1.740.014.244 1.740.014.244 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.740.014.244 1.740.014.244 

C. INVERSiÓN 217.947.256.595 217.947.256.595 

UNIDAD: 460101 
GESTIÓN GENERAL 217.947.256.595 217.947.256.595 

CIERRE DE BRECHAS DE DESIGUALDAD E 

4603 
INEQUIDAD PARA EL GOCE EFECTIVO DE 
DERECHOS FUNDAMENTALES DE LOS 
SUJETOS DE ESPECIAL PROTECCiÓN 

217.947.256.595 
/ 

217.947.256.595 

CONSTITUCIONAL. 

.4603 1500 
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

217.947.256,595 217,947,256595 

.4603 1500 FORTALECIMIENTO DE LAS ACCIONES QUE 
GARANTICEN El GOCE EFECTIVO DEL 
DERECHO A LA IGUALDAD DE LOS SUJETOS 202.000,000.000 202.000.000.000 
DE ESPECIAL PROTECCiÓN A NIVEL'· 
NACIONAL 



DECRETO 1522 DE Página 126 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 12. CONSTRUCCiÓN DE TEJIDO 
SOCIAL DIVERSO, CON GARANTíA DE 

202.000.000.000 202.000.000.000 

DERECHOS y SIN DISCRIMINACiÓN 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 202.000.000.000 202.000000.000 
4603 1500 DISENO. FORTALECIMIENTO E 

IMPLEMENTACiÓN DE ACCIONES QUE 
CONTRIBUYAN AL EJERCICIO EFECTIVO DE 4724.000000 4.724 000 000 
LOS DERECHOS DE LA POBLACiÓN 
LGBTlQ+ NACIONAL 

4603 1500 702020 
7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 12. CONSTRUCCION DE TEJIDO 
SOCIAL DIVERSO, CON GARANTIA DE 

4.724000000 4.724.000.000 

DERECHOS YSIN DISCRIMINACION 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.724.000.000 4.724.000000 

4603 1500 
MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES DE 
ACCESIBILIDAD SOCIOECONÓMICA DE LA 
POBLACiÓN CON DISCAPACIDAD A NIVEL 

l1.í 51.250.569 11.151.250.569 

NACIONAL 

4603 1500 702020 
7. ACTORES DIFERENCIALES PAR" EL 
CAMBIO 12 CONSTBUCCIONDE TEJIDO 
SOCIAL DIVERSO. CON GARANT~A DE 

11.151.250.569 11.151.250.569 

DERECHOS Y SIN DISCRIMINACION 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11.151250.569 11.151.250.569 

4603 1500 
DISENO EIMPLEMENTACiÓN DEL SISTEMA 
NACIONAL DE CUIDADO PARA LA GARANTíA 
DE DERECHOS DE LAS PERsONAS 

72006.026 72.006.026 

CUIDADORAS NACIONAL 

4603 1500 702020 
7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 12. CONSTRUCCION DE TEJIDO 
SOCIAL DIVERSO, CON GARANTIA DE 

72.006.026 72.006.026 

DERECHOS YSIN DISCRIMINACION 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 72.006.026 72006.026 

SECCiÓN: 4602 
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 
TOTAL 11.105.006.180 11.105.006.180 

C. INVERSiÓN 11.105.006.180 11.105.006.180 

DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA 
INFANCIA ALA JUVENTUD, Y 

4602 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
DE LAS FAMILIAS DE NIÑAS, NIÑOS Y 

11.105.006.180 11.105.006.180 

ADOLESCENTES· SECTOR IGUALDAD Y 
EQUIDAD 

4602 1500 
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

11.105.006.180 11.105006.180 

4602 1500 9 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES y 
DISPOSICiÓN DE CONDICIONES Y 
OPORTUNIDADES QUE PROMUEVAN EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LAS NINAS, 

11.105006180 / 11.105.006.180 

NINOS, ADOLESCENTES, FAMILIAS Y 
COMUNIDADES A NIVEL NACIONAL 

4602 1500 9 704080 
7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 18 EL INSTITUTO COLOMBIANO DE 
BIENESTAR FAMILIAR COMO IMPULSOR DE 

11.105.006180 11.105.006.180 

PROYECTOS DE VIDA 

14 PRESTAMOS DESTINACiÓN ESPECIFICA 11.105.006.180 11.105.006.180 



DECRETO 1522 DE Página 127 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen únas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACI6N 2024 

CTA SUBC OBJG ORO APORTE RECURSOS
SUBORD REC CONCEPTO TOTAL

PROG SUB? PROY NACIONAL PROPIOS 

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR) 
TOTAL 935.006.506 935.006.506 
A. FUNCIONAMIENTO 151.040.651 151.040.651 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES YSERVICIOS 151.040.651 151.040.651 

10 RECURSOS CORRIENTES 151.040.651 151.040.651 
C. INVERSiÓN 783.965.855 783.965.855 

CIERRE DE BRECHAS PARA EL GOCE 
EFECTIVO DE DERECHOS 

4601 FUNDAMENTALES DE LA POBLACiÓN EN 390.892.340 390.892.340 
CONDICiÓN DE DISCAPACIDAD·SECTOR 
IGUALDAD y EQUIDAD 

4601 1500 
INTERSUBSECTORlAL DESARROLLO 
SOCIAL 

390892.340 390.892.340 

4601 1500 MEJORAMIENTO DE HERRAMIENTAS Y 
OKIENTACIONES PARA EL ACCESO AL 
GOCE EFECTIVO DE DERECHOS DE LA 

331.698.847 331698.847 

POBLACiÓN SORDA NACIONAL 

4601 1500 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO / 1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 
PARA POTENCIAR LA GARANTIA DE 331.698847 331.698.847 
DERECHOS DE LA. POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 331.698.847 331.698.847 

4601 1500 
MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES 
EDUCATIVAS PARA EL GOCE EFECTIVO DEL 
DERECHO A LA EDUCACiÓN INCLUSIVA DE 

59.193.493 59.193.493 

LA POBLACiÓN SORDA NACIONAL 

4601 1500 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO 11. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 
PARA POTENCIAR LA GARANTíA DE 59.193.493 59.193,493 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 59.193.493 59.193.493 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
4699 DIRECCiÓN DEL SECTOR IGUALDAD Y 393.073.515 393.073.515 

EQUIDAD 

4699 1500 
INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO 
SOCIAL 

393.073.515 393.073.515 

4699 1500 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN 
INSTITUCIONAL DEL INSOR PARA LA 308.427145 308.427.145 
CONSECUCiÓN DE OBJETIVOS NACIONAL 

4699 1500 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 
PARA POTENCIAR LA GARANTIA DE 308427.145 308.427.145 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 308.427.145 308427.145 

4699 1500 
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
FíSICA DEL INSTITUTO NACIONAL PARA 84.646.370 

/ 84.646.370 
SORDOS BOGOTÁ' 

4699 1500 2 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO / 1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 
PARA POTENCIAR LA GARANTíA DE 84.646.370 84.646.370 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

10 RECURSOS CORRIENTES 84.646.37Q 84.646.370 



DECRETO 1522 DE, Página 128 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

REDUCCIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN 2024 

CTA 
PROG 

SUBC 
SUBP 

OBJG 
PROY 

ORO 
SPRY SUBORD REC CONCEPTO APORTE 

NACIONAL 
RECURSOS 
PROPIOS TOTAL 

SECCiÓN: 4604 
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI) 
TOTAL 449.168.643 449.168.643 
C, INVERSiÓN 449.168.643 449.168.643 

CIERRE DE BRECHAS PARA EL GOCE 
EFECTIVO DE DERECHOS 

4601 	 FUNDAMENTALES DE LA POBLACiÓN EN 183.129.874 183.129.874 
CONDICiÓN DE DISCAPACIDAD-SECTOR 
IGUALDAD YEQUIDAD 

INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO4601 1500 	 183.129.874 183,129.874SOCIAL. 
4601 1500 MEJORAMIENTO DE LOS PROCESOS DE 

ATENCION PARA EL BENEFICIO DE LAS 
183.129.874 183.129.874PERSONAS CON DISCAPACIDAD VISUAL A 

NIVEL NACIONAL 
4601 1500 707010 7, ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 

CAMBIO /1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 
PARA POTENCIAR LA GARANTíA DE 183.129.874 183,129,874 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 183.129.874 183.129.874 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTiÓN Y 
4699 DIRECCiÓN DEL SECTOR IGUALDAD Y 266,038.769 266.038.769 

EQUIDAD 

INTERSUBSECTORIAL DESARROLLO4699 1500 	 266,038.769 266.038.769SOCIAL 
4699 1500 OPTIMIZACiÓN DE LAS CAPACIDADES 

INSTITUCIONALES PAR~ FORTALECER LA 
266.038.769 266.038.769GESTiÓN DE LOS PROCESOS A NIVEL 

NACIONP,L 

4699 1500 707010 7. ACTORES DIFERENCIALES PARA EL 
CAMBIO /1. UNA GOBERNANZA SÓLIDA 
PARA POTENCIAR LA GARANTíA DE 266.038.769 266,038.769 
DERECHOS DE LA POBLACiÓN CON 
DISCAPACIDAD 

10 	 RECURSOS CORRIENTES 266.038.769 266.038.769 
TOTAL REDUCCiÓN 28.395.000.000.000 28.395.000.000.000 

ARTíCULO 30. El presente Decreto no surte efectos fiscales para aquellas 
apropiaciones presupuestales indicadas en el artículo 20, que respalden 
compromisos adquiridos con cargo al presupuesto de la vigencia actual 
debidamente perfeccionados. 

ARTíCULO 40. Las Secciones a las cuales se les reduce un monto global del 
Presupuesto de Gastos, deberán determinar las partidas específicas afectadas con 
tal medida y comunicarlas dentro de los tres (3) días siguientes a la publicación del 
presente Decreto al Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Direcciól) General 
del Presupuesto Público Nacional. 



1522 

DECRETO DE Página 129 de 129 

Continuación del Decreto "Por el cual se reducen unas apropiaciones en el Presupuesto 
General de la Nación de la vigencia fiscal de 2024 y se dictan otras disposiciones" 

ARTíCULO 50. VIGENCIA Y DEROGATORIA. El presente Decreto rige a partir de 
la fecha de su publicación y deroga los Decretos 766 y 1389 de 2024. 

18 ole 202 
PUBlíQUESE y CÚMPLASE 


Dado en Bogotá D.C., a los 


El Viceministro General encargado del empleo de Ministro de Hacienda y 
Crédito Público, 

/ 


